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Rok XXVI

Projekt p. Brianda
Jak było do przewidzenia, p. Briand 

cie pozostał bierny wobec zapowiedzi 
Anschlussu“ niemiecko - austriackie­
go. Dyplomacja francuska podjęła e- 
oergiczną akcję, której wynikiem jest o- 
pracowanie pewnego, europejskiego 
planu gospodarczo - celnego. Plan ten 
miałby mieć zapewnione poparcie nie- 
tylko Polski i państw Małej Ententy, ale 
również Włoch.

Bliższe szczegóły tego projektu nie 
gą znane. P. Briand) ma z niemi wy­
stąpić dopiero 15 maja na posiedzeniu 
komitetu związku europejskiego w Ge­
newie. Paryski „Temps“ również bli­
żej nie precyzuje całego planu. Pisze 
tylko, że „nie wystarczy zwalczać idei 
austro - niemieckiego związku celnego, 
należy usunąć go całkowicie, przeciw­
stawiając mu kontrprojekt, poczęty w 
duchu sprawiedliwości ii solidarności 
międzynarodowej“. Jednocześnie póło- 
ficjalny organ paryski zaznacza, że 
„chodzi tu o politykę o wielkiem zna­
czeniu, zdolną zaradzić skutecznie trud­
nościom, jakie mają do pokonania pań­
stwa Europy środkowej“. Plan p. Brian­
da ma być „początkiem wielkiej rzeczy“.

Z „Matina“ dowiadujemy się, że ob­
rady, jakie w tej sprawie toczyły się we 
francuskiem prezydjum rady ministrów 
pod przewodnictwem p. Lavala, a z u- 
dzialem głównych ministrów i parla­
mentarzystów francuskich, dotyczyły 
przeważnie w części konkretnej zara­
dzenia kryzysowi rolniczemu w Euro­
pie środkowej, przez zakup nadmiaru 
zboża w krajach naddunajskich i przez 
udzielenie im odpowiedniej pomocy fi­
nansowej. Oczywiście głównej pomocy 
udzieliłaby Francja.

Akcja tego rodzaju świadczyłaby, że 
chodzi tu raczej o zapobieganie rozsze­
rzaniu się „Anschlussu“ na kraje są­
siednie, zwłaszcza na Węgry i Rumunję. 
Jak wiadomo, Niemcy chciały w trakta­
cie handlowym zapewnić Rumunji cła 
Preferencyjne na zboże, za cenę oczywi­
ście wciągnięcia tego kraju w orbitę 
swoich działań gospodarczych i poli­
tycznych. Obecnie, jak z troską pisał 
«Berliner Tageblatt“, rokowania nie- 
m¡ecko - rumuńskie na skutek inter­
wencji francuskiej zostały zerwane 
(Niemcy próbują je znowu nawiązać), a 
jednocześnie na Węgrzech, gdzie po­
czątkowo miał panować entuzjazm dla 
«Anschlussu“, nastąpiło z podobnych 
Przyczyn ogromne oziębienie się nastro­
jów wobec polityki niemiecko-austrjac- 
kiej.
Jen sam «Berliner Tageblatt“, po- 
bnie jak inne pisma niemieckie, z 

‘Udem pokrywa zaniepokojenie, przy- 
pp,a^’uże P- Briand „posiada broń w 

czego najlepszym dowodem
Je^ oświadczenie oficjalne rządu au- 
Mackiego, iż do czasu zbadania przez 

brodów projektu „Anschlussu“ 
szelfie rokowania w tym zakresie 
’ódzy Berlinem a Wiedniem są

' “ ^yoaa-ne, a prowadzone będą tylko 
zmowy „wewnętrzne“. Co przez ten 

o\j.a\n^?errn*n rozumie Wiedeń, trudno
^reolić. Prawdopodobnie wszystko. 

®U!niej p Briandbowi — dzięki „broni, 
Posiada“,, a którą są przeważnie

Sytuacja po wczorajszem
posiedzeniu Sejmu

O votum nieufności dla marszałka Sejmu

Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.). — 
Dzisiaj obradowały Kluby parlamen­
tarne nad sytuację.

Wniosek o votum nieufności dla 
marszałka będzie przegłosowany na 
początku dzisiejszego posiedzenia. Kto 
wie, ozy nie znajdę się na dzisiejszem

Młodzież akademicka Warszawy
przeciw prowokacjom gdańskim

¡Manifestacje narodowe na ulicach stolicy

Warszawa, 24. 4. (Tel. wł. — 
Wczoraj o godz. 2 po południu w sali 
Muzeum Przemysłu i Handlu odbył 
się imponujący wiec polskiej młodzie­
ży akademickiej, celem zaprotestowa­
nia przeciwko niemieckim zakusom 
na Gdańsk. Młodzież akademicka o- 
burzona do głębi ostatniemi wypad­
kami, jakie zdarzyły się w Gdańsku, 
zebrała się w ogromnej liczbie 6.000 
osób.

Na wiecu przemawiali pp.: prezes 
Naczelnego Komitetu Akad. p. Z. Ju- 
dycki, prezes Centrali Akad. Bratnich 
Pomocy p. Zdzisław Węgliński oraz 
pp. Sobol, Wojciech Wasiutyński i Je- ] 
rzy Kurcjusz. Na żądanie zgromadzo­
nego tłumu, zabrał głos członek Obozu 
Wielkiej Polski, p. Tadeusz Piasecki, 
który wezwał wszystkich, bez różnicy 
przynależności partyjnej, do zawiąza­

- Redukcje płac 
i protesty przeciw redukcjom

Podniecenie wśród kolejowców i pocztowców — Posłowie 
P. tS. nie są woyóle dopuszczeni do głosu

Warszawa, 24. 4., (Teł. wł.). —
Z Bielska donoszą, że wobec odrzuce­
nia propozycyj związku przemysłow­
ców przez organizacje robotnicze nastą­
piło wypowiedzenie wszystkim robot­
nikom pracy w terminie 14-dniowym. 
Nadmienić należy, że propozycje zwią­
zku przemysłowców zmierzały do 12- 
procentowej redukcji olać robotni­
czych. W związku z wypowiedzeniem 
pracy, które dotyczy kilkunastu tysię­
cy robotników — sytuacja zaostrzyła 
się.

Z Olkusza donoszą o dalszych 
redukcjach w przemyśle. W Fabryce 
„Olkusz“ zredukowano 41 pracowni­
ków, w fabryce „Ideał“ w Wolbromiu 
— 30 osób.

Charakterystyczne jest, że zreduko­
wani zostali przeważnie Polacy, gdy 
tymczasem obcokrajowcy pozostali na­
dal na swych stanowiskach.

Z Zawiercia donoszą, że w fa­
bryce „Chemimetal“ zredukowano 
wszystkich pracowników.

W Katowicach odbył się walny 
zjazd delegatów stowarzyszenia urzęd- I 
ników kontroli skarbowej na Śląsku. |

Wybory do kortezów odbędą się w czerwcu
M a d r y t, 24. 3. (Tel. wł.) Rada mi- i że uchwały rady ministrów czynne 

nistów postanowiła wyznaczyć termin i bierne prawo wyborcze otrzymują 
wyborów do Kortezów na dzień 21. wszyscy obywatele od 23 roku życia, 
względnie 28 czerwca br. Na mocy tej- I

kredyty — udało się wywołać pewne Jak cna w istocie będzie wyglądała 
efekty, świadczące o jego kontrofensy- — o tern dowiemy się za parę tygodni, 
wie. I 15 maja rozpoczną się w Genewie obra-

posiedzeniu wnioski, stawiające na 
szerokiej płaszczyźnie stosunek do rzę­
du. W kołach sanacyjnych mówię, że 
drugiej sesji już nie będzie i że parla­
ment zebrałby się dopiero na zwyczaj- 
nę sesję budżetową na jesieni. (w)

nia pochodu, któryby, idąc miastem, 
zaznaczył stanowisko młodzieży wo­
bec zakusów Niemiec. Wkrótce nie­
zliczone rzesze akademików ruszyły 
ulicami, wznosząc okrzyki: „Precz z 
Senatem gdańskim! Niech żyje pol­
skie miasto Gdańsk! Żądamy zerwa­
nia traktatu handlowego z Niemca­
mi“ i t. p.

Tymczasem na rogu ulicy Pięknej
i Marszałkowskiej, w pobliżu posel­
stwa niemieckiego zebrał się wieloty­
sięczny tłum, manifestujący na cześć 
twórcy O, W. P. Romana Dmowskie­
go.

Policja silnym kordonem zamknę­
ła wszystkie dojścia do poselstwa nie­
mieckiego.

Pochód po odśpiewaniu „Roty“ 
rozwiązany został przez organizato­
rów przed gmachem Politechniki.

Uchwalono stanowczy protest przeciw 
redukcji poborów urzędniczych.

W Katowicach, odbył się też 
zjazd okręgowych prezesów poszcze­
gólnych oddziałów Zjednoczenia Kole­
jarzy Polskich. W zjeździe wzięło u- 
dział 300 osób. Po burzliwej dyskusji 
uchwalono rezolucję potępiającą w o- 
stry sposób posłów i działaczy B. B. 
za niedotrzymanie obietnic przedwy­
borczych, oraz wyrażającą protest 
przeciwko obniżce płac.

W Lublinie odbył się wielki 
wiec protestacyjny w sprawie reduk­
cji uposażeń, zwołany przez Zjednocze­
nie Kolejowców Polskich, Zawodowy 
Związek Kolejarzy i Zawodowy Zwią­
zek Maszynistów. W wiecu wzięło u- 
dział przeszło 1.000 kolejowców. U- 
chwalono rezolucję protestującą prze­
ciw zniżce płac.

W Warszawie odbył się wiec 
urzędników pocztowych, na którym 
zaprotestowano w ostry sposób prze­
ciwko obniżce uposażeń. Pos. Stangre- 
ciak (B, B.) usiłował wygłosić przemó­
wienie, wyjaśniające stanowisko B, B., 
lecz na próżno, gdyż nie pozwolono mu 
dojść do słowa.

dy komitetu związku europejskiego, 
gdzie p. Curtius skierował projekt .An­
schlussu“, a p. Briand swój kontrpro­
jekt. Odbędzie się tam dyskusja mery­
toryczna. „Berliner Tageblatt“ twierdzi 
w związku z tern, że „może się rozpo­
cząć wojna pozycyjna“. Rada Ligi Na­
rodów badać będzie „Anschluss“ tylko 
z punktu widzenia prawniczego.

Inicjatywa francuska jest oczywiście 
zupełnie logiczna. Na .Anschluss“ nie­
miecko -austrjacki chce odpowiedzieć 
rodzajem gospodarczego ,Anschlussu" 
Francji, Wioch i państw Europy środ­
kowo - wschodniej. Współdziałanie 
tych krajów leży w naturze rzeczy. I 
dobrze się stało, że możliwości te znowu 
podkreślono. Ale czy da to jakieś trwa­
łe efekty?

Nie należy zapominać, że »Anschluss*' 
nie jest tylko niebezpieczeństwem go- 
spodarczem. Jest to plan polityczny, 
przed którym należy się zabezpieczyć 
również pod względem ściśle politycz­
nym. Błędną byłaby dlatego taktyka, 
która prowadziłaby do robienia Niem­
com i Austrji jednostronnych ustępstw 
wzamian za złagodzenie „Anschlussu“. 
Plan p. Brianda nie powinien zatem o- 
degrać roli chwilowej groźby, która zo­
stanie cofnięta po zlikwidowaniu „An' 
schlussu“ — w co nie wierzymy —- 
względnie jego ograniczeniu. Również 
utopienie obu projektów — francuskie­
go i niemieckiego — w ogólnym sosie 
paneuropejskim, nie prowadziłoby do 
żadnego celu. Europa musi zgóry i w 
sposób trwały zabezpieczyć się przed la­
kierni niespodziankami, jaką ostatnio 
zgotowali jej pp. Curtius i Schober.

W związku z tem należałoby się za­
pytać, jaką jest w tej sprawie oficjalnie 
polityka polska? Jak zwykle o niej 
opinja polska nie jest zgoła poinformo­
wana.

Zaleski — Betblen
P. A. T. donosi, że min. Zaleski wy­

słał do węgierskiego prezesa Rady Mi­
nistrów, hr. Bethlena następującą de­
peszę:

„Z okazji rocznicy dnia, w którym ob­
chodzi Pan 10-lecie nieprzerwanej i nieu­
stającej działalności, poświęconej pożytko­
wi Pańskiej ojczyzny i korzystnej dla wę­
złów przyjaźni, która tak szczęśliwie łączy 
Węgry i Polskę, proszę Waszą Ekscelencję 
o przyjęcie wraz ze słowami serdecznej pa­
mięci moich najgorętszych powinszowań. 
(—) Zaleski“.

W odpowiedzi na depszę p. ministra 
Zaleskiego premjer hr. Bethlen nadesłał 
następującą, depeszę:

„Głęboko wzruszony tak cennemi powin- 
szowaniami, które Wasza Ekscelencja prze­
słała mi z okazji 10-tej rocznicy dnia, w 
którym objąłem stanowisko prezesa Rady 
ministrów, proszę o przyjęcie zapewnienia 
moich uczuć głębokiej wdzięczności oraz 
szczerych życzeń osobistego szczęścia dla 
Waszej Ekscelencji i pomyślności dla 
szlachetnego i zaprzyjaźnionego narodu. 
(—) Bethlen“.

Niestety stwierdzić należy, że hr. 
Bethlen jest zwolennikiem zmiany trak­
tatów pokojowych.

Proces gen. Jaźwióskiego odroczony.
Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.). — 

Proces gen. Jaźwińskiego został dzi­
siaj' odroczony na czas nieokreś* 1ony 
ze względu na ciężki stan zdrowia gen.

i Jaźwińskiego, (w)



Strona? = Kurjer Poznański, piątek', 24 kwietnia 1931 = Numer 187

Społeczeństwo a obrona narodowa
„Wojna nie jest tak bardzo 

specjalnością żołnierzy lądowych 
i marynarzy, jak to czasem ci 
żołnierze i marynarze myślą. 
Przeciwnie, obejmuje ona cało­
kształt działalności narodu".

Sir Wiliam Robertson.

Wszelka dyktatura eliminuje czyn­
nik społeczny z rządzenia państwem. 
Rządzi ona przy pomocy aparatu admi­
nistracyjnego i przez opanowanie naj­
ważniejszych komórek życia gospodar­
czego państwa. Wszechwładny rząd 
jest źródłem wszystkiego złego i dobre­
go. , Rola obywatela ogranicza się do 
płacenia podatków i do wykonywania 
poleceń rządu.

Wojsko jest dla dyktatury jednem z 
najgłówniejszych narzędzi utrzymania 
się przy władzy. Jest ono tą siłą, której 
sama groźba użycia wystarcza nierzad­
ko do przechylenia szali powodzenia w 
walkach politycznych na stronę dykta­
tury. W tych warunkach dobór odpo­
wiednio zaufanych ludzi na kierowni­
czych stanowiskach w wojsku jest dla 
dyktatury sprawą kardynalnej wagi dla 
utrzymania się przy władzy.

Na wszelkie zainteresowanie się spo­
łeczeństwa sprawami obrony narodo­
wej, na wszelką rzeczową nawet kryty­
kę reaguje dyktatura w sposób chorobli­
wie przeczulony, jako na czyny „anty­
państwowe“, jako na „zamach“ na woj­
sko. Stan taki na wypadek wojny grozi 
wojsku i całemu państwu poważnem 
niebezpieczeństwem

Wojna światowa była, a wojna przy­
szła niewątpliwie będzie wojną uzbro­
jonych narodów. W przyszłości będą 
walczyły nietylko armje w polu, składa­
jące się zresztą w przeważnej swej czę­
ści z rezerwistów, lecz również głębokie 
tyły, miasta i wsie, fabryki i warsztaty. 
Nastrój głębi kraju udziela się armji po- 
lowej. Od całości narodu wymaga no­
woczesna wojna olbrzymiego natężenia 
wszystkich sił moralnych i fizycznych.

Doświadczenie ubiegłej wojny pou­
cza, że bardziej odporne moralnie na 
zmienne losy wojny były armje tych 
krajów, w których czynnik społeczny 
odgrywał większą rolę w życiu państwa.

W wojskowem czasopiśmie niemiec- 
kiem „Deutsche Wehr“ nr. 37/29 znajdu­
jemy ciekawe dane o sposobach propa­

Walny zjazd Polskiego Zjednoczenia 
Kobiet Słowiańskich w Polsce

Idea wzajemnego poznania się i wy­
tworzenia możności wspólnego porozu­
mienia się słowiańskiego zajmowało 
umysły kobiece nie od dzisiaj. Pierwsze 
w tym kierunku kroki podjęła przed 
wojną, p. L. Chrzanowska. Projekt jej 
utworzenie Ligi słowiańskiej został jed­
nakże udaremniony zakazem ówczes­
nego austrjackiego rządu. Dziś myśl ta 
odżyła na nowo i zamieniona została w 
czyn. Inicjatywa wyszedł od Czeszek, 
zjednoczonych w potężnym związku 
„Jednota“ pod przewodnictwem p. Smo- 
larzowej - Czapkowej, która zwołała w 
lutym ubiegłego roku wszechsłowiań- 
ski zjazd kobiet do Pragi, celem utwo­
rzenia wszechsłowiańskiego związku 
kobiecego.

Z Polski w zjeździe tym brały udział 
trzy delegatki, między niemi p. Laudja 
Chrzanowska jako delegowana dwóch 
istniejących już a przez się założonych 
w Krakowie i Zakopanem kół Zjedno­
czenia Kobiet Słowiańskich. W ciągu 
roku powstało na terenie Rzeczypospo­
litej kół takich 20 i delegowane tychże 
obradowały w niedzielę na walnym 
zjeździe krakowskim. Celem obrad by­
ło ustalenie programu kongresu 
wszechsłowiańskiego, jaki odbędzie się 
w dniach od 26—29 maja w Warsza­
wie, oraz przygotowanie projektu sta­
tutu Wszechsłowiańskiego Zjednocze­
nia Organizacyj Kobiecych. Poza tem 
porządek obrad obejmował sprawę 

,statutut Z. K. S. w Polsce i wybór za­
rządu i przewodniczącej Z. K. S. w Pol­
sce. Porządek dzienny zapowiadał mszę 
św. w kościele św. Anny o go,dz. 9-tej 
rano, otwarcie zjazdu o godz. 10-tej,

O godz. lOJś otworzyła przewodni­
cząca Koła krakowskiego p. Marja 
Siedlecka zjazd, powołując do prezy- 
djum pp. Szebekównę, sen. Hubicką 
oraz Ładzinę i Waśniewską, a na prze­
wodniczącą zjazdu posłankę p. Jawor 
ską. Obrady przedpołudniowe na ple­
num toczyły się głównie około popra­
wek, przyjętego na pierwszym zjeździe 
krakowskim w dniu 22. bm. tego statu­
tu dla K. Z. S. w Polsce. Z poprawek 
ważniejszych zanotować trzeba podane

gandy wojennej w Niemczech i w An- 
glji podczas wojny światowej. W An- 
glji rząd starał się zawsze, aby jak naj­
szersze warstwy ludności informować o 
prawdziwem położeniu wojennem. W 
ten sposób cała ludność brała niejako 
na siebie odpowiedzialność za losy woj­
ny. Niejednokrotnie rząd przedstawiał 
ogólne położenie w ciemniejszych bar­
wach, aniżeli to było w istocie, aby tern 
dobitniej wskazywać na konieczność 
wydobycia ze społeczeństwa najwięk­
szych wysiłków. W Niemczech było 
inaczej. Tam rząd podawał do publicz­
nej wiadomości tylko pomyślne wypad­
ki. Obawiał się bowiem, aby, przez po­
dawanie do ogólnej wiadomości faktów 
prawdziwych nie osłabiać nastrojów 
wojennych i woli wytrwania do końca.

Przy rozpatrywaniu czynnika spo­
łecznego w obronie państwa nie można 
pominąć roli parlamentu i prasy. W ta­
kich obecnie przodujących wojskowo 
potęgach zachodnio - europejskich, jak 
Francja i Niemcy, parlament przyjmu­
je żywy udział, jeśli nie w przygotowa­
niu w ścislem znaczeniu tego słowa o- 
brony narodowej, to w każdym razie w 
dyskutowaniu nad podstawowemi za­
gadnieniami wojskowemi. Ma to ten 
pedagogiczny skutek, że całe społeczeń­
stwo, reprezentowane przez parlament, 
poczuwa się do współpracy z wojskiem 
mad wielkiemi zagadnieniami obrony 
narodowej i w świadomości każdego o- 
bywatela utrwala się konieczność pono­
szenia wysiłków dla wojska. Z drugiej 
strony, kontrola wydatków rządowych 
przez parlament utwierdza obywatela w 
przekonaniu, że podatkowe pieniądze i- 
dą na właściwe cele. W Niemczech i 
we Francji prasa wszelkich kierunków 
politycznych omawia szereg aktualnych 
spraw wojskowych, nierzadko w sposób 
wysoce krytyczny. Nikomu wszakże do 
głowy nie przychodzi traktować rzeczo­
wą krytykę jako czyn „antypaństwowy" 
lub przenosić dyskusję na płaszczyznę 
animozyj osobistych. Tylko w rządach 
dyktatorskich krytyka, nawet najbar­
dziej rzeczowa, odczuwana jest jako 
krytyka osobista.

Wojsko nowoczesne czerpie siłę mo­
ralną z gąszczu narodu i cały naród mu­
si się poczuwać do współpracy i współ­
odpowiedzialności za przygotowanie o- 
brony państwa. E. M.

przez p. Szebekównę poprawkę, doty­
czącą charakteru członka zwyczajnego 
Z. K. S. Może nim być każda kobieta 
szczepu słowiańskiego, obywatelka pol­
ska, stojącą na gruncie naro­
dowości polskiej. Zastrzeżenia 
tego statut dotychczasowy nie przewi­
dywał.

Obrady popołudniowe, podzielone na 
sekcje: organizacyjną, statutową i pro­
gramową pracowały do wieczora. Na 
plenum przedyskutowano i uzgodniono 
ostatecznie sprawy organizacyjne Z. K. 
S., zaakceptowano projekt statutu 
wszechsłowiańskiego, który ma być 
przedłożony na kongresie w Warsza­
wie, przyjęto przedstawiony przez ko­
misję program tegoż kongresu oraz do­
konano wyboru zarządu głównego, zło­
żonego z osób 15 i przewodniczącej Zje­
dnoczenia w osobie senatorki p. Hubic­
kiej.

Projekt przedłożonego przez komi­
sję statutu wskazuje, jako na główny 
ceł i zadanie Wszechsłowiańskiego 
Zjednoczenia Organizacyj Kobiecych, 
na zbliżenie się wzajemne narodów sło­
wiańskich na polu kulturalnem, spo- 
łecznem i gospodarczem, dążenie do za­
chowania i rozwoju swoistych kultur 
słowiańskich, skoordynowanie prac 
poszczególnych związków kobiecych; 
należących do W. Z. O. K., oraz utwo­
rzenie wspólnego porozumienia sło­
wiańskiego na wszystkich terenach 
międzynarodowych.

Program kongresu wszechsłowiań­
skiego obejmuje trzydniowe obrady w 
Warszawie na tematy zagadnień ekono­
micznych, kulturalnych i społecznych 
w dniach od 26—29 maja i dalsze trzy 
dni przeznaczone na wycieczki do Kra­
kowa, Zakopanego, Płocka lub Gdyni.

Organizację kongresu złożono w rę­
ce zarządu głównego w Warszawie. 
Obrady zakończono o godz. 10 wieczo­
rem. Organizacja zjazdu krakowskie­
go, jako całość, nie była jednolitą. O 
ile bowiem część programowa zjazdu 
— obrady — obmyślane i przeprowa­
dzone były celowo w jak najdrobniej­
szych szczegółach, o tyle część zew-

Zalecamy kapować mydło tylko na wagę, a Szan. Pani nie­
wątpliwie przekona się, że uajtańszem mydłem jest wysuszone

Mydło Regera.
Pw . 0 351/Z-R.16-87

nętrzna zjazdu traktowaną była po­
bieżnie. Mszy św., zapowiedzianej na 
godzinę 9 w kościele św. Anny, nie by­
ło; nie pomyślano też o wskazaniu ho­
telu czy jadłodajni na wspólny dla 
uczestniczek zjazdu obiad, ani też nie

zrobiono nic w celu uzyskania tak dziś 
ogólnie przyjętych i zaprowadzonych 
zniżek kolejowych na drogę powrotną. 
Miejmy nadzieję że zarząd główny or­
ganizujący kongres warszawski, podob- 
nych niedopatrzeń uniknie. A. Z,

Przed 3 Maja na G. Śląsku
OBYWATELE!

W dniu 3-go maja obchodzić będzie 
cała Polska 139-tą rocznicę wieko­
pomnego dzieła narodu polskiego — 
konstytucji polskiej z dnia 3-go Maja 
1791 roku.

Ustawa konstytucyjna z r. 1791 wnio­
sła w państwowe życie polskie doniosłe 
zmiany. Usuwając wiele przeżytków, 
szkodliwych instytucyj i przywilejów 
stworzyła warunki, w których powinna 
była nastąpić odbudowa dawnej potęgi 
Rzeczypospolitej. Zmiany te przyszły 
jednak za późno, by mogły uratować gi­
nące państwo.

10 lat temu, w nocy z dnia 2-go na 
3-go maja 1921 r. wybuchło na hasło, 
rzucone przez Wojciecha Korfantego, 
przez niego kierowane trzecie powstanie 
śląskie. Za hasłem tem poszły zgodnie 
wszystkie polskie organizacje społeczno- 
polityczne na Śląsku.

Trzecie powstanie to, daj Boże, ostat­
ni krwawy wysiłek ludu śląskiego, wal­
czącego o wolność swej ziemi i jej wiecz­
ną przynależność do odrodzonego wła­
snego Państwa Polskiego. Lud śląski 
ma obowiązek i prawo pamięć tych 
dwóch doniosłych dla narodu polskiego 
wypadków dziejowych obchodzić uro­
czyście.

Ostatnie 5-lecie życia państwowego 
odrodzonej Polski przyniosło Polsce i 
ludowi śląskiemu długi szereg zawodów 
i gorzkich rozczarowań. Brześć — będą­
cy jednym tylko fragmentem sposobu 
przeprowadzenia wyborów do ciał usta­
wodawczych— rzucił bez winy narodu 
cień na honor narodu polskiego.

Dlatego dziś, pomni krzywd nam 
wyświadczonych oraz zniewag, rzuca­
nych na tego, co lud śląski w znoju i

Remuneracje w wojsku
Klub Narodowy zgłosi! wczoraj do 

laski marszałkowskiej interpelację do 
p. ministra skarbu i p. ministra spraw 
wojskowych w sprawie obrócenia sum 
budżetowych M. S. Wojsk na remune­
racje dla oficerów i urzędników woj­
skowych, Interpelacja brzmi:

„Pod koniec ubiegłego okresu bud­
żetowego 1930/31 szef admin. armji, 
gen. Konarzewski zarządził, aby pozo­
stałości kasowe, będące w dyspozycji 
podległych mu organów, rozdzielono w 
formie jednorazowych remuneracyj 
między oficerów i urzędników wojsko­
wych. W ten sposób w ministerstwie, 
sztabie głównym, centralnych instytu­
cjach wojskowych i wszystkich D. O 
K. rozdzielono około "¡X miljona zło­
tych. Stało się to w okresie, kiedy bud­
żet wojskowy został przez kompresję 
zmniejszony o kilkadziesiąt miljonów 
i kiedy cały budżet państwowy zam­
knięty został znacznym deficytem.

„Trudno zrozumieć istotny cel tego 
zarządzenia szefa administracji armji. 
Że celem tym nie była chęć ulżenia 
oficerom i urzędnikom w trudnem po­
łożeniu gospodarczem, o tem świadczy 
fakt, że oficerowie wyżsi, a więc lepiej 
sytuowani, otrzymali remuneracje po 
kilkanaście, a nawet po kilkadziesiąt 
razy wyższe, aniżeli oficerowie niż­
szych rang.

„Wobec powyższego podpisani za­
pytują:

„1) Czy przeznaczenie tak znacz­
nych sum na remuneracje nastąpiło 
za zgodą p. ministra skarbu?

„2) Dlaczego oszczędności budżeto­
wych ministerstwa spraw wojskowych 
nie przeznaczono zgodnie z intencją 
ustawy skarbowej na rezerwę zaopa­
trzenia?

„3) Czy p. minister spraw wojsko- 
wypij uważa, że ten sposób zużytkowa­
nia sumy 7^ miljona złotych był w o- 
becnym czasie najwłaściwszy dla 
wzmocnienia siły obronnej państwa?

.Interpelanci.
Warszawa, dnia 23 kwietnia 1931 r.

trudach wiódł do Polski', nie możemy -- 
sumieniach naszych znaleźć zezwole­
nia. by wspólnie z tymi, co ponoszą mo­
ralną odpowiedzialność za zło, w kraju 
się panoszące, świętować pamięć wiel­
kich dni historji Polski i Śląska.

Wzywamy członków naszych stron­
nictw i zwolenników, by w dniu 2-go 
maja r. b. ograniczyli swój udział w u- 
roczystościach 10-lecia trzeciego powsta­
nia do uroczystych modłów w świąty­
niach śląskich za duszę po’egłych roda­
ków w walce o polski Śląsk.

Wzywamy członków naszych stron­
nictw i zwolenników, by w dniu 3 maja 
r b. u stóp ołtarzy śląskich kościołów 
prosili Wszechmocnego Boga, by — jak 
przed 139 laty — oświecił cały naród 
polski i dopomógł, żeby wspólnym wy­
siłkiem moralnie zdrowej i uczciwej 
części narodu osiągnięto prawdziwe od­
rodzenie państwa. Zamiast pochodów 
ulicami miast naszych zorganizujemy, 
gdzie to będzie możliwe, uroczyste aka- 
demje, na których rozpamiętywać bę­
dziemy zasługi tych, co nas uczyli ko­
chać ojczyznę, tęsknić do własnego ży­
cia państwowego i o nie walczyć.

Lud śląski wyjdzie na ulice miast na­
szych roześmiany, radosny, odświętnie 
ubrany dopiero wówczas, gdy zniknie 
zło, co nas trapi, gdy do domów naszych 
braci wejdzie znów dobrobyt, płynący z 
pracy i spokój, oparty na powszechnem 
poszanowaniu prawa i ogólnej miłości 
chrześcijańskiej. Niech żyje Polskal

Zarząd wojewódzki
Poisk. Stron. Chrzęść. Demokracji. 

Zarząd wojewódzki
Narodowej Partji Robotniczej. 

Stronnictwo Narodowe
dzielnica śląska.

Kampanja przeciw
pismu narodowemu

Wągrowiec, 22 kwietnia.
W czasie wyborów „Gazeta Wągro- 

wiecka“, jak wiadomo, przez przeciąg 
sześciu tygodni była zamknięta na moc? 
zarządzenia władz, które dopatrzyły się 
wówczas jakichś uchybień w drukarni 
tego wydawnictwa. Takich wypadków 
zamknięcia drukarni pism narodowych 
w tym okresie było zresztą więcej. Wy­
dawca „Gazety Wągrówieckiej“ wyto­
czył z tego powodu skarbowi państwo­
wemu proces o odszkodowanie, wyno­
szące kilka tysięcy złotych.

Ale nie dosyć na tem. Pismem z dn. 
7 stycznia r. b. do sądu powiatowego * 
Wągrowcu została wspomniana gazet’ 
pozbawiona ogłoszeń komorniczy«^ 
które poprzednio były tam stale zamie­
szczane, natomiast wyszedł nakaz do Ko­
morników sądowych, aby je odtąd P 
dawali w miejscowem pisemku „san 
cyjnem“.

Gdy wydawca „Gaz. Wągrów1«*1 
kiej“ z tego powodu wystąpił z zaza 
niem, Polska Agencja Telegrafie» 
która decyduje w sprawach ogłoszeń 
morniczych, doniosła mu między w 
mi, że „nie może istnieć stale mon P^ 
wyłączny jednego czasopisma na 
głoszenia"1. Ale nie pomyślano ojej 
że to właśnie teraz został stworzeń 
nopol w Wągrowcu na ogłoszenia 
mornicze. , r

Fakt wstrzymania ogłoszeń .,7°% 
niczych „Gazecie Wągrowieckiej s ,e 
jednak nietylko w to wydawnict • y 
także w tych wszystkich, którzy sza.
nieszczęście ulec licytacji. ^!e0Lśmie 
nie bowiem o niej w poczytnej1i P flf. 
miejscowem, a tylko w nieczJ. anzaZwy- 
ganie „sanacyjnym" powoduje ‘ 
czaj brak licytantów i odbija się P . , 
nie na ich kieszeni. Niezadow - bai” 
tego powodu oczywiście jest tu J 
dzo znaczne. (ią)
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Komendant policji 
skazany za bicie aresztowanych

Jak donosi „Głos Lubelski“, w Rów­
nem odbyła się rozprawa sądowa prze­
ciw komendantowi policji w Dubience 
(pow. krasnostawski), oskarżonemu o 
ciężkie pobicie 14 osób w areszcie po­
licyjnym, Osoby te zostały aresztowa­

ne za wzniesienie okrzyku „precz z je­
dynką“, na jednym z wieców przedwy­
borczych. Po przesłuchaniu świadków 
sąd skazał komendanta policji na 3 
miesiące więzienia.

Prasa warszawska donosi:
Przed sądem apelacyjnym w War­

szawie odbył się proces, który, podob­
nie jak niedawny proces o zabójstwo 
Centnersziwera, rzucił światło na me­
tody, stosowane w niektórych urzędach 
policyjnych.

Mieszkaniec Białegostoku, Edward 
Rutkowski, zaaresztowany został jako 
podejrzany o kradzież. Podczas bada­
nia w urzędzie śledczym w Białymsto­
ku stawiał opór i podrapał dwóch 
funkcjonarjuszów policji. Skutkiem 
tego oskarżony został o opór władzy i 
stanął przed sądem okręgowym w Bia­
łymstoku.

W czasie rozprawy zeznał, że poli­

Bito takie rr innym irypadku...
cja go bila, a on się jedynie bronił. 
,„Mnie bili, a innym więźniom wlewali 
ocet do nosa i wyrywali włosy" — ze­
znał przed sądem.

Mimo to skazany został na 8 mie­
sięcy więzienia.

Obecnie przed sądem apelacyjnym 
zeznawali świadkowie, którzy byli o- 
becni podczas „badania“ Rutkowskiego 
Stwierdzili oni, że istotnie Rutkow­
skiego bito, a innemu aresztantowi, 
niejakiemu Kaweckiemu, wyrywano 
włosy.

Zeznania świadków, zgodne co do 
faktu bicia, przyczyniły się do tego, że 
sąd apelacyjny wydał wyrok, uniewin­
niający Rutkowskiego.

kręcane, co wskazywałoby na zbrodni­
czy zamach rabunkowy. Należy zazna­
czyć, że ostatnia katastrofa jest dzie­
wiątą z rzędu, jaka zdarzyła się pod 
Rogowem w ostatnich czasach. (w)

Uwolnienie
działacza 0. W. P.

Kraków, 24. 4. (Tel. wł.) Kra­
kowski sąd apelacyjny rozpatrywał 
sprawę mag. Eugenjusza Stefanki, kie­
rownika wojewódzkiego Młodych O- 
bozu Wielkiej Polski,_ oskarżonego o 
wydanie i kolportaż przeciwrządowej 
ulotki wyborczej p. t. „Do naszego 
biednego ludu krakowskiego“. Sąd 
wydał wyrok, uwalniający oskarżone­
go od winy i kary.

Kuro złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.91 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.9265 zł.

Kuro marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznanin. płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.16 
do 212.46 zł, gotówką 211.76 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.37 zł do 
173.37 zł, gotówką 172.77 zł.

Alarmujące wieści z Wileószczyzny
Powódź przybiera rozmiary wręcz katastrofalne

W i 1 n o, 24. 4. (Tel. wł.). Wilja 
przybiera w dalszym ciągu. Przybór 
wody, choć nieznaczny, miał katastro­
falne następstwa, gdyż woda zalała cały 
szereg domów i ulic. Wodia, która zala­
ła większą część parku t. zw. Kielętnika, 
podleszla pod bazylikę archikatedralną, 
przed którą zatrzymała się w odległości 
30 ni. Na ulicy Zygmuntowskiej woda 
zalała skład spożywczy. Mieszkańców 
sąsiednich pomieszczeń musiano ewa­
kuować. Na tej samej ulicy woda zala­
ła również mieszkania. Przy ul. Pijar- 
skiej, 2 domy omal że nie zostały znie­
sione przez wodę. Szwadron saperów 
umocował domy przy pomocy lin. Na 
ul. Mecechowej runęła ściana garbarni 
Kalmanna. Garbarnia ta jest zagrożo­
na i prawdopodobnie będzie zalana. Na 
ul. Mostowej, woda zalała trzy mieszka­
nia parterowe, z których mieszkańców 
ewakuowano. Zagrożone są domy przy 
ul. Brzeg Antokolski.

Akcję ratunkową prowadzi tutejszy 
szwadron saperów. W ciągu nocy wi­
dziano wielokrotnie płynące po Wiljii 
dachy strzech włościańskich, części 
ścian, okna, drzwi i niezbędne sprzęty 
domowe,

Z pow. wileńsko - trockiego donoszą, 
że w Michaliszkach runął most. Ruch 
na t. zw. Trakcie Batorego został prze­
rwany. Cały zaścianek Zarzecze ewa­
kuowano. We wsi Wilkince zabudowa­

nia nad rzeką Wilją zalane. Komunika­
cja na drodze wojewódzkiej od Niemen- 
czyna do Bujwid przerwana Na szla­
ku Wilno—Lida w pobliżu Solecznik, 
woda zniosła jezdnię na przestrzeni pół 
km. W zalanej fabryce tektury Kureca 
w Grzegorzewie, poziom wody wynosi 
pół m. Prąd wody uniósł z tej fabryki 
20 m. papierówki wartości 1.000 zł We 
wsi Przewoźniki zalane są prawie 
wszystkie zabudowania, którym grozi 
zupełne zniszczenie. Poziom wody w 
dalszym ciągu przybiera.

Z pow. oszmiańskiego donoszą, że na 
rzece Wilji koło miejscowości Przewo­
zy stan wody osiągnął 5.48 m., a rzeka 
rozlała na szerokość przeszło 1 km. — 
Wieś Przewozy jest całkowicie zalana. 
Wskutek bardzo szybkiego zalewu, mie­
szkańcy tej wsi nie zdążyli wywieźć 
swego dobytku, wskutek czego zginęło 
wiele zboża i inwentarza martwego. Do­
my zalane są do dachów. Powódź przy­
brała tu charakter katastrofalny.

Z pow. postawskiego donoszą, że No­
wosiółki, Melniki i Turbice są prawie 
całkowicie zalane. Ludność tych wsi 
ewakuowano.' Wieś Kózki gm. postaw- 
skiej dookoła zalana jest wodą, która 
stale przybiera, grożąc wsi zalaniem.. — 
Akcja ratunkowa jest tu bardzo utrud­
niona. Również utrudniona jest i ko­
munikacja z wszystkiemi większemi o- 
środkami.

Spotkanie Briininga z ks. Kaasem
Berlin, 24. 4. (Tel. wl.) Według 

doniesień prasy niemieckiej, kola po­
lityczne przypisują wielkie znaczenie 
wczorajszemu spotkaniu kanc. Bru- 
ninga z przewodniczącym partji cen­
trowej prałatem Kaasem we Frie- 
drichshafen. Konferencja ta pozostaje 
w związku z decyzjami rządu Rzeszy 
w sprawie stanowiska Niemiec w Ge­
newie oraz oczekiwanemi wydarzenia­
mi na terenie międzynarodowym, po- 
siadającemi wielkie znaczenie dla nie­
mieckiej polityki zagranicznej.
Dwie katastrofy na wybrzeżu Borneo

Londyn, 24. 4. (Tel. wł.). — Na 
wschodniem wybrzeżu wyspy Borneo 
wydarzyły się wczoraj dwie katastro­
fy. Wybuch zniszczył niemal całkowi­
cie dzielnicę - handlową, zamieszkałą 
przez tubylców w mieście Samarinda. 
Przy wybuchu ucierpiało wiele gma­
chów rządowych. Szkody są bardzo 
znaczne.

Druga katastrofa miała miejsce na 
morzu. Parowiec chiński płynący z 
Sangkoelirang do Samarinda zatonął, 
przyczem 6 osób załogi i 30 pasażerów 
poniosło śmierć.

Powrót wicemin, Koca.
Warszawa, 24. 4.. (Tel. wł.). — 

Dziś'rano powrócił z Paryża wicemini­
ster! skarbu Koc i objął zaraz urzędo­
wanie. (w)

Strajk zecerów w Brukseli
Bruksela, 24. 4. (PAT). — Mimo 

strajku zecerów dzienniki ukazują sie 
w dalszym ciągu. Niektóre zmniejszy-' 
ły ilość wydawanych egzemplarzy i 
wychodzą z opóźnieniem. Większość 
jednak pracuje normalnie.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 4. 1931 r. 

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żad­
na zasadnicza zmiana i kursy były na- 
ogół utrzymane.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych po­
szukiwano nadal 5 proc. poż. konwers. po 
48.60 proc., 4 proc, listy zast. konwert. 
ziemskie 38 %—39 proc, i o proc, listy do­
larowe (stare) po 91 y, proc., zaś 8 proc, 
listy dolarowe amortyzacyjne oddawano 
po 86 proc, (przy dew. 8.90). — 6 proc, li­
sty żytnie miały z początku giełdy ten­
dencję zwyżkową, jednakże z powodu na­
pływu większego materjału obniżyły się 
do 20.50 (za 1 ctr. mtr.) i pozostały po 
tym kursie jeszcze w zaofiarowaniu.

Akcje bankowe bez notowania, zaś z 
akcyj przemysłowych oddawano Cegiel­
skiego po 35.— i R. Maya po 23.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 48.60% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91%% P.
8% listy dolarowe w zlocie amort. 86% O. 
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt

38 % —39% P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt
21—20.50 O.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję). ■ 

Cegielski H. I em. zł. 35.— O.
Dr. Roman May I em. zł. 23.— O.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24. 4. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. 

8.89.
Zjedn. tr.: 8.91, sp.: 8.93, kup.f

De wisy:
trans. sprzed. kup.

Budapeszt 155.3U/2 155.33 • 155.30
Belgja 124.13 124.44 123.82
Nowy Jork 8.916 8.936 8.896
Nowy Jork

kabel 8.924 8.944 8.906
Londyn 43.39 43.50 43.28
Paryż 34.891/4 34.971/2 34.81
Praga 26.43 26.49 26.37
Szwajcarja 171.96 172.39 171.53
Wiedeń 125.46 125.77 125.15
Włochy 46.75 46.87 46.63
Berlin 212.55

Tendencja niejednolita. 
Papiery wartościowe

4% poż. inwest. . s . . 
3% poż. bud. . s s s t 
6% poż. doi. .,si. 

10% poż. kol. . s s s s

i obligacjo:
. 90.2-5

47.25
. 72.50—73.00

105.00

Min, Benesz o unji celnej
austrjacko-niemieckiej

i o jednolitym froncie Malej Ententy

Poznań, 24. 4. 1931 r.
Warunki: Handel burtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w. h.), 
c; jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.).

Akcje w złotych
Bank Polski.............................
Bank Zw. Sp. Zarobk. , . 
Lilpop . . .......
Starachowice........................

129.00—lSfe.50 
0.00— 65.00 
0.00— 20.75 
0.00— 11.60

Praga, 24. 4. (Tel. wł.). Przema­
wiając na posiedzeniu komisji spraw 
zagranicznych obu izb, minister Benesz 
wygłosił expose, w którem omówił plan 
ynjj celnej. Minister Benesz stwierdził 
jednomyślność poglądów w tej spra­
wie rządu czechosłowackiego i rządów 
Państw Małej Ententy oraz Francji.

Rząd czechosłowacki uważa, że na 
lonim Ligi Narodów należałoby oma­
wiać całość tego zagadnienia pod ką­
tem widzenia politycznym, gospodar­
czym i prawnym. Plan zawiera spe- 
Wny moment polityczny — „An­
schluss“ — któremu należy poświęcić 
specjalną uwagę. Wszystkie państwa

zainteresowane, oprócz Wiednia i Ber­
lina, uważają plan za szkodliwy dla 
wspópracy europejskiej i oceniają go 
jako zły przykład układu regionalne­
go.

W dalszym ciągu Benesz wyliczył 
argumenty gospodarcze przeciw plano­
wi austrjacko-niemieckiemu i stwier­
dził na podstawie tych argumentów, iż 
Czechosłowacja odrzuca ten plan, jako 
przygotowanie do „Anschlussu“

. Zdaniem Benesza planowi Niemców 
winno przeciwstawić się porozumienie 
ogólne, również państw, nie będących 
członkami Ligi Narodów, głównie So­
wietów.

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 90 tonn par. Poznań . . . 29.75

Usposobienie spokojne.
„Ceny orjentacyjnei 

parytet Poznań

Tendencja niejednolita.

Kurten zostanie zgilotynowany?
. ®,erl?n- 24. 4. (PAT) W najbliż- 

dniach oczekiwana jest decyzja 
, Pilskiego w sprawie wykonania 

yroku śmierci, wydanego przez sąd 
i zysięgłych w Dusseldorfie przeciw- 

Kuertenowi. Od r. 1928 rząd pruski 
śmier^rZ-Strz-egal zasady, że wyroki
być rei na obszarze Prus zamieniane
ka -,maja na dożywotnie więzienie. W 
dv n Poszczególnym wypadku są- 
dePvrPski'e zwracały się do rządu o 
Przv czy wyrok ma wykonany, 
sierr} z?11 Przewodniczący ław przy- 
8woje opi°r-az Prokuratorzy dołączyli

Pa.ftkn dvUg .z?pewn1eń Prasy, w wy" 
się»},/ J^pertena zarówno ława przy­
będą’ , ’,]ak i Prokurator domagać się

* ^konania wyroku. Koła zbliżo-

ne do rządu pruskiego uważają spra­
wę Kuertena za wypadek, do którego 
nie może być zastosowana dotychcza­
sowa praktyka rządu pruskiego. Wo­
bec nastroju panującego w szerokich 
kołach ludności, niewykonanie wyroku 
na Kuertena zmobilizowałoby opinję 
przeciwko rządowi pruskiemu. W ra­
zie zatwierdzenia wyroku, zgodnie z 
obowiązującemi w Nadrenji przepisa­
mi, Kuerten zostałby zgilotynowany.

----------------L----------------------------------»

Przyczyna katastrofy 
kolejowej pod Rogowem
Warszawa, 24. 4. (Tel. wł.). — 

Śledztwo w sprawie katastrofy pod
Rogowesn wykazuje, że szyny były roa-

Pszenica ................................
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . , 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . . 
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny.....................
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work. 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszen. 65% wł. work. 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie.........................4
Otręby pszenne • . ■ , s 
Otręby pszenne (grube) , , 
Rzepak
Gorczyca . , » s ,
Wyka łatowa s t i ■ » i
Peluszka
Groch polny . # g t » » s
Groch Victoria .»»»». 
Łubin niebieski , , , „ ,
Łubin żółty
Koniczyna czerwona s . , 
Koniczyna biała . . , , .
Koniczyna szwedzka . , . 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach 
Przelot .....si,. 
Tymoteusz . . . . , , s
Rajgras angielski » , « s
Tatarka.........................» , • s
Ziemniaki jadalne .’ , ,' ,
Ziemniaki eksportowe s «

34.25— 34.75 

26.00— 27.00 

29.00— 30.00 

27.00— 28.00 

43.50— 44.50 

52.00— 55.00

Ogólne usposobienie spokojne.

24.50— 25.50
24.50— 25.50
25.50— 26.50 
38.00— 40.00 
42.00— 47.00 
45.00— 47.00 
47.00— 50.00 
29.00 - 30.00 
30.00— 34.00 
26.00— 28.00 
34.00— 38.00

300.00—350.00 
340.00—460.00 
230.00—260.00 
140.00—170.00 
60.00— 70.00 

200.00-240.00 
90.00—105.00 
90.00—110.00 
34.00— 36.00

6.50— 7.00
8.50— lO.lO

Tranzakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 90 tonn, pszenicy 60 tonn, wyki 
10 tonn, otrąb żytnich 15 tonn, ziemnia­
ków 255 tonn.

Uwagi: Żółtomięsne ziemniaki na eks­
port ponad notowanie.

Komentarz.
Dla listów zast i pożyczek państwo­

wych tendencja przeważnie mocniejsza, 
dla akcyj niejednolita, z bankowych moc­
niejszy Bank Polski, utrzymany Bank 
Związku, z metalurgicznych Lilpop utrzy­
many, słabsze Starachowice.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 24. 4. 1931 i-. 

Pszenica march. 75—76 kg. 287.00—289.00
Tendencja nieco mocniejsza.

Żyto march. 70—71 kg. . . 196.00—198.00
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy A . •............... 230.00—244.00
Tendencja stała.

Owies march. od st załad. 186.00—190.00 
Tendencja mocniejszą.

Mąka pszenna.................... i 34.50-40.50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ....«» 8 27.00—29.25
Tendencja stała.

Ospa pszenna . . s » 5 1 14.00—14.25
Tendencja stała.

Ospa żytnia . . . s s » I 14.50 -14.75
Tendencja mocna.

Groch Victoria . . . s » S 24.00—29.00
Groch drobny jadalny s $ s 23.00—27.00
Groch pastewny . . » » • 19.00—21.00
Peluszka ...>>»» • 25.00—30.00
Bób polny . . . s 1 s s • 19.00—21.00
Wyka .....s»B • 23.00—26.00
Łubin niebieski « s s b s 13.50—15.50
Łubin żółty . . . s i . • 22.00—26.00
Seradela nowa . . s s s i 66.00—70.00
Makuchy rzepakowe . » 9.80-10.20 -
Makuchy lniane . . . s 14.10—14.30
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.00— 8.20
śrót Soya........................ .... i 14.00—14.8 >
Płatki ziemniaczane . b • ‘ 15.50—16.00

Ogólna tendencja wzmocniona.
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Sprawa koncesji francuskiej 
przed komisją sejmową

W dyskusji nad koncesją francuską 
na eksploatację magistrali) węglowej 
Śląsk — Bałtyk przemawiali z ramienia 
rządu ministrowie Kuehn i Matuszew­
ski oraz referent pos. Starzyński (B. B.). 
Nasze doniesienia w tej mierze należy 
jeszcze uzupełnić, aby otrzymać całko­
wity obraz poglądów rządu na tę spra­
wę.

Min. Kuehn oświadczył w refera­
cie swoim, co następuje:

Kosztorys budowy kolei śląsko - bał­
tyckiej przewidywał pierwotnie 276 mi­
ljonów na budowę pojedyńczego toru 
na dwóch odcinkach od Herb Nowych 
do Inowrocławia i od Nowej Wsi Wiel­
kiej do Gdyni. W sumie tej nieprzewb 
dziano zakupu taboru. Roboty już wy­
konane pochłonęły 133 milj. Dalsza bu­
dowa zajęłaby jeszcze około 4-ch lat. W 
jesieni roku ub. zwrócono się dio rządu 
polskiego z propozycją dostarczenia 
środków dla przyśpieszenia i rozszerze­
nia zakresu budowy pod warunkiem u- 
dzielenia prawa eksploatacji. Rząd zgo­
dził się na pertraktacje z uwagi na to, 
że przewlekanie budowy prócz bezpo­
średnich spraw finansowych wskutek 
włożenia dużego kapitału nieprocentu- 
jącego spowodowałoby również duże 
straty gospodarcze przez hamowanie 
eksportu węgla.

Uznano również za słuszne, aby cała 
kolej jako samodzielna jednostka roz­
porządzała także swym własnym tabo­
rem parowozowym i osobowym. Opie­
rając się na tym rozszerzonym progra­
mie ustalono, iż ogólny koszt wyniesie 
350 milj. zł czyli około 1 miljarda fran­
ków. To było podstawą pertraktacyj z 
grupą finansistów francuskich. Wyni­
kiem ich jest obecny projekt umowy.

. W radzie nadzorczej i w zarządzie 
mieszanej spółki polsko - francuskiej 
jest nieznaczna przewaga po stronie 
francuskiej odpowiednio do większego 
jej udziału, ale te organy prowadzą go­
spodarkę raczej dotyczącą obrotu sum z 
emisji pożyczki obligacyjnej i zasadni­
czej kwestji finansowych obrachunków, 
ale jeżeli chodzi o budowę i eksploata­
cję zgodnie z potrzebami gospodarczemi 
Polski, to zastrzegliśmy sobie prawo i 
głos decydujący. Gały personel w Dy­
rekcji kolejowej musi być polski. Mo­
żliwe są wyjątki za zgodą ministra ko­
munikacji.

Pożyczkę rozbiło na trzy części w tym 
celu, aby nie odrazu wprowadzać dużo 
kapitałów, któreby należało oprocento­
wać. Na obecny rok budżetowy wystar­
czy około 100 miljonów zł, na początek 
zaś roku przyszłego 30 miljonów, tak że 
razem pierwsza transza wyniesie 130 
milionów. Dzięki temu przewiduje się 
na jesieni otwarcie ruchu prowizorycz­
nego na całej odległości, a w roku przy­
szłym na jesieni, otwarcie ruchu prowi­
zorycznego na przestrzeni Siemkowice 
— Częstochowa. Przewidziana jest też 
wpłata do skarbu sumy 65 milj, franków 
na zwrot wydatków przy dotychczaso- 
wem kierownictwie budowy. Mamy też 
otrzymać 7 miljonów franków na nasz 
udział w kapitale akcyjnym. Na roboty 
przyszłoroczne przewiduje się około 100 
rnil.t zł. Wysokość ostatniej transzy nie 
jest jeszcze ustalona. Zależeć ona bę­
dzie od kosztów robót już wykonanych 
i pozostałych od stanu rynku finansowe­
go i kosztowności kredytu.

¡Przechodząc do omówienia rozra­
chunków między rządem polskim a to­
warzystwem, min. Kuehn oświadczył, iż 
przewidziany jest t. zw. przedsiębiorca 
generalny, który skupia w sobie wszyst­
kie sprawy finansowe, ale obowiązany 
jest wykonywać roboty za 'pośrednic­
twem przedsiębiorców polskich. Dyrek­
tor budowy jest zależny od ministra ko­
munikacji i prowadzi całą budowę pod

Reumatyzm i
Obecna pora roku — okres ciągłych 

i nagłych zmian pogód, zagraża zdrowiu 
wszystkich. Dlatego też na ogólne zain­
teresowanie zasługuje list p. Antoniego 
Garnczarka, Łódź, Miedziana 22, w któ­
rym pisze m. in.: Od lat czterech cierpię 
na reumatyzm. Gdy tylko miała nastąpić 
zmiana pogody, czułem cierpienia. Leczy­
łem się w najrozmaitszy sposób, lecz nie­
stety bez skutku. Niedawno temu czyta­
łem w gazecie o Togalu i Choć mało mia­
łem zaufania do tego środka, to jednak 
zakupiłem jedno pudełko. Już po zażyciu 
zawartości tegoż poczułem znaczną ulgę 
w bólach stawów przy naciskaniu palca­
mi. Zachęcony tym rezultatem, począłem 
regularnie zażywać Togal trzy razy dzien­
nie po 3 tabletki. Bóle w stawach zupeł­
nie znikły i nie odczuwam już wcale 
zmiany pogody. — Ponadto p. G. zupełnie

względem technicznym i administracyj­
nym.

W czasie trwania budowy eksploata­
cję prowadzą P. K. P., Towarzystwu 
zaś zagwarantowane jest 6 proc, od ka­
pitału akcyjnego jako minimalna dy­
widenda z dniem 1 stycznia.

Po ukończeniu robót sposób rozra­
chunków jest inny. Przewidziana jest 
mianowicie premja gestyjna, która jest 
zagwarantowanym zyskiem towarzy­
stwa poza obsługą obligacyj. Premja ta 
waha się od półtora miljona franków do 
4 i pół milj. fr., z czego po potrąceniu 
podatku dochodowego do Francji pój­
dzie 8/15, t. j. od 600.000 fr. do 1.700.000 
franków jako maksimum.

Trwanie koncesji przewiduje się do 
końca 1975 r. Termin zaś umorzenia 
pożyczek obligacyjnych wynosi 40 lat.

Ewentualne rozwiązanie umowy mo­
że nastąpić przedewszystkiem wtedy, 
kiedy towarzystwo nie dokona wpłaty 
kapitału. Drugim sposobem rozwiąza­
nia umowy jest wykup po 20 latach i 
później. Wreszcie trzeci sposób rozwią­
zania nastąpić może po 40 latach, gdy 
obligacje będą już zamortyzowane, a 
eksplotacja mogłaby jeszcze trwać dalej.

W zarządzie eksploatacją przewi­
dziana jest szczegółowa ingerencja rzą­
du polskiego. Personel eksploatacyjny 
korzystać będzie z praw personelu 
P K. P.

Przechodząc do ogólnej kalkulacji 
■pożyczki, minister podkreśla, że pierw­
sza transza emisji opiera się na następu­
jących warunkach: 6 i pół proc, kurs 94, 
prowizja 61/4 proc.., ostateczny zaś 
¡koszt pożyczki wynosi 9,37 proc.

Następnie bronił koncesji kier. min. 
skarbu p. Matuszewski, który zastana­
wiał się na wstępie nad pytaniem: dla­
czego pożyczać i dlaczego należy poży­
czać zagranicą. Na rynku wewnętrz­
nym — zdaniem p. Matuszewskiego — 
nie znajdziemy dość kapitału. Gdyby- 
śmy kapitał mieli, nie istniałby ten pa­
radoks, że mamy w Polsce 350.000 bez­
robotnych, którzy reprezentują również 
wielki nieuruchomiony kapitał. Polska 
-jest obecnie w położeniu, kiedy nie­
znaczne stosunkowo wkłady w dużej 
mierze przyczyniają się do podniesienia 
rentowności. To jest gospodarczy mo­
ment, usprawiedliwiający zaciąganie 
pożyczki. Ze względu na strukturę na­
szego bilansu płatniczego czyli naszego 
rozrachunku z zagranicą potrzebny nam 
jest jeszcze przez lat kilkanaście dopływ 
kapitału z zewnątrz. Najlepszą formą 
dopływu kapitału jest kredyt długoter­
minowy, który daje czas do skrupulat­
nej przebudowy bilansu płatniczego. In­
westycje na środki komunikacyjne są 
u nas wkładem najbardziej celowym. — 
Dojście do skutku tej transakcji jest do­
wodem zaufania do kraju i do jego przy­
szłości.

Minister odpierał następnie doniesie­
nia prasy opozycyjnej, dotyczące pożycz­
ki i wskazywał, że proroctwa pesymi­
styczne co do warunków pożyczki jed­
nak nie spełniły się.

W końcu przemawiał pos. St. S t a- 
rz y ń s k i (B. B.). Posł Starzyński zau­
ważył, że pożyczkę obecną zaciągamy na
6 i pół proc., gdy Dillonowską zaciągnę­
liśmy na 8 proc., a stabilizacyjną na
7 proc. Właściwy koszt pożyczki będzie 
wynosił 9,375 proc., podczas gdy przy 
stabilizacyjnej wynosił 9,45, przy zapał­
czanej 9,44, przy Dillonowskiej 10,97. — 
Widać więc tendencję obniżenia się 
kosztów pożyczki. Ostatnia pożyczka 
rumuńska wykazuje 10,20 proc. W 
pierwszych latach nowa linja będzie de­
ficytowa, ale nie można uważać, aby za­
wsze taką pozostała. Cała transakcja 
świadczy o tern, że nasi kontrahenci zgo­
dnie z nami wierzą w przyszłą dochodo­
wość tej kolei. Obok 15,000 akcyj, z któ­

Przeziębienia.
wyleczył przy pomocy Togalu swą mał­
żonkę z następstw ciężkiej grypy i niema 
wprost słów pochwały dla skuteczności 
działania Togalu. Podobne doświadczenia 
poczyniło wiele cierpiących, którzy z naj­
lepszym skutkiem przyjmowali Togal 
przeciwko reumatyzmowi, podagrze, bó­
lom nerwowym i głowy oraz przeziębie­
niom, Togal bowiem nietylko uśmierza 
bóle, lecz w naturalny sposób usuwa pier­
wiastki chorobotwórcze. Nieszkodliwe dla 
serca, żołądka i innych organów. Gdy in­
ne środki zawiodły, nawet w chronicznych 
wypadkach, osiągnięto przy zastosowaniu 
Togalu nadspodziewanie pomyślne rezul­
taty. Przeszło 6 000 orzeczeń lekarskich! 
Tysiące udręczonych odzyskało dzięki To- 
galowi swe zdrowie. Spróbujcie więc sa­
mi dziś jeszcze, lecz żądajcie tylko Togal. 
We wszystkich aptekach, bw @081

rych 7,000 należy do nas a 8,000 do Fran­
cuzów, jest jeszcze 6.000 akcyj uprzywi­
lejowanych, które nie dają prawa głosu 
a tylko dochód.

Następnie referent omówił przepisy 
dotyczące wykupu, unieważnienia kon­
cesji i t. d. W końcu zalecił przyjęcie 
projektu.

Po referencie zabierał głos szereg 
mówców, stawiając zapytania pod adre­
sem rządu. Wyjaśnień udzielał min. 
Kuehn, poczem przemawiało jeszcze 
kilku posłów.

W rezultacie komisja przyjęła pro­
jekt ustawy w całości.

Z Stronnictwa Narodowego
Walne zebranie Str. Narodowego w 

Szamotułach
W czwartek, dnia 9. bm. odbyło się 

w sali „Ogniska“ pod przewodnic­
twem p. Antoniego Graszewicza walne 
zebranie kola Stronnictwa Narodowe­
go. Po przyjęciu protokółu z posiedze­
nia likwidacyjnego miejscowego Na­
rodowego Komitetu Wyborczego, za­
poznał p. przewodniczący zebranych z 
treścią protestu władz wojewódzkich 
Stron. Naród, przeciw zawarciu ukła­
du likwidacyjnego i traktatu handlo­
wego z Niemcami, wskazując przytem 
na szkodliwość i niebezpieczeństwo, 
wypływające z tych umów dla prze­
mysłu, kupiectwa i rzemiosła ziem za­
chodnich.

Wyjątki z przemówienia sejmowe­
go p. posła prof. Winiarskiego p. t. 
„Polska, a rządy pomajowe“ odczytał 
sekretarz p. Marceli Nowakowski.

Zkolei przystąpiono do wyboru no­
wego zarządu. Prezesem wybrano 
jednomyślnie p. Antoniego Graszewi­
cza, sekretarzem — p. Marcelego No­
wakowskiego, skarbnikiem — p. Wa­
lentego Zwierzyckiego, ławnikami — 
pp. Miodowicza, Jankego i Spruttę. 
Do komisji rewizyjnej weszli, pp. Jan 
Bąk, Trojanowski i Burdajewicz. Przy 
omawianiu spraw organizacyjnych z 
uznaniem podkreślił p. Graszewicz in­
tensywną pracę tutejszej Narodowej 
Organizacji Kobiet, która pod umie- 
jętnem kierownictwem p. Hytrowej, 
świetnie się rozwija. W dalszym cią­
gu obrad ustalono wysokość składek 
miesięcznych oraz wybrano delegatów 
na zjazd wojewódzki. W dyskusji za­
bierali głos pp. Sroczyński, Muller, 
Bąk, Styziński i Garszewicz, porusza­
jąc różne aktualne sprawy, poczem 
zakończono obrady okrzykiem na 
cześć Najj. Rzeczpospolitej. W naj­
bliższej przyszłości odbędzie się zebra­
nie relacyjne z udziałem p. po­
słów. (ap)

Zebranie Str. Narodowego w Strzelnie
W niedzielę dnia 12 kwietnia br. 

Kolo Str. Nar. w Strzelnie urządziło 
zebranie, na które jako prelegent 
przybył p. poseł Dembiński. Wejścia 
na zebranie i spokoju na niem strze-

Samochody URSUS i CWS
całkowicie wyrobu krajowego 

na Jubileuszowych X Międzynarodowych Targach w Poznaniu
od 26. 4.-3. 5. 31.

Udział nasz w tegorocznych Międzyn. Targach w Poznaniu daje 
nam znowu sposobność wykazać, że również w dziedzinie produkcji 
polskich samochodów kroczymy stale naprzód, nie ustępując pierw­
szorzędnym światowym wytwórniom — ani pod względem celowej 
konstrukcji i jakości wykonania — ani też doboru najstosowniej­
szych materjałów.

Wozy naszej marki Ursus i CWS są najprzedniejszego gatun­
ku, a pomimo to w cenie przystępne, dzięki właśnie stale postępują­
cej racjonalizacji naszej wytwórczości.

Przy budowie wozów wszystkie nasze wysiłki idą w kierunku 
budowy wysoko wartościowych samochodów, przystosowanych pod 
każdym względem do naszych krajowych warunków komunikacyj­
nych.

Dzięki tym właśnie zaletom nasze wozy ustabilizowały się 
mocno na polskim rynku, zyskując słusznie coraz szersze koła w peł­
ni zadowolonych właścicieli wozów Ursus CWS. —

Zapraszamy przeto najuprzejmiej Panów Przedstawicieli Insty- 
tucyj Państwowych, Samorządowych, Komunalnych, Gospodarczych 
i Finansowych, dalej Panów Ziemian, Przemysłowców i Kupców oraz 
Wszystkich, którym zależy na rozwoju polskiego przemysłu samo­
chodowego, by, zwiedzając tegoroczne Targi, zechcieli przekonać się 
osobiście o wysokiej jakości fabrykatów, na wystawionych wozach 
osobowych, półciężarowych, pożarniczych i t. p. marki Ursus i C. W- S.

Należy podkreślić, że samochody marki Ursus i CWS zostały 
wielokrotnie nagrodzone najwyższemi odznaczeniami na wystawach 
krajowych i zagranicznych i stanowią chlubny dorobek rozwijające] 
się produkcji samochodów, wykonanych całkowicie z krajowych su­
rowców i półfabrykatów.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY INŻYNIERII 
84H j

ZAKŁADY MECHANICZNE URSUS SA 
Warszawa, Królewska 18, teł. 548-10.

Tw 1340

gli Młodzi O. W. P., którzy z zadania 
swego wywiązali się znakomicie. Z©, 
branie zagaił prezes Str. Nar., p. mec. 
Frankowski, który po krótkiem prze^ 
mówieniu udzielił głosu referentowi. 
Poseł Dembiński przedstawił obec­
nym położenie państwa naszego w do­
bie dzisiejszej, a szczególnie zwraca! 
się do rolników, którzy bardzo licznie 
przybyli z okolicznych wiosek. Prele­
genta nagrodzono oklaskami.

Na zakończenie przewodniczący 
przedstawił zło traktatu handlowego 
między Polską a Niemcami i wzywał 
obecnych do samoobrony przeciw u- 
jemnym skutkom traktatu.

Zebranie miało przebieg spokojny. 
Ogólna liczba zebranych wynosiła 400 
osób.
Założenie Kola Stronnictwa Narodo­

wego w Chludowie.
W niedzielę dnia 19 kwietnia od­

było się w Chludowie (pow. poznański) 
zebranie, na którem obecnych było o- 
koło 60 obywateli, zwolenników Stron­
nictwa Narodowego. Przemawiał p. 
Karol Rzepecki z Poznania. Wyni­
kiem zebrania było założenie Koła S. 
N. Wybrano zarząd, składający się z 
7 osób.

¿tan z.<x/ioi(ny
Jtaąoiajenk.,
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W pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego 

łagodnego

oKc, NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy­
szłości wiele kłopotów o zachowanie 
dobrej cery. Mydło Nivea jest wyra­
biane według przepisów lekarskich 
specjalnie dla wrażliwej skóry 
dziecka. Cena: Zł. 1.50

Kremem tak na dzień jak na noc jest

KBEPl NIVEA
IV dzień chroni krem Nivea przed szkodliwem działaniem ostrego po­
wietrza, uzupełnia naturalny tłuszcz skórny przez, wiatr i powietrze 
wysuszany i wyrównuje temsamem miękkość i elastyczność skóry. 
IV nocy działa krem Nivea odżywczo i wzmacniająco na tkanki skóry, 
nadając jej wygląd młodociany. Kremu Nivea me można niczem za­
stąpić! Nawet najdroższe kremy luksusowe nie zastąpią kremu Nivea, 
bo nie zawierają Eucerytu — środka, spokrewnionego chemicznie 
s naturalnym tłuszczem skóry, na czem właśnie polega niezwykłe I sku­

teczne działanie kremu Nivea.
W pudełkach po xł. o.40 do 2.60 i w tukach po ił. 1.35 ( 2.25 

Wyrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc., w Poznaniu

Pw S 535-8

Proces przeciw b. posł. Kwiatkowskiemu
Traed daień rozprawy

(Od własnego korespondenta
Wejherowo, 23. kwietnia.

Sąd rozpoczyna przesłuchiwanie 
świadków oskarżenia.

Świadek Jadwiga Hinzówna, 
lat 41, książkowa, pracowała w „Cen­
trali Rolniczej“ od marca 1927 r. do 
grudnia 1929 r. Zrazu prowadziła 
kslążkowość, później miała nadzór 
ogólny nad buchalterią.

Przewodn.: Co to były za manipu­
lacje z wekslami grzecznościowemi?

Świad.: U mnie wpisywano je do 
księgi wekslowej czerwonym atra­
mentem.

Przew„: Dlaczego pisano na tych 
wekslach „wartość w towarze“?

Św.: Nie wiem. Nie robiłam tego. 
Weksle otrzymywaliśmy w drodze 
wymiany.

Sędzia Grafke: Kto prosił o podpi­
sy? Gdzie podpisywano te weksle?

Św.: Nie wiem. Podpisywano u 
nas w biurze.

Prok.: Czy Kwiatkowski znał się 
na buchalterji?

Św.: Często powtarzał, że nie zna 
się na buchalterii, ale bardzo żywo in­
teresował się pozycjami ksiąg.

Obrońca Zalewski: Czy Pani wy­
czuwała, że oskarżony Kwiatkowski 
chciał przysporzyć sobie korzyści 
kosztem wierzycieli?

Św. z przejęciem: Pan Kwiatkow­
ski był nawskroś uczciwym człowie­
kiem i kupcem. Ciągle myślał o tern, 
w jaki sposób zaspokoić wierzycieli.

Sąd bada sprawę niewłaściwego 
prowadzenia ksiąg.

Przew.: Jak to było z zaklejeniem 
pozycji za tomasówkę?

Św.: Pan Kwiatkowski prosił o 
przesunięcie tej pozycji na rok na­
stępny. W książce faktur wykreślono 
pozycję czerwonym atramentem, zaś 
w kontokorrencie zalepiono.

Prokurator przerywa: Przed sę­
dzią śledczym świadek zeznał, że za­
lepił bilans na wyraźne życzenie oska­
rżonego,

Osk.: Panie prokuratorze, bilansu 
wogóle nie zalepiano, tylko jedną po­
zycję w kontokorrencie.

Sąd odczytuje zeznanie pierwiast­
kowe świadka, z którego bynajmniej 
nie wynika, że bilans zalepiono.

Przew.: Jak to było z bilansem per 
¿0 czerwca 1928? Była strata 32.000 zł, 
a bilans wykazał zysk 30 000 zł.

Sw.: Przez przesunięcie rachunku 
tomasynę.
Przew.: Aha, gdyby nie przesunię­

te rachunku byłaby w bilansie stra-

zyskW”° Książki wykazywały
Stwierdzam, że rachunek za 

m?aSxnę był wystawiony w lipcu i 
hm,,111- 1 by<5 ^Pisany w czerwcu, co 
not nlono Pomyłkowo, biorąc rachu-

k „pro forma“ za oryginał. 
Mnłotmi?dzy obr°ńcami i biegłym
stauli dpOwstaje spór’ gdy s*d przy* 
nów. . rozPatrywania sprawy księ- 
na nieściągalnych pretensyj, coś 
si U1Q1? zł. Biegły Maleta mu-
Prze^rnbZCle przyznać, przyciśnięty 
d,,»,;, obrońcę, ze niestworzenie fun- 
Pliwo na. Przyszłe podatki i na wąt- 
fals7o,Pret.ensie» nie można uważać za ^zowame bilansu.
raikn,S-tę£ni świadkowie, młode biu- 
skaK 1 Krauzówna j Wiśniew- 

rndnione w swoim czasie w 
nowegoli Boiniczej“, do sprawy nic

ego nie wnoszą.
go“ w pt°r oddziału „Banku Polskie- 
wic~ tidyni, świadek Marcickie- 
1927 iqoJ w Wejherowie w latach 
RolniczaH Przyznaje, że „Centrala
pierał* miala zasługi, ponieważ wy- 
hiemiLi w powiecie morskim firmy i ffifr. -Do firmy miał zaufanie 
złotych.a’ krwMu do sumy 50000

„Kurjera Poznańskiego“
Osk. zwracając się do świadka: 

Panie dyrektorze, p. prokurator robi 
mi zarzut, że poszkodowałem „Bank 
Polski“ na 1000 zł. Czy tak?

Św.: Nie. „Bank Polski“ nie zo­
stał poszkodowany.

Następny świadek, Braniewie z, 
był urzędnikiem „Centrali Rolniczej“ 
od 1927 do grudnia 1929 i prowadził 
dział sprzedaży węgla. Zeznaje. że 
szczegółów nie pamięta, zaś w lecie 
roku 1929 był w puszczy Białowie­
skiej, gdzie skupywał jagody.

Prok.: Przed sędzią śledczym ze­
znał Pan bardzo wiele, a teraz nic 
Pan sobie nie przypomina. Muszę 
stwierdzić, że już trzeci świadek stra­
cił przed sądem pamięć.

Swiad. Broniewicz obstaje przy 
swojem. Obrona protestuje przeciw 
użyciu przez prokuratora słowa „ma­
tactwo“ i stwierdza, że oskarżonemu 
nie można chyba nic zarzucić, bo od 
siedmiu miesięcy przebywa w więzie­
niu prewencyjnem.

Sołtys Antoni K I e b b a z Zagórza 
ma zeznać co do sprawy podpisywa­
nia weksli grzecznościowych. Świa­
dek zeznaje. że robił dobre interesy z 
„Centralą Rolniczą“; weksle na 13 500 
zł podpisał na prośbę Kuchty, wza- 
mian za podobną grzeczność.

Osk.: Proszę Pana o stwierdzenie, 
że mająteczek swój zawdzięcza współ­
pracy z „Centralą Rolniczą“.

Świad. Klebba: Tak jest.
Po przerwie obiadowej sąd bada 

świadków Andrzejowskiego, inżynie- 
ra-mechanika, właściciela majątku 
Pierwoszyn.

Świad. Andrzejowski przy- 
znaje, że podpisywał „Centrali Roln.“ 
weksle grzecznościowe na zasadzie 
wzajemności.

Przew.: Gdyby Pan wiedział, że na 
wekslach wpisze się „wartość w to­
warze odebrano“, czy byłby Pan 
weksle podpisał?

Św.: Nie.
Następuje zawiłe roztrząsanie fak­

tów, kto komu ostatecznie winien pie­
niądze, ponieważ Kwiatkowski parce­
lował Andrzejowskiemu Pierwoszyn. 
Oskarżony składa sądowi dowody, że 
od Andrzejowskiego należało mu się 
na czysto, na dzień 31 sierpnia 1930 r. 
— 11.319 zł.

Drugi poobiedni świadek Na- 
w r o w s k i był kierownikiem działu 
handlowego i prokurentem „Centrali 
Roln.“ od grudnia 1928 do paźdz. 1929. 
W lutym roku 1929 dowiedział się od 
p. Kuchty, że zadłużenie „Centrali“ 
wynosi około 280—300.000 zł.

Przew.: Czy miał Pan zajście z 
Kwiatkowskim przy opuszczaniu 
„Centrali“ ?

Św.: Przed wyjściem z „Centrali“ 
powiedziałem p. Kwiatkowskiemu, że 
jest bankrutem.

Przew.: Czy pan zna sprawę weksli 
grzecznościowych ?

św.: Tak.
Przew.: Czy Pan zbierał podpisy?
Św.: Zbierałem.
Przew.: Z czyjego polecenia?
Św.: Z polecenia oskarżonego j p. 

Kuchty.
Przew.: Czy znał Pan sprawę bi­

lansu?
Św.: Tak. Zwracałem nawet uwa­

gę p. Kuchcie, że bilans jest niereal­
ny i że upiększając bilans popełnia 
czyn karygodny. Pan Kuchta tłoma- 
czył, że po kampanji jagodowej 
wszystko się ureguluje.

Przew.: Co Panu mówił p. Kuchta 
o bilansie?

Św.: Że wpisano tomasówkę ina­
czej i że wyszczególniono w aktywach 
bezwartościowe pretensje.

Przew.: Czy mówił Panu, że towar 
należy sprzedawać poniżej zakupu?

¿wu Tak, gdy nie było .jsianiedzją .

Świad.: Ignacy Żylicz, dzierżaw­
ca domeny, był twórcą „Centrali Rol­
niczej“. która później przeszła w ręce 
Kwiatkowskiego. Parokrotnie korzy­
stał z żyra „Centrali“, W roku 1929 
podpisał weksle grzecznościowe na 
sumę 8.000 zł. Do chwili obecnej 
stracił na tej tranzakcji 3.500 zł. Opo­
wiada m. in., że Kwiatkowski przez u- 
dzielenie żyra na sumę 10.000 zł dla 
Andrzejowskiego, przyczynił się do 
utrzymania majątku Pierwoszyn w 
polskich rękach.

Obrońca Zalewski tłomaczy świad­
kowi, że jeżeli przyjął cesje od p. 
Kwiatkowskiego i nie może udowod­
nić wyrokiem sądowym, że cesje nie 
są do zrealizowania, nie może mieć 
pretensji do p. Kwiatkowskiego.

Świadek przyznaje rację. Podob­
nie potwierdza, że Kwiatkowski o- 
świadczył mu, że odpowiada za 
wszystkie zobowiązania i wszystko u- 
reguluje.

Świadek Lorenz, z zawodu ban­
kowiec, pracował w „Banku Kaszub­
skim“, gdzie „Centr. Roln.“ miala ra­
chunki. Obroty były bardzo dobre. 
„Bank Kaszubski“ szkód nie poniósł. 
Zabezpieczenia wynoszą 38.000 zł.

Św. Labuda Józef, rolnik, który 
nie stawił się na wezwanie, ukarany 
został grzywną 20 zł.

Jutro będzie przesłuchany główny 
świadek, kierownik buchalterji w fir­
mie „Centrala Rolnicza“ p. Kuchta.

Fob.

Z Sejmu śląskiego
(Korespondencja własna.) 

Katowice, 23. kwietnia.
Dnia 22 b. m. odbyła posiedzenie ko­

misja prawnicza Sejmu śląskiego na 
którem dyskutowano projekt ustawy 
o powołaniu do życia Izby Lekarskiej 
w Katowicach. W czasie dyskusji ujaw­
niło się, na podstawie udzielonych wy­
jaśnień przez władze wojewódzkie, że 
Sejm śląski nie posiada uprawnień do 
uchwalania ustawy o utworzeniu 
wzmiankowanej Izby i że to może na­
stąpić w ramach ogólnej ustawy pań­
stwowej, uchwalonej przez Sejm 
Rzpltej, a Sejm śląski miałby tylko wy­
razić zgodę na to.

Wobec t go jednak, że ustawodaw­
stwo ogólne nie zawiera wyraźnego 
stwierdzenia, że woj. śląskie jest wy­
jęte z pod zakresu obowiązywania 
wspomnianej ustawy o Izbach Lekar­
skich, przeto w myśl art. 6 statutu 
organicznego ustawodawstwo śląskie 
jest w pełni w tej sprawie kompetentne. 
Ponadto ze względu na przepisy kon­
wencji genewskiej ustawa państwowa 
musiałaby ulec znowelizowaniu przez 
Sejm Rzpltej. Uchwałę odroczono, po­
wierzając referat dr. Hagerowi (Ch. D.)

Zkolei rozpatrywano projekt ustale­
nia lat służby urzędników i fukcjo- 
narjuszów śląskich zakładów woje­
wódzkich i biur Sejmu śląskiego.

W końcu rozpatrywano sprawę u- 
możliwienia korzystania z pożyczek 
Śląskiego Funduszu Gospodarczego 
tym, którzy budują na parcelach, wy­
dzielonych z dóbr dawnej Komory Cie­
szyńskiej. Sprawę tę odroczono rów­
nież do czasu, gdy komisja przystąpi 
do omówienia projektu nowej ustawy o 
Śląskiem Funduszu Gospodarczym.

W formie wniosku nagiego wpły­
nął projekt ustawy o wyznaczeniu są­
du, któryby rozstrzygał o ważności 
przeprowadzonych wyborów do III Sej­
mu śląskiego. Sąd ten miałby nosić 
nazwę „śląski Trybunał Wyborczy“. 
Wobec tego jednak, że taki Trybunał, 
odnosiłby się tylko do wyborów III, 
Sejmu, a więc miałby tylko charakter 
doraźny, na wniosek posła Chmielew­
skiego uchwalono jednogłośnie ustawę 
o Trybunale odroczyć a dla spraw wy­
borów do III. Sejmu uznać kompetent­
nym Sąd Apelacyjny w Katowicach.

Baczność, kolejarze!
„Orędownik Wielkopolski“ pisze z 

kół kolejowców:
Wśród kolejowców zrzeszonych w 

jednej z najpotężniejszych organizacyj 
na tutejszym terenie Z. K. P., już od 
szeregu tygodni daje się odczuć pew­
ne zaniepokojenie, stojące w związku 
z okręgowym Zjazdem delegatów, któ­
ry ma dokonać w d. 26. bm. wyboru 
nowego Zarządu Okręgowego.

Kolejowe związki zawodowe w o- 
gólności, w obecnej dobie zaś w szcze­
gólności przechodzą ciężki okres walk 
o swoją niezawisłość, zagrożoną 
wszechstronnie. Dlatego jest rzeczą 
zrozumiałą, że wśród kolejowców tu­
tejszego Okręgu panuje pewne zanie­
pokojenie co do składu personalnego 
przyszłego Zarządu Okręgowego, któ­
ry tak swoim autorytetem jak i w ucz- 
ciwem zrozumieniu potrzeb szerokich 
mas kolejowych, skutecznie przeciw- 
stawi się wielkim zakusom natury 
partyjno-politycznej, mając jedynie 
dobro swoich członków na uwadze.

Niestety na horyzoncie pojawiają 
się czarne chmury, które powodują 
wśród kolćjowców wielkie zaniepoko­
jenie i rozgoryczenie. Na przyszłego 
bowiem kierownika Z. K. P. lansuje 
się już dziś, przez ludzi, którym wi­
docznie dobro organizacji i członków 
mniej leży na sercu, z całą bezwzględ­
nością człowieka, który już raz bar­
dzo smutnie zapisał się w analach bi- 
storji naszej organizacji jako były 
prezes Z. K. P.

Człowiekiem tym jest p. Andrzej 
Walter, który również i w czasie o- 
statnich wyborów odegrał bardzo 
smutną i wątpliwą rolę. Nie daje on 
najmniejszych gwarancyj bezstronne­
go pokierowania nawą związkową ku 
wyłącznemu dobru zrzeszonych człon­
ków, — przeciwnie, zdaniem piszące- 
go, może organizację, ściśle apolitycz­
ną, pogrążyć w mrokach zakonspiro­
wanej polityki i zachwiać niezawisło­
ścią Z. K. P.

Ani na chwilę nie przypuszczam, 
aby delegaci Okręgu Poznańskiego 
dali się wziąść na lep i zaaprobowali 
kandydaturę, podyktowaną zgóry, 
miast kierować się własnym zmysłem 
organizacyjnym, swobodą i czystością 
wyborów. Jestem przekonany, ż® 
Zjazd wyłoni wśród delegatów wła­
sną indywidualność, która tak swoją 
przeszłością, jak i nieskazitelnym cha­
rakterem da gwarancje dalszego roz­
woju naszej organizacji i zapewni po­
prawę bytu tak dziś krzywdzonych 
pracowników kolejowych, zwłaszcza 
na niższych stanowiskach. Tej indy­
widualności nie należy również szu­
kać w składzie dotychczasowych 
członków Zarządu Okręgowego Z. K, 
P., albowiem i takie postawienie spra­
wy w żadnej mierze nie wyczerpie 
kwestji i nie zadowoli olbrzymiej więk­
szości członków Z. K. P. Przyszły 
prezes okręgowy musi wyjść z grona 
delegatów i cieszyć się ogólnem zau­
faniem tychże.

A więc — kolejowcy baczność w 
dniu 26. bm. i pokażcie, że wola wa­
sza musi być uszanowana.

Kol ej o wiec.

Nominacja kanonika 
gremjalnego metropolii, 

kapituły poznańskiej
Jak się w ostatniej chwili dowiadu­

jemy, dzisiaj w godzinach przedpołud­
niowych wręczył J. Em. ks. Kardynał- 
Prymas nominację na kanonika gre­
mjalnego poznańskiej kapituły metrop. 
ks. Edwardowi Jęsiekowi, honoro­
wemu kanonikowi tejże kapituły.

Ks. Kanonikowi przesyłamy z powo­
du zasłużonego awansu serdeczne gra­
tulacje: Ad, multos annosl
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Stara plebanja świętomarcmska
'Rozbiórka charakterystycznego dom ku już się rozpoczęta —

Jego dzieje -
Na miejscu starej pleban.) i święto- 

mai-cińskiej naprzeciw kościoła, stanie 
w najbliższym czasie nowy czteropię­
trowy gmach. Zniknie za kilka dni 
sympatyczny budyneczek, który od 
szeregu już lat nie był mieszkaniem 
proboszcza parafji Św. Marcina. Bu­
downiczy p. Cz. Leitgeber rotzpoczęł 
już rozbiórkę.

Pierwotnie, w dawnych czasach, 
stała plebanja i budynki probostwa, 
przy drodze prowadzącej z Poznania 
do Buku, jak to wzmiankuje „Kronika 
Miasta Poznania“, opierająca się na 
Stanisławie Karwowskim i pracy zgtu- 
®ł©go niedawno proboszcza parafji 
świętomarcińskiej ks. prał. W. Maye­
ra. Było to 1584 roku za czasów pleba­
na Macieja z Ponieca, Po spaleniu 
pierwotnego budynku podczas najazdu 
Szwedów, prob. Andrzej Chruściński, 
zbudował nową plebanję od strony 
wielkiego ołtarza ku wschodowi, gdzie 
niegdyś stała dzwonnica. Z plebanją. 
sąsiadował dom, w którym sprzedawa­
no piwo grodziskie. Protboszczówkę zbu 
rzyli podczas konfederacji barskiej Ro­
sjanie, niszcząc również siedem innych 
¡budynków, zamieszkiwanych jarzez du­
chowieństwo świętomarcińskie. Pro­
boszcz zajmował skromny domek dre­
wniany ałtanzysty, kryty gontami o 
jednej izbie i komorze. W pierwszej 
połowie XIX wieku zebrała parafja 
1800 talarów, a ówczesny proboszcz ks. 
Maksymiljan Kamieński dołożył na

Echa bontu więźniów
Epilog rozgrywa się obecnie w sądzie 

okręgowym.
Dziś rozpoczął się przed sądem o- 

kręgowym proces przeciwko licznym 
więźniom, oskarżonym o wywołani« 
buntu w więzieniu przy ulicy Młyń­
skiej. Rozprawa odbywa się na wiel­
kiej sali sądu, pokój 66/67. W gmachu 
i przed nim ustawiono silny kordon 
policji, który utrzymuje porządek.

Wspomniany bunt więźniów przy 
ul. Młyńskiej zdarzył się 11 sierpnia 
ub. r. Rozpoczął on się od awantur 
przed południem, które to awantuęy 
mimo usiłowań dozorców nie zdołano 
zlikwidować. W ciągu południa do 
akcji przyłączyła się większa część 
więźniów, tak że ostatecznie liczba 
buntowników wzrosła do 500. Również 
interwencja policji niewiele pomogła. 
Przywołano wreszcie straż ogniową, 
która przy pomocy wody, puszczonej 
do ceł, gdzie zabarykadowali się więź­
niowie, zdołała nad wieczorem opano­
wać bunt i w krótkim czasie przywró­
cić spokój.

Jak wynika z wydanego przez wła­
dze policyjne komunikatu, rzekomym 
powodem buntu miało być .nieodpo­
wiednie wyżywienie. Więźniowi« po­
wybijali wszystkie szyby, połamali 
prycze, częściowo wyrzucając j© przez 
okna. Mimo wydania nadprogramo­
wej racji żywnościowej, hałas i awan­
tury po chwili uspokojenia rozpoczęły 
się na nowo. Na zarządzenie władz 
prokuratorskich przetransportowano 
wówczas 60 więźniów karnych do 
Wronek, a 37 znajdujących się w 
śledztwie czasowo do aresztu policyj­
nego.

Na rozprawę powołano około 40 
świadków. Oskarżonych, umieszczono 
na czterech długich ławkach. W spra­
wie tej wmieszane są niejaka Wikto- 
rja Tetzlaw i Klara Pospieszna, które 
zostały aresztowane za porozumiewa­
nie się z więźniami w czasie buntu i 
które służyły im jako informatorki. 
Proces wywołał ogromne zaintereso­
wanie. (z)

Katastrofa samochodowa
Jedna osoba zmarła, dwie — są ciężko 

ranne.
Nasz korespondent krotoszyński 

(ki.) donosi:
Straszny wypadek wydarzył się w 

Wolnicach pod Krotoszynem. Auto 
osobowe p. Trzoskały z Ostrowa, pro­
wadzone przez właściciela, wpadło na 
niebezpiecznym zakręcie szosy , pod 
Wolenicami na drzewo, odbił się od 
niego i przekoziołkowało w tył. Wy­
nik wypadku okazał się straszny.

Z siedzących w samochodzie pasa­
żerów krewnych właściciela samocbo- 
f < 15-letni chiopiec w śkodze d® Wffii-

Nowy gmach
budowę z własnej kieszeni 3.551 tala­
rów, 12 srebrnych groszy i 3 fenygi.

Tyle mówią stare źródła o znanym 
nam wszystkim budynku parafji Św. 
Marcina. Mieszkali tam proboszczowie 
z których ostatnim był ks. prałat Le­
wicki, żyjący jeszicze w pamięci star­
szej generacji poznańskiego obywatel­
stwa. Po jego śmierci, nowy proboszcz 
parafji śp. ks. prał. Wacław Mayer, 
mieszkał w kamienicy prywatnej pp. 
Wicherkiewiczów, przylegającej do te­
renu kościelnego, przez większą część 
swej pracy duszpasterskiej i dopiero 
na schyłku swego pracowitego żywota 
wprowadził się na krótko do nowego 
budynku.

Na miejscu dawnej plebanji, w któ­
rej były prawie do ostatniej chwili 
biura parafjalnc, stanie okazały czte­
ropiętrowy gmach domu parafialnego. 
Na parterze mieścić się będzie sala do 
zebrań i przedstawień. Na pierwszem 
piętrze przewiduje się urządzenie, — 
jak objaśnił nas proboszcz ks. prał. dr. 
Taczak, — biur paraf jałnych i lokali 
do zebrań stowarzyszeń. Na drugiem 
piętrze znajdy się biura „Caritasu“. 
Na trzeciem i czwartem piętrze, mie­
ścić się będą mieszkania dla służby 
kościelnej i lokale na ogniska dla sto­
warzyszeń młodzieży polskiej.

Na Innem miejscu podaj emy zdję­
cie dawnej plebanji, która niebawem 
zniknie z powierzchni. (k)

tala zmarł. Właściciel i zarazem kie­
rowca samochodu oraz jego 22-letnia 
kuzynka doznali ciężkich potłuczeń i 
w stanie beznadziejnym zostali odwie­
zieni do szpitala w Krotoszynie. Je­
dynie czwarty pasażer wypadł przy 
zakręcie z samochodu i temu zawdzię­
cza, że wyszedł z wypadku bez szwan­
ku.

Z pomocą poszkodowanym pospie­
szył p. Materne, właściciel maj. Wole­
nie«,

KALENDARZYK
Piątek, 24 kwietnia 1931.

Słońce: wschód 4,38; — zachód 19,04; — 
długość dnia 14 godz. 26 min.

Księżyc: wschód 8,15; — zachód 1,43; =• 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza'umiarkowana plus. 4 st. C., 
pogodnie, wiatr południowo-wschod­
ni, ciśnienie atmosferyczne wysokie 
757 mm. — W ubiegłej dobie tempe­
ratura najwyższa plus 13 st. C., naj­
niższa plus 9 st. C. Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: Naogół 
bez zmian, pogodnie i sucho, miejsca­
mi lekkie zachmurzenie.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 1,96 m.

Kai. rzk.: Jerzy; jutro Marek Ew.
Kai. slow.: Jerzy Św.; jutro Jarosław,

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom magistra filozofji uzyskał p. Bo­
gumił Krygowski z Błażowej w zakresie 
geografji, a p. Halina Tr a wińska z Opo- 
rówka w zakresie matematyki. — Dyplom 
i tytuł magistra praw uzyskał p. Henryk 
Matrybiński z Włocławka, a dyplom i ty­
tuł magistra nauk ekonomiczno-poiitycz- 
nych p. Jan Michalski z Karasiewa w woj. 
warszawskiem i p. Marjan Antoni Zey- 
land z Poznania.

— * Srebrne gody obchodzą w dniu 30 
bm. pp. Jan i Agnieszka Walkiewiczowie, 
ul. Za Bramką 4. Msza św. na intencję 
Jubilatów odbędzie się 30 bm o godz. 8 w 
kościele ks. ks. Salezjanów.

— * P. Edmund Radomski, dyrektor 
Towarzystwa Ubezpieczeń „Przezorność“ i 
dyrektor Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń 
Cukrowni, obchodził 30-lecie swej pracy w 
dziedzinie ubezpieczeń. P. Edmund Ra­
domski znany jest w szerokich kołach po­
znańskiego społeczeństwa jako czynny 
członek wielu organizacyj społecznych jak 
Bractwa Kurkowego, Tow. Właścicieli Nie­
ruchomości, Kół Śpiewaczych, Korporacji 
Kupców Chrześcijan itd.

— * Zaginął znany knpiec. Donoszą 
nam z Kościana: Dnia 8 bm. wyszedł z 
domu brat nasz Stefan Soborski i do dziś 
nie powrócił. Wszystkie osoby, które w 
tym Gzasie widziały go lub znają miejsce 
jego pobytu, prosimy o spieszne nadesła­
nie wiadomości stroskanej rodzinie (Ko­
ścian, Rynek 4, tel. 8). Stefan S. liczy 52 
lata, wzrost 1,65 m, włosy ciemno-blond, 
wąs przystrzyżony. Ubrany byt w grana­
tową marynarkę, szare spodnie, płaszcz 
ciemny, trzewiki sznurowane. — Wszyst-

.-W® piana. uprasza się a prsadruk,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Z Tow. „Pielgrzym". W niedzielę, 

26 bm. o godz. 15 odbędzie się zebranie 
plenarne w sali Ogrodu Zoologicznego.

— * Tow. „Przystań“ urządza dziś, w 
piątek, 24 bm. o godz. 20 walne zebranie 
na salce Księgarni św. Wojciecha, Al. Mar­
cinkowskiego. Wykład na temat „Obo­
wiązki spoi, w ratowaniu dziewcząt upa­
dłych“ wygłosi prof. dr. Karwowski.

— * Zarząd Wielkopolskiego Koła Chy- 
Ilczanek donosi, że zebrania odbywają się 
stale w każdy pierwszy piątek miesiąca. 
Zatem następne zebranie odbędzie się dn.
1 maja o godz. 16 w mieszkaniu p. Szum­
skiej, ul. Chełmońskiego 9. I ptr. Specjal­
nych zawiadomień wysyłać się nie będzie.

— * Ze Związku Dentystów Zach. Ziem 
Rzplitej Polskiej. W sobotę, 25 bm. o go­
dzinie 19,30 odbędzie się walne zebranie 
na salce „Pod Strzechą Budowniczych“ w 
Poznaniu przy ul. Sew. Mielżyńskiego 23.

— * Tow. Przemysłowe (Stary Prze­
mysł). Nadzwyczajne walne zebranie 
Tow. Starego Przemysłu odbędzie się w 
piątek, 24 bm. o godz. 8 wieczorem na sal­
ce Cechowej Budowniczych przy ul. Sew. 
Mielżyńskiego 23 Na porządku obrad m. 
in. zmiana par. 11 statutu oraz referat p. 
inż. Godlewskiego: „Stosunek Żydów do 
bolszewizmu“. — Członków uprasza się o 
liczny udział. — Goście wprowadzeni 
przez członków mile widziani.

— * Antomobiliści protestują. W śro­
dę, 29 bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu 
p. Jaszyka przy ul. Kraszewskiego 16 ze­
branie protestacyjne w sprawie ustawy 
drogowej, zwołane przez filję Poznań 
Zrzeszenia Związków Zawodowych Auto- 
mobiiistów Ziem. Zach. Rzplitej Polskiej 
Referaty wygłoszą wybitni znawcy spra­
wy, p. próf. Kaźmierczak, p. sędzia Pasz­
kiewicz i in.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koło Przyjaciół Harcerzy przy 21 

drużynie harcerskiej urządza w sobotę, 25 
bm. o godz. 19 w sali gimnastycznej gim­
nazjum im. św. Jana Kantego w Poznaniu, 
przy ul. Strzeleckiej 29, wielką zabawę 
harcerską. Po zaproszenia należy zwra­
cać się do p. Kurpisza w godz. 9—12, ul. 
Strzelecka 29.

— * Wieczornica harcerska. W nie­
dzielę, dnia 3 maja o godz. 19 urządza 
„Żółta 23-cia drużyna harcerska im. J. 
Wybickiego“ na auli III szkoły wydziało­
wej na Wildzie wieczornicę harcerską, 
wielce urozmaiconą. Jako główny punkt 
programu komedja dwuaktowa p. t. „Naj­
nowsze swaty“.

— * Komitet Towarzystw dzielnicy wi­
niarskiej urządza dnia 31 maja br. kier­
masz w parku Sołackim, z którego czysty 
zysk przeznacza się na budowę kościoła 
na Winiarach. W tym celu będą w dniach 
następujących członkowie komisji zaba­
wowej, zaopatrzeni w upoważnienia z ra­
mienia komitetu i policyjne, odwiedzali 
szan. obywateli miasta Poznania, celem 
zbierania ofiar bądź to pieniężnych, bądź 
też w przedmiotach, które przeznaczy się 
na fanty loterji względnie premje gier. 
Dlatego apelujemy jak najuprzejmiej i go­
rąco do szan. obywateli miasta Poznania, 
a w szczególności do szan. kupiectwa, aby 
nie traktowano naszych wysłańców jako 
żebrzących, lecz ofiarami, choćby najdrob- 
niejszemi popierano tę niezbędną potrze­
bę, jaką jest budowa kościoła na Winia- 
rach. Rozumiemy ciężkie położenie go­
spodarcze, jednakże ufamy, że ta nasza 
pokorna prośba znajdzie posłuch i dłoń 
otwartą, za co już naprzód składamy ser­
deczne „Bóg zapłać“. — Komitet,

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pielgrzymka do Ujścia. Z ramie­

nia Towarzystwa „Pielgrzym“ wyrusza dn. 
3 maja br. pielgrzymka na słynną kalwa- 
rję w Ujściu. Wyjazd nastąpi autobusa­
mi o godz. 5,30, przyjazd tego samego dnia 
wieczorem o godz. 8,30. Przejazd w obie 
strony wynosi dłą członków Towarzystwa 
13 zł, dla nieczłonków 14,50 zł. Zgłoszenia 
przyjmuje najpóźniej do dnia 29 bm. se­
kretariat przy ul. św. Józefa 5 codziennie 
od godz. 9—13 i od 15,30—18.

— * Trakt Poznań-Ławica. Powiato­
wy Zarząd Drogowy w Poznaniu przystę­
puje do uruchomienia robót około prze­
budowy jezdni na drodze państwowej 
Trakt Poznański Nr. 17 w odcinku Po­
znań-Ławica od km. 306,030 do km. 306,347. 
Wykonywanie robót przypuszczalnie 
trwać będzio do 16 maja. Ruch kołowy 
na tym odcinku odbywa się na latówce, 
a więc jest nieco utrudniony,

— * Zatrudnianie bezrobotnych. Za­
chodzą twierdzenia ze strony pp. praco­
dawców, że bezrobotni w obawie utraty 
zasiłku z Funduszu Bezrobocia lub innej 
pomocy materjalnej nie podejmują pracy 
zaofiarowanej im przez pracodawców. —- 
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy 
wyjaśnia, że podobne wypadki nie mogą 
zachodzić, jeżeli pracodawca zażąda od­
nośnego pracownika w tymże urzędzie. 
Bezrobotny, który zaofiarowanej mu i od­
powiednio wynagrodzonej pracy nie przyj- 
mie, pozbawiony zostajc prawa do pobie­
rania Zasiłków. W interesie ogółu \leży, 
aby bezrobotni podjęli się każdej pracy, 
chociażby tylko na krótki czas przejścio­
wy; nie tracą oni prawa do dalszego po­
bierania zasiłku, o ile przy kontroli wzgl. 
wypłacie zasiłku złożą zaświadczenie pra-

. ©9d&wsy„ stwierdzające, w których dniach

Łodzie otyli osiągają bez trudu wydają« 
i obfite wypróżnienie, używaja.c odpowied- 
nio i regularnie naturalną wodę „Frań. 
ciszka-Józela“. Żądać w aptekach i droz

nw 9 463

pracowali, a za które to dni zasiłku Iq 
się nie wypłaca. — P. U. P. P. zwraca się 
do wszystkich pp. pracodawców z prośbą 
o pozostawanie w kontakcie z urzędem 
przy przyjmowaniu pracowników do pra­
cy. Obowiązujące przepisy wymagają, by 
każde wolne miejsce pracy zgłaszane by. 
ło w P. U. P. P. wzgl. zakomunikowano 
temuż urzędowi o ponownem przyjęciu 
pracowników do pracy w przeciągu 3 dni, 
w sposób już kilkakrotnie podany.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pamiętajcie o tern, że 3 Maja do- 

maga się od nas nalepek, chorągiewek 
itp. Chce on, aby nie było okna, pochodu, 
akademji itd. bez nalepek, bez chorągie) 
wek. Chce tą drogą przysporzyć organi­
zacjom oświatowym funduszu na akcją 
szerzenia wśród najszerszych warstw do­
broczynnej oświaty. Nie zwlekajcie więc, 
kupujcie te emblematy, a z jednej strony 
uczcicie wielki dzień 3 Maja, z drugiej 
poprzecie szlachetne wysiłki organizacyj 
oświatowych. Cena nalepki wzgl. chorą­
giewki 10 gr. Wysyła Towarzystwo Czy­
telni Ludowych ( w Poznaniu, Fr. Rataj­
czaka 16 — na prowincji zaś bibljoteki i 
komitety T. C. L.

— * Opony „Stomil" wykazały swa wa­
lory. Z okazji powrotu harcerza p. Jeliń- 
skiego, który ostatnio dokonał nowej po­
dróży po Stanach Zjednoczonych na opo­
nach polskich „Stomil“, przebywając ogó­
łem 28 tys. km., odbyło się dzisiaj po po­
wrocie do Polski w fabryce sprawozdanie 
przed zarządem. Wobec zgromadzonych 
przedstawicieli władz cywilnych i wojsko­
wych z prezydentem Ratajskim na czele 
oraz reprezentantów miejscowej prasy, 
zdał p. Jeliński rewelacje ze swej podró­
ży, wyrażając się przytem z pclnem uzna­
niem o walorach polskich opon, które o- 
kazały się w praktyce wręcz doskonałe. 
Następnie p. inż. Materné zaznajomił obec­
nych w towarzystwie p. dyr. Nestrypki 
z wyrobami fabryki „Stomil“. Goście 
zwiedzili urządzenia fabryczne, śledząc z 
wielkiem zainteresowaniem proces wyro­
bu polskich opon. Po dokonaniu szeregu 
zdjęć odbyła się z ramienia dyrekcji skro­
mna herbatka, (z.)

— * Z Obwodu Poznańskiego Zw. Dro­
gerzystów. Miesięczne zebra nie odbyło się 
przy bardzo licznym udziale członków i 
gości w dniu 21 bm. w Poznaniu. Bardzo 
interesujący odczyt z dziedziny medycz­
nej wygłosił p. dr. W. Siemieniewski z 
Poznania. P. mag. L. Kozłowski refero­
wał o rozwoju kursów fcto-chemicznych, 
urządzanych przez Związek Drogerzystów 
w Poznańskiej Szkole Drogeryjnej. Na­
stępnie wręczył p. prezes Ks. Gadebusch 
10 absolwentom kursu foto - chemicznego 
świadectwa. Pamięć b. długoletniego pre­
zesa Związku Towarzystw Kupieckich, śp. 
Edwarda Mazurkiewicza uczczono przez 
powstanie z miejsc i postanowiono wziąć 
gremjalnie udział w pogrzebie. Dyrektor 
szkoły drogeryjnej, p. prof. J. Czachowski 
pokazywał zebranym bardzo ciekawe oka­
zy z swoich zbiorów. Nadzwyczajne ze­
branie odbędzie się w dniu otwarcia ju­
bileuszowych Targów, tj. 26 bm. o godz 
10 w Poznaniu w restauracji „Pod Strze­
chą“.

— * Z targu. Dnia 24 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg- 
masła wiejskiego 3,60—4,40 zł; masła mle­
czarskiego 4,80—5,20 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1,20—1,50 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 gr: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 do 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zj; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny l.w 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
powiny 2,00—2,60 zł; koziny 1,40—1,60 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: kura 8,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 4.00 
do 6,00 zł; gęś 8,00-11,00 zł; para goli» 
1,80—2,00 zł; królik 3—4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,60 
lina 4,40—4,60 zł; okonia 2,40—3.00 zł; ka­
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 1,00—2,00 
1 kg. węgorza 6,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł; 1 kilogram suma 4,00 n> 
1 kilogram szczupaka 3,60—4,40 zlotycn- 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej- 
Płacono za jarzyny: 1 kg. kapusty 
białej i włoskiej 50—60 gr; modrej 60—« 
gr; 1 kg. ziemniaków 10—12 gr; 50 kg- ¿P 
do 3,00 zł; 1 kg. marchwi 40 gr; burako 
20—3; gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
60—70 gr; jarmużu 0,80—1,20 zł; P1 
truszki 0,60—1,00 zł; bobu 1,20 zł; 
czek rzodkiewek 20—25 gr; główka zie;o 
nej sałaty 20—30 gr. Za owoce: 1 kg J»; 
błek 1,60—3,00 zł; wiązka rabarberu 60 gr, 
’•'iązka młodej kalarepy 1 zł; 1 °S6r? „k, 
do 2,00 zł. — Targ ożywiony. Pod kon 
targu ceny o 10 proc, niższe, (hu-)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyje rzeczy? W lokalu Związku 

b. funkcjonarjuszów Pol. Państw. P ’ 
St. Rynku 98 znajduje się powielacz, 
chodzący prawdopodobnie z kradzieży.
W Komisarjacic VI Pol. Państw- Przy g(h 
Składowej znajdują się kraty żel- wy 
kości przeszło półtora metra, obciąg111*



Złodziei Wszechpolska i Obóz Wielkiej Polski 
(grupa akademicka)

urządza w sobotę, dnia 26-go b. m., o godz. 20-tej w lokalu przy 
św. Marcinie 65 (nad kinem „Colosseum“)

Zebranie Kandydatów
{ referatem kol. mag. Jana Zdzltowieckiego n. Ł „Geneza i rozwój 
mchu wszechpolskiego“.

Obecność kandydatów obowiązkowa.

kronika wypadków
_ • P. Piotr Litwin z Daniszyna pow.

odolanowskiego donosi nam, że brat jego 
śp Franciszek- Litwin, śmiertelnie po­
strzelony w czasie zabawy w Nabyszy- 
cach przez Władysława Lisa z Nabyszyc, 
Bie był znanym z awantur, jak to mylnie 
podano w numerze z dnia 10 bm., bowiem 
nie miał z nikim zatargów. Strzał wpadł 
do sali zabawy przez okno i ugodził śp. 
Franciszka Litwina w głowę. Złoczyńca, 
80-letni Władysław Lis, został aresztowa­
ny i osadzony w areszcie śledczym w O- 
»trowie. śp. Zmarły cieszył się dobrą opi- 
nją i przedłożono nam świadectwo sołty­
sa, iż był człowiekiem spokojnym.

z OSTATNIEJ CHWILI
— * Znalezienie czaszki na strychu.

Podczas uprzątania strychu domu u rol­
nika p. Józefa Czerwińskiego w Ciechrzu 
(pow. strzeliński) znaleziono czaszkę dzie­
cięcą. W prowadzonych dochodzeniach 
p. dr. Życzyński z Strzelna stwierdził, że 
była to czaszka około półrocznego dziecka, 
które zmarło Już przed kilku łaty. Przy­
puszcza się, że czaszka dostać się mogła 
z słomą, zwożoną z pól, graniczących z 
cmentarzem, (k.)

— * Szkody, wyrządzone przez chłop­
ców. Na drodze między Pępowem a Siedl­
cem (pow. gostyński) rozbito w tych 
dniach 9 izolatorów, telefonicznych. Jak 
się okazało, sprawcami szkół było czte­
rech chłopców z okolicznych wsi, w wieku 
od 10 do 12 lat. (k.)

Przed premjerą „Iris“
Zrozumiało zainteresowanie wśród 

muzykalnej naszej publiczności wzbu­
dziła zapowiedź premjery „Iris“ opery 
Mascagniego, cieszącej się niebywa- 
łem powodzeniem na scenach zagra­
nicznych a po raz pierwszy w Polsce 
wystawionej. Tło egzotyczne japoń­
skie. przepiękna muzyka pełna polotu 
i poezji, dekoracje pomysłowo ujęto 
i pierwszorzędna obsada naszej sceny 
niewątpliwie przyczynią się do pełne­
go powodzenia tego utworu i u nas. 
Sprzedaż biletów postępuje szybko i 
napewno sobotnia premjerą będzie 
wypełniona doborową publicznością.

SPORT
Lekka atletyka

Pierwszy starł Rotkiewicza w tym se­
zonie w Poznaniu odbędzie się na sobot­
nich zawodach lekkoatletycznych. Zwy­
cięstwo jego nie ulega wątpliwości, zwła­
szcza, że dystans 2 mile ang. jest jego ułu- 
nioną konkurencją. O drugie miejsce sto- 
. zaciętą walkę zawodnicy miejscowi z 
akubowskim na czele. Z pośród innych 

»?nku,rePcyj budzĄ najwięcej zaciekawie- 
,■ „SZta,fet,y pań 5 panów. Zawody odbędą 
nie ”7 s^ad-,on*e ośrodka w sobotę o godzi-

dln atletyki i gier sportowi
organizuje K. S. „Warta“. Kurs 

y.813 w godzinach wieczorowy
kretaH?/tid?. dn.ia 1 maja Przyjmuje 
rów» Ałeie Marcinkowskiego

wnież telefonicznie pod nr. 1843.
Piłka nożna
stwoL>£u1V4lin Z imprezami międzyp
będą wmp’niktóre się w roku bieżącym 
mowanin „,,SCe’ PrzystiłPi» PZPN do un 
wydzierżni“.m-.Pobieranych przez kluby 
stale , 7^Wl0nie. boisk. «o było połącz«
dze wniosek8aZYl' W tym celu Przesłano 
•owanin ek’ k^dry zostanie poddany 8 
,ta'y rvczaner raferendum“, ustalaj« 
Prawa i -za bolsko oraz określaj« 
ietncy. Zah>°żniąZkL wynajmującego i 1 
mogą ipc»„,żn,e od wyniku referendc 
scowośri zmiany co do mi
•twowa spotkania międzypi
ni'd°PUsS nS'ę ?dbyĆ’ gdyŻ ieSt rzei 
tura niivn„a,ną’ abV najwyższa magist 
iretansio a akceptowała wygórowc 

»Pogoń«« ,Wnych k,ub6w ’igowych. 
w sw>'m na ■*’y.owska zjeżdża do Poznał 
J?ie: Albaii«v-lniejszy.m Poniższym sk
?anke K.,rhkl F’cbteI ' Jerzewski 
k°ssok Mni 1 1 P.eut-schman —.Łagod 
Pniknięcia nnt«e'ysk*’ Zimmer i Prass. I

biletńu,nalV’ku przy kasach przedspr 
13 i nidipy'ya si? codziennie od go 

htJ Pczv ul 19 w sekretariacie k
0 , Marcinkowskiego 26.

“¡«Uzielr I DłW° kL A PZ0PN Srają 
}?“ i „OKS“ °znan!u o godzinie 11: „Sp 
lrnPia" i w,na boisku „Sparty" oraz , 

g,°az-16: HPP“ lia , na boisku »Warty“; 
•biegę- w”n , * „Legja“ na boisku Cęgi
aia" ' • Sokół“°Wle g?ją 0 godz‘ 15: ”Ost 
dzinię lfi- d ,8 w Lesznie również o i

“Polonja“ j „Stella“ -

Numer 137 -3 Kurjer Poznański, piątek, 24 gwłetnia 1931 = Strona 1f

Pływanie
Najlepsi pływacy Europy. Organ oficjal­

ny F. I. N. A. „La Natation“ ogłosił ostat­
nio listę 10 najlepszych w r. 1930 pływaków 
Europy we wszystkich konkurencjach kla­
sycznych. Polska na liście tej zajmuje trzy 
miejsca: Bocheński zajął 3 lokatę na 100 
m. dowol. (za Baranym i Tarisem) i 4 na 
400 m. dow. (za Tarisem, Costołim i Hein­
richem). Pozatem jako ósma na 200 m. klas, 
znalazła się Jarkuliszówna. Dzięki temu 
zaszczytnemu wyróżnieniu dwóch naszych 
asów, w ogólnej klasyfikacji narodów wy­
prowadza „La Natation“ Polskę na miejsce 
ósme, przed Belgją, Czechosłowacją, Szwe­
cją, Hiszpanją i Finlandją.

Bezkonkurencyjne są oczywiście Niem­
cy, mające w każdym punkcie po paru, i 
to dobrze uplasowanych reprezentantów. 
Dalsze miejsca zajmują Węgry, Austrja., 
Holandja i Francja. Ilolandja i Anglja 
zwracają uwagę tern, że posiadają dosko­
nałe lokaty w konkurencjach kobiecych, 
lecz ani jednego punktu w męskich.

Oczywiście zestawienie takie nie jest 
miarodajnem odzwierciadleniem stanu, 
sportu pływackiego w poszczególnych kra­
jach, jednak bardzo pocieszającem jest to, 
że Polska znalazła się na honorowem miej­
scu, wyprzedzając takie potęgi pływackie, 
jak Szwecja ojczyzna Arne Borga i Cze­
chosłowacja.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Sobota, dnia 25 kwietnia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna: godz. 7.15 gazeta poranna: godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko­
munikaty PAT, — notowania giełdy pień.; 
godz. 17.10 poezje Wilkanowicza: godzina 
17.25 odczyt z cyklu o dziennikarstwie; go­
dzina 1745 słuchowisko dla dzieci; godz. 
18.15 koncert dla młodzieży (transmisja z 
Warszawy); godz. 18.45 interludjum mu­
zyczne. Wykonawcy: Stefanja Marynowicz- 
Madejowa (sopran), prof. Józef Madeja 
(klarnet), prof. Marjan Sauer (akomp.); 
godz. 19.30 zagadnienia społeczno-wycho­
wawcze; godz. 19.40 „Otwarte oczy na 
wschód“; godz. 19.50 porady prawnicze; 
godz. 20.00 „Z życia linji i barw"; godzina 
20.30 koncert muzyki lekkiej (transmisja 
z Warszawy); godz. 22.00 sygnał czasu, ko­
munikaty; godz. 22.15 koncert Chopinow­
ski (transmisja z Warszawy); godz. 22.35 
przemówienie z okazji zamknięcia „Tygo­
dnia morskiego“ urządzanego przez korpo­
rację „Gedania Posnaniensis“; godz. 22.45 
muzyka taneczna z „Cukierni Nowej“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.50 „Przegląd wy­
dawnictw perjodycznych"; godz. 15.30 dla 
maturzystów: „Bolesław Prus“ — prof. Z. 
Szweykowski; godz. 16.20 „Kącik artystycz­
ny L. S. G.": godz. 16.35 muzyka gramofo­
nowa; godz. 16.45 kącik dla młodych talen­
tów muzycznych; godz. 17.15 „Śląsk w pol­
skim organiźmie gospodarczym“ (Katowi­
ce); godz. 17.45 program dla dzieci; godzina 
18.15 koncert dla młodzieży: godz. 19.10 
wiadomości rolnicze; godz. 19.25 płyty gra­
mofonowe; godz. 19,40 Prasowy Dziennik 
Radjowy; godz. 20.00 feljeton „Cieplarnia 
złudzeń“; godz. 20.15 skrzynka pocztowa 
techniczna; godz. 20.30 muzyka lekka; go­
dzina 22.00 na widnokręgu; godz. 22.15 kon­
cert; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 26 kwietnia 1931 r.
Poznań (335 m) godzina 8.30 koncert 

poranny R. P. w wykonaniu orkiestry klu­
bu mandolinistów „Mozart“ pod batutą p. 
Wacława Napierały; godz. 9.00 gazeta po­
ranna; godz. 9.30 uroczyste otwarcie Tar­
gów Poznańskich; godz. 10.15 transmisja 
nabożeństwa z Katowic; godz. 11.40 — 11.55 
odczyt misyjny (transmisja z Warszawy); 
godz. 12.05 „Walka z chrabąszczem w bież, 
roku“; godz. 12.25 „Wychów prosiąt i pielę­
gnowanie macior karmiących"; godz. 12.45 
„Kobieto w życiu gospodarczem i kultural- 
nem“; godz. 17.00 „Gdy na boisko wkracza 
SMP“ (Biuletyn SMP); godz. 17.15 koncert 
gramofonowy z prelekcją p. Busiakiewicza; 
godz. 18.15 audycja dla dzieci w wyk. p. 
Zygm. Noskowskiego, art T. P.; godz. 18.45 
koncert lekkiej muzyki. Wykonawcy: Or­
kiestra, p. Pajora; soliści: Irena Felicka 
(sopran); Tadeusz Waxman (cytra), Jadwi­
ga Komorowska (akomp.); godz. 20.00 słu- 
słuchowisko kabaretowe — transmisja z 
Warszawy; godz. 20.30 koncert muzuki ju­
gosłowiańskiej z ok. odbywającego się w 
Poznaniu kongresu polsko - jugosłowiań­
skiego. Wykonawcy: Chór męski „Hasło“ 
pod batutą prof. Kwaśnika, Stanisław Roy, 
art. op. (tenor), Hanna Dziewińska (sopran), 
prof. Franc. Lukasiewicz (fortepian); godz. 
22.00 sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.15 
utwory kompozytorów angielskich (trans­
misja z Warszawy); godz. 2235 muzyka 
taneczna z cukierni „Polonja”

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi­
sja nabożeństwa z Katowic; godz. 11.40 od­
czyt misyjny p. t „Śmierć Kościoła“; godz. 
12.00 transmisja z Auli Uniwersytetu War­
szawskiego I-go Kongresu Naukowego Pol­
skiej Młodzieży Akademickiej; godz. 12.30 
poranek symfoniczny z Filharmonji War­
szawskiej; godz. 14.00 „O trzodzie chlew­
nej“; godz. 14.30 „Opieka nad tarłem ryb 
w jeziorze“; godz. 1500 „Kukurydza i koń­
ski ząb"; godz. 15.20 audycja żołnierska; 
godz. 16.00 program dla dzieci starszych; 
godz 16.30 „Skrzynka pocztowa“; godzina 
16.50 muzyka gramofonowa; godz. 17.00 
„Żelazny wilk“; godz. 17.15 muzyka gra­
mofonowa; godz. 17.40 koncert; godz. 19.25 
feljeton p. t. „Wiosna i my“; godz. 19.45 od­
czytanie komunikatu „Z przed stu lat': 
godz 20.00 słuchowisko; godz. 20.30 koncert 
pieśni ludowych włoskich; godz. 20.50 „Na- 
Kremlu“ — fragment z powieści „Gody 
moskiewskie“; godz. 21.05 koncert popu­
larny; godz. 22.00 feljeton p. t. „Przepo­
wiednie i przeczucia“: godz. 22.15 utwory 
kompozytorów angielskich; godz. 23.00 mu­
zyka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen 1634 m — 12.00 koncert, 16.50 kon­
cert, 20.00 „Student żebrak“ operetka. Stras­
burg 345 m. — 17.00 do 18.45 i od 19.00 kon­
cert instrumentalny, 20.45 muzyka lekka. 
Medjolan 501 m. — 20.55 transmisja z ope­
ry. Budapeszt 550 m. — 19.15 muzyka lek­
ka, 20.40 koncert ku czci Michała Szabolc- 
ska.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Ed­

mund Klichowski 15 zł. — Izabella Stron- 
czyńska 10 zł. — Teresa Wiśniewska, Ko­
strzyn, 10 zł. — D. J. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o zdrowie, 
10 zł. — J. W. i W. 3 zł. •— Frankenberg, 
Gniezno z podziękowaniem za otrzymaną 
łaskę z prośbą o dalszą opiekę 20 zł. — 
Cz. Krausowie. Kaczanowo z prośbą o bło­
gosławieństwo 5 zł. — Razem z poprzed­
nio pokwitowanemi 1 263.90 zł.

Na wybudowanie lodzi, podwodne] p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: Grono bryd­
żystów 1/10 wygranej z prośbą o naśla­
downictwo, 35 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 4 410,86 zł.

KSSĘSI STANU CYWILNEGO
Z a o n y :

Dnia 23 kwietnia zgłoszono: Aleksan­
der Romański, krawiec, 48 1. Teresa Garn- 
carzówna, 68 1. Michalina Walkowiakowa 
z domu Blajkówna, 70 1. Teresa Rey- 
mannowa. z domu Hoffmann, 73 1 Ma- 
rja Morawska, z domu Czyżewska, wdo­
wa, 51 1. Regina Marciniakówna, 22 dni. 
Eugenjusz Zalewski, st. sierżant zawód., 
32 1. Zofja Bremborówna, gospodyni. 23 i. 
Stefanja Grzegorzewska, z domu Breza, 
32 1.

Najznakomitszy polski teatr rewjowy 
w Warszawie

„QUI PRO QUO«
przybywa do Poznania!

W najbliższym czasie oczekuje miasto 
nasze niezwykła artystyczna atrakcja: 
Oto najznakomitszy polski teatr rewjowy 
— słynne „QUI PRO QUO“ przybywa na 
kilka występów do Poznania w pełnym 
składzie ze wszystkimi solistami, całym 
baletem, dekoracjami, kostjumami i peł­
ną orkiestrą. Słynny ten teatr zaprezen­
tuje publiczności poznańskiej kapitalną 
rewję p. t.:

„NOS DO GÓRY“.
W tej przepysznej rewji udział przyj- 

mą najlepsze siły Zespołu, a więc: ZOFJA 
TERNE, świetna pieśniarka, STEFCIA 
GÓRSKA, przemiła piosenkarka i utalen­
towana kompozytorka przebojów: „Nasza 
jest noc*’, „Rozstanie“, ZOFJÂ DYMSZY-

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono do dnia 22. 4. 1931.184.

Faliszewska, Hutka 6.—
M. S. Poz. z podz. za odebr.

laski 4,—
M. P. Pacbolewo 10,—
J. H. Poz. z proś, o zdrów, 

i blog. dla cal. rodziny p.
B. Z w. Sp. Zarobk. 20.—

Z. Bitrowicz. Poznań 5.—
J. R.. Poznań 10,—
J. 8. Poz. o speln. pewnej 

laski 8.—
A. P. z próśb, w bolesnej

sprawie 2.—
W B. z proś. o zdrowie 5,—
KI. Binek proś, o blog. i

uzysk, posady dla syna 8,—
W A. z proś, o zdrowie 1.—
W. P. 5.—
St. P. 6,—
Nowicka. Poz. 4 i 5 rata 20.—
Pr. Klamrowski, Tłuczewo 2.— 
W. Moliński. Jarocin 2.—
M. Dzierzbicka, Warszawa 2.—• 
Z. Bielańska, Warszawa 2,—
J. Podleska. Żelibory 2,—
K. Karszny. Tłuczewo 2.60
D. O. Noweżki z prośba o

zdrów, dla rodź. 8.—
K. Konioszewgka, Warsza­

wa 8,—
M. Adamska. Śrem 5.—
M. Chełmińska. Otorowo 5,—
R. Jakubowska. Dziekanka 5.— 
St. Grzesiak. Pleszew 6,~
B. Kulawska Rawicz 6,—
Związek Podof. Bez. Koto

Opalenica zebr, na żebra­
nin w 9. bm. 10.—

SL Walkowska, Ostrowite 10.— 
Fr. Lubomeki, Male wy- 
D. Tomczak, Gnlezjio 20)—

K. Stachowiak, Tarn. Gó­
ry złożone przez uczniów: 
Klasa VIII 12.
Klasa VII T —
Klasa VI

Razem zł*""20
WI. Szonert. Gdynia 1,
J. Maciejewska. Gdynia 1,
Fr. Ważko. Zielecin z proS- 

ba o zdrów, i blog. dla 
domu 5.

Zd. Wolski. Janowiec s 
prośbą 1 zdrowie 5,

A. Drabisowa. Szym’. orze 5, 
Dyr. Dybizbański. Buk z 

prośba o zdrów, dla aio- 
stry Józefy 5..

K Ogińska. Gniezno 5,
L. Kalkstein. Gdynia 10,
WI. Bybski, Gostyń 10,
Hel. I Stan. Jurkiewiczo­

wie. Sieradz w 25-tą rocz­
nice Ślubu z proś, o łaskę 

_ -Boża dla rodziny 10.
L. H. Sierpowscy. Runowo 10,
St. Boćkówna. Łasko Wiel­

kie g.
M. Szudzińeki. Wągrowiec 15?
H. Wolska, Zielecin zebrane: 
Golczakowa 3..
M. Wnękowa
Kmieciowa 
Konieczna 
Grzesiowa 
Pilarska 
Frankowa 
Waśko wianka 
za znaczki 
Michałczykowa

R&zeai zł

Konto P, K. O. 207 470. — Sekretarjat AL Marcinkowskiego 21.

NA, młoda charakterystyczna piosenkar­
ka, świetna tancerka, JANINA" KALI- 
NÓWNA, świetna aktorka charaktery­
styczna, FRYDERYK JAROSY, król „con- 
ferencier‘ów“, LUDWIK LAWINSKI, nie­
zrównany komik i humorysta, KONRAD 
TOM, subtelny piosenkarz i świetny autor 
licznych przebojów.

Część choreograficzną reprezentować 
będzie najsłynniejszy polski zespół tanecz­
ny „TACJANA GIRLS“.

Własne wspaniale dekoracje. Własne 
kostjuruy. Własna orkiestra.

Przedstawienia odbywać się będą w sa­
li teatru „Dobry Wieczór" (Dom Rzemieśl­
niczy — ul. Fr. Ratajczaka) w czwartek, 
dnia 30 kwietnia, w piątek, dnia 1 maja, 
w sobotę, 2 maja i w niedzielę, 3 maja. 
Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.15 
i o godz. 9.15. Bliższe szczegóły w wiel­
kich afiszach.

Pomimo wielkich kosztów, ceny bile­
tów b. przystępne od 2—8 zŁ Przedsprze­
daż biletów na wszystkie przedstawienia 
w składzie cygar p Szrejbrowskiego. ut 
Gwarna 20. Teł. 56-38. zw 29 016

„Do góry nogami“
to tytuł nowej wielkiej rewji „Dobrego 
Wieczoru“ w nowej sali kina „Stylowego” 
przy uL Marsz. Focha 4, dokąd się teatr 
rewji „Dobry Wieczór“ w sobotę, 25 b. im, 
przenosi, dają codziennie dwa przedsta­
wienia o godz. 7.15 i 9.15 wiecz. W rewji 
tej wystąpi cały zespół artystyczny z ulu­
bienicą publiczności poznańskiej MELĄ 
GRABOWSKĄ na czele, która bogactwem 
swego głosu czaruje bywalców „Dobrego 
Wieczoru”. Rewja ta składać się będzie 
z barwnego korowodu szlagierów, w któ­
rych sympatyczni artyści tego teatru za­
prezentują swoje talenty. Mistrz humoru 
Danecki jak dotąd bawić będzie publicz­
ność w doskonałych skeczach, zaś balet- 
mistrz Jan Fabian przygotował szereg 
atrakcyj baletowych, z których nowością; 
będą Mela-Boy‘se.

Bilety wcześniej do nabycia w kolek­
turze Loterji Państwowej J. Langera przy 
ulicy Fredry narożnik ulicy Sew. Miel- 
żyńskiego. xw 29 012

Teatr Wielki
DZIŚ — „Lady Chic“.
Sobota. 25. 4 „Iris“. (Premjerą).
Niedziela 26. 4. popołudniu „Lady Chic“. 
Niedziela, 26. 4. wiecz. „Halka“. 
Poniedziałek. 27. 4. „Iris”.

Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło­

szeń ..Par", ul 27 Grudnia 18. od godz. 10 
do 17 W niedziele I święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 11.30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Ojciec i syn“.
Sobota, 25. 4- „Ojciec i syn“.
Niedziela, 26. 4. popołudniu „Ulica", —• 

Ceny zniżone.
Niedziela. 26. 4 wieczorem „Ojciec 1 syn“. 
Poniedziałek. 27. 4. „Koniec i początek”.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
BilPty poprzednio nabyć można w ka­

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Azais“ — występ gościnny ,Tuno-

szy-Stępowskiego.
Sobota. 25. 4. „Gdy kawaler zostaje papą“. 

Występ Junoszy-Stępowskiego.
Niedziela. 26. 4. o godz. 3 popoł. „Krasno 

ludki i zajączek“.
Niedziela. 26. 4 wieczorem „Azais” — wy­

stęp Junoszy Stępowskicgo.
Poniedziałek, 27. 4. „Ludzie w hotelu“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniei do nabycia w skła­

dzie cverar n Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry Wieczór
DZIŚ — „Wiosna idzie“.

1RS «P
Janiakowie Kucharki 20,-- 
X. St, Bcisert. Uzarzewo od 

Róży Panien Różańca Ży­
wego z Jankowa 6 20

P. Lach, Łodzią 5,—
J. Gut. Poronin 5,~
St. Lisowski. Michałkowie« 5,—i 
B. Borowiński. Jarocin 5.— 
E. Walas. Dobrzyce 5.—?
H. Gródecki, Jaworzno 5,—
Sz. Marcinkowski. Śmigiel 3.— 
J Wołyński. Skoki 3,—
Ł. Ruźbitowa. Rawa 3.—
St. Konopacki. Lwńw 9.—
Jan. Dorszewska, Golina 2.— 
J. Piątek, Kutno 2,—
A. Paszczyńska. Brzeżany 7,-— 
M. Granatyr. Zb raż 1.—
W Plebańska, Zamość 10.—■
J. K. Inowrocław 20.—,
A. Olejnikowa. Wolsztyn 5,—=
J. Nowak. Śmigiel 6.—
K. Laecka Wieleń na pew.

intencje 5,—
J. Piechocka. Lwówek . 5.—■
J. Krysiński. Gniezno 5.—1
X Dz. Chrzan. Żerków od 

Dopierały z Żólkowa S.—
Kasa Gminna, Brzyskorzy- 

stew 5,—
St. Kotliński. Grodzisk 5,—
J. Rachuta. Środa 5,—
H. Ciszakowi. Godurowo 5,—
St. Abtówna. Leszno z proś­

ba o blog. dla rodź, i wy­
branie dóbr, zawodu 2.—*

j,— St. Blachowski. Bydgoszcz 2,—i 
2.50 M. Trawińska, Kępno 11).—
"__’ Br. Huss. Śrem z prośbą o

13.501 ..»drów, dla łzieci 20,—?
------ H. Grossmanówna. Pozn. 50,—1



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„IRI “

(Przed premjerą w Teatrze Wielkim).
Zapowiedziana na jutro Mascag- 

nlego „Iris“ przypomina nam znowu, 
iż tak się stało, że wskutek nieprze­
niknionych zabiegów losu dwaj obcy 
sobie ludzie, nawet nie rówieśnicy, 
tylko tyle że Włosi, zrośli się naraz, 
stając się wobec świata anatomiczną 
jednością: braćmi sjamskimi. Masca­
gni-Leoncavallo, „Pajace“-„Cavaleria“. 
Tak zawsze, oddawien dawna brzmi 
afisz teatralny i zdaniem mojem tak 
powinien brzmieć zawsze. Jak w każ­
dej rodzinie, tak i tu, w tej sjamskiej, 
były próby buntu, niesubordynacji i 
samostanowienia o sobie. W czasie 
wspólnej tułaczki po świecie to jeden, 
to drugi z członków tej sjamskiej 
spółki ulegał napadom samodzielności 
i próbował się uniezależnić, wywiesza­
jąc od czasu do czasu swój własny 
szyld o różnych, pięknie ■wystylizowa­
nych napisach („Chatterton“, „Cyga- 
nerja“ — Leoncavallo; „Amido Fritz“, 
„Rantzau“, „Ratcliff“, „Silvana“, „Za- 
netto“, ,,Iris“-Mascagni). Wszystkie te 
próby jednak zawiodły — a obawiam 
się, że i ta najnowsza, w której tym ra­
zem nasza opera ręce macza, pacjento­
wi na zdrowie nie wyjdzie. „Iris“ — 
piękna nazwa (przypomina trochę in­
stytut piękności) — jest tą firmą, pod 
którą najczęściej Mascagni zrywał 
¿¡półkę z Leoncavallem, niezmordowa­
nie i nieuchronnie bankrutując. In- 
teresującem będzie zatem, jaki tym 
razem los spotka rebeljanta.

Niezależnie jednak od powodzeń, 
czy klęsk tych dwóch związanych lo­
sem ludzi, zaciekawiają oni jako nie­
zwykłe zjawisko o dużej sile wyłado­
wania i wielkiem natężeniu oraz zasię­
gu. echa, jakie swemi pierwszemi tri­
umfami w świecie wywołali. Interesu­
ją oni tembardziej, że wszystko, co 
przedtem i potem zrobili, nie stoi w 
żadnym stosunku do ich głównych i 
jedynych właściwie dzieł — dzieł, któ­
re same, wyłącznie dla siebie stanowią 
historję i epokę.

Bo istotnie — po epoce Verdiego 
stali się oni najtypowszymi wyrazi­
cielami twórczości operowej, ustana­
wiając i utwierdzając nowy kanon, 
styl, kierunek: — „weryżm“. Należy 
do nich oczywiście i Puccini — nie 
wchodzi on jednak w rachubę w tej 
chwili, ponieważ jest on zjawiskiem, 
że tak powiem normalnem, czyli kom­
pozytorem, który jest grany i znany z 
całego szeregu swych świetnych dzieł. 
O naszych braciach sjamskich wiemy 
tylko jako o autorach „Pajaców“ i 
„Cawalerji“ — ale wiemy zato aż do 
przesytu.

Powodzenie ich dzieł i odgłos, jaki 
wywołały w świecie nie bardzo wpraw­
dzie tłumaczy się wewnętrznemi wa­
lorami muzyki, nie da się jednak za­
przeczyć ich ogromnego wpływu j zna­
czenia w rozwoju opery. Przyczyn po 
temu szukać może należy w tem, że 
„weryzm" włoski zajmuje się nietylko 
transpozycją uczuć na dźwięki, ile sta­
ra się wstrząsnąć nerwami, lubi „efek­
ty sceniczne“, gwałtowne i proste prze­
ciwstawienia i jest pełen życia oraz 
ruchu. Nie są to wprawdzie zalety, 
któreby mogły podbić umysły praw­
dziwie kulturalne i wyrobione, trafia­
ją jednak bezpośrednio do gustu ogó­
łu, który znajduje przyjemność w za­
spakajaniu najprostszych potrzeb emo­
cjonalnych, korzystając skwapliwie z 
każdej okazji, która mu daje po temu 
możność. Weryści spostrzegli się 
wprawdzie pod koniec, że oprócz nich 
jest jeszcze ktoś, kto nie licząc się by­
najmniej z upodobaniami tłumu, zdo­
bywa jednak ogromne powodzenie, ale 
skutki tej refleksji w formie dzieł bar­
dziej harmonicznie wyszukanych, 
„modernistycznych“ były wprost prze­
ciwne od zamierzonych. „Iris“ była 
napisana właśnie jakby na złość Wag­
nerowi.

Przekonamy się jutro w jakim 
stopniu Wagnerowi dokuczyła.

St. Wiechowicz.

Książki nadesłane
Tomasz Mann: „Buddenbrookowie“. 

Warszawa 1931. Tow. Wydawnicze „Rój“.
Władysław Łoziński: „Prawem i lewem“ 

Obyczaje na czerwonej Rusi w pierwszej 
połowie XVII w. Wydanie czwarte. Dwa 
tomy. Lwów 1931. Nakładem księgarni Gu- 
brynowicza i Syna.

Feliks Burdecki: „Babel“. Powieść. War­
szawa. Dom Książki Polskiej 1931-

„Polski Kalendarz Lekarski na rok 1931“ 
Rocznik VI. Księgarnia „Nowości“. Lwów 
1931.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Deyblówna i Słowacki Boy odkrył po­
niekąd Deyblównę w życiu Mickiewicza, 
teraz w „Ruchu Literackim“ ks. Kamil 
Kantak rozwinął szereg hipotez na temat 
roli, jaką miała ona odegrać w twórczości 
Słowackiego. Czyżby chodziło tu o wspól­
ność kobiet, jaką miał głosić podobno, we­
dług ostatnich rewelacyj, Towiański? Nie­
mniej przypuszczenie, że Deyblówna mo­
gła być żywym modelem do postaci Judy­
ty w ks. Marku daje wiele do myślenia. 
Orgiazm duchowy szedł, jak wiadomo ba­
daczowi mistycyzmu, zwykle w parze z 
orgiazmem zmysłowym. Jakże to jednak 
pogodzić dążenie do zapanowania Słowac­
kiego nad zmysłami, o którem mówi psy­
choanalityk Bychowski, z tą zmysłowo­
ścią, o której wspomina ks. Kantak.

(T. Gr.)
Nowa Instytucja naukowa. Z Lublina 

piszą nam: Przy Towarzystwie Wiedzy 
Chrześcijańskiej powstało z inicjatywy 
jego prezesa ks. prof. dr. A. Szymańskie­
go, Towarzystwo filozoficzne im. św. To­
masza z Akwinu. Celem towarzystwa jest 
wymiana badawczej myśli filozoficznej, 
rozwijanie i szerzenie filozofji tomistycz- 
nej, zakładanie kółek akademickich i po­
pieranie wyższych studjów filozoficznych. 
Członkami mogą być filozofowie duchow­
ni i świeccy, prowadzący badania lub wy­
kładający filozofję lub pokrewne nauki, a 
liczący się z zasadami filozofji chrześci­
jańskiej. Prezesem koła lubelskiego jest 
prof. Ún. Lub., dr. B. Rutkiewicz. Na 
pierwszem posiedzeniu wygłosił referat ks, 
prof. J. Wierzbicki p. t. „Negatywny argu­
ment istnienia Boga a simultaneo“, (nl)

TEATR
Teatr antyreltgijny istnieje, jak wiado­

mo, w 'Sowietach i jest poświęcony propa­
gandzie bezbożnictwa. Obecnie zorganizo­
wano trupę wędrowną także dla ludności 
polskiej, zostającej pod panowaniem so- 
wieckiem. Uczynił to na zlecenie rządu 
Witold Wandurski, łodzianin z pochodze­
nia .komunista, autor sztuki „Śmierć na 
gruszy“, który uciekł do Rosji. Trupa je­
go będzie objeżdżała głównie Podole i so­
wiecką Białoruś, (tt)

NOWY MOLNAR W WARSZAWIE.
Z Warszawy donoszą nam:
Że Molnar jest urodzony pisarzem sce­

nicznym, to wiadomo, natomiast nie tak 
Spodziewali się jego liczni wielbiciele, że 
potrafi być także sentymentalnym na tle 
optymizmu. Dotychczas się z tem nie był 
jeszcze zdradził. Bohaterką jego „Dobrej 
wróżki“ jest biedna i uczciwa dziewczyna. 
Wpadła w oko jakiemuś bogaczowi, wo­
bec którego udawała ,z figlów żonę adwo­
kata i damę z towarzystwa. Aby zyskać 
jej względy, bogacz proponuje zrobić jej 
męża radcą prawnym w swojej firmie. 
Przyparta do muru biedaczka, sięga po 
pierwsze lepsze nazwisko z książki telefo­
nicznej, aby znaleźć sobie „męża“, bo tym­
czasem przychodzi jej na myśl; że może w 
ten sposób komuś dopomóc. Tak się plą­
cze intryga.

Otóż adwokat jest biedny, bez klientów, 
ale porządny z gruntu człowiek. Tylko z 
wielkiemi skrupułami zgadza się udawać 
męża „dobrej wróżki“ i to po. długich prze- 
konywaniach, na chwilę. Ale, że dziewczy­
na nie myśli zrewanżować się bogaczowi 
tak, jak on sobie wyobrażał, więc nomina­
cja cofnięta, adwokat zostaje nadal bieda­
kiem, rad że nie potrzebuje zawdzięczać 
losu kłamstwom, dziewczyna zaś idzie za 
dawnego znajomego, kelnera, z którym 
zakładają oboje restaurację. Wszyscy są 
zadowoleni — z wyjątkiem naturalnie o- 
wego bogacza. Tak wygląda Molnar na 
pogodno i optymistycznie.

Sztuka bardzo się podobała, grano ją 
wybornie, chociaż nie pierwszym garnitu­
rem Teatru Letniego (Pp. Smosarska, 
Gzylewska, Orwid, Lenczewski, Hnydziń- 
ski, Rodziewicz). Powodzenie ma zapew­
nione. (tw)

MUZYKA
Owa tygodnie Mozarta. Z Wiednia do­

noszą nam: Czerwiec bywa co roku dla 
Wiednia miesiącem żniwa. Miasto urzą­
dza mianowicie różne przedsiębiorstwa 
artystyczne, aby przyciągnąć cudzoziem­
ców. W tym roku odbędą się również licz­
ne kongresy i Zjazdy, a to z okazji 
140 rocznicy urodzin Mozarta. Szereg fe- 
stiyalów i przedstawień teatralnych bę­
dzie poświęconych twórcy „Don Juana“ i 
to przez całe dwa tygodnie, ęd 7 do 21 
czerwca, (wm)

VARIA
Dziennikarstwo czeskie. Liczba czaso­

pism, wychodzących w Czechoslowąę ji, 
wzrasta z roku na rok w szybkiem tem­
pie. W ostatniem dziesięcioleciu powstało 
1.000 nowych perjodyków, tak że obecna 
ich liczba przekracza trzy tysiące. Nł oży­
wienie ruchu wydawniczego wpływają do­
datnio niskie, bo mniejsze niż w Polsce, 
koszta druku. Publicystyce poświęcone 
jest 825 dzienników i periodyków; poza 
tem wychodzi 238 pism pedagogicznych i 
filozoficznych, 117 socjologicznych, 130 — 
poświęconych sztuce i beletrystyce i aż 23 
filologicznych. (vz)

JAK POWSTAŁ PATRYCJAT?
Zagadnienie patrycjatu wrocław­

skiego — świeżo opracowane*) — za­
interesuje żywo historyka polskiego. 
Raz z tej przyczyny, że kiedy ten pa- 
trycjat poczyna się tworzyć (13 wiek) 
Wrocław w pełni należy do państwa 
polskiego piastowskiego, na którego 
terenie dokonuję, się zatem doniosłe 
zmiany nietylko narodowościowe, ale 
i społeczno-gospodarcze. Po drugie, 
zbadanie genezy patrycjatu wrocław­
skiego będzie latarnię, oświetlającą ten 
problem i w innych miastach Polski. 
Albowiem Wrocław jako miasto na 
prawie niemieckiem, był w wielkiej 
mierze wzorem dla Krakowa i licz­
nych miast; z Wrocławia czerpano 
normy ustrojowe, sięgano do tam­
tejszego rezerwoaru ludzkiego.

Praca zainteresuje jednak nietylko 
historyka (a w tym zakresie i polskie­
go), ale i socjologa. Autor pracy po­
stawił bowiem zagadnienie socjolo­
giczne, toteż rezultaty jego obchodzę, 
zarówno historyka, jak socjologa, jak 
i ekonomistę.

Nazwę patrycjat określa autor ro­
dziny radzieckie (ratsfahige Familien), 
których członkowie często przez kilka 
pokoleń, wchodzili w skład rady miej­
skiej, poprostu, warstwę rzędzęcę w 
mieście. Patrycjat wrocławski jako 
grupa społeczna jest starszy od za­
mkniętego kształtowego już stanu 
miejskiego, gdyż w chwili gdy znajdu­
ję się już w źródłach wiadomości o 
Wrocławiu t. j. w I. połowie 13 w. ist­
nieje już grupa wyodrębnionych od 
reszty ludności kupców, podczas gdy o 
ukształtowaniu się stanu miejskiego 
można mówić dopiero w 14 wieku. Z 
tych kupców, majęcych długo przed 
nadaniem Wrocławowi prawa miej­
skiego własny „dom Kupiecki“, z któ­
rego wedle świadectwa „Żywota św. 
Anny, księżny śłęskiej“ płacili księciu 
ogromny podatek, wywodzi się patry­
cjat wrocławski. Ci kupcy stanowili 
napewno najwyższę kulturalnie i naj- 
zasobniejszę część obywateli po nada­
niu Wrocławowi prawa miejskiego w 
r. 1261, dlatego zape$vne głównie kup­
cy zasiadaję w radzie miejskiej w 2 
połowie 13 w. W miarę obfitości źródeł 
autor bada wiadomości o tych rajcach 
dochodzęc do wniosku, że najwcze­
śniejszy patrycjat był równy szlachcie 
i używał przywilejów podobnych szla­
checkim; poszczególni członkowie ro­
dzin sprawowali urzędy duchowne i 
księżęce. Zasiadali nawet w sędach 
wspólnie ze szlachtę i posiadali lenna, 
a równocześnie ich ojcowie i bracia 
trudnili się'handlem i spekulacjami fi­
nansowemu. Nawiasem dodam, że w 
tych pierwszych patrycjuszach upa­
truje już Pfeiffer pierwszych we 
Wrocławiu heroldów wczesnego kapi­
talizmu. Grupa ta, posiadajęca zrazu 
charakter rodowo - arystokratyczny, 
traci go z biegiem lat, przeistaczajęc 
się wr klasę dostojników miejskich 
(str. 314), która uzupełnia się tak z 
pośród rodzin dorabiajęcych się rze­
mieślniczych i drobnych kupców, jak 
też z pośród szlachty i przybyszów z 
innych miast. Często rodziny patry- 
cjuszowskie wrocławskie również wy­
prowadzały się do innych miast lub 
zarzucajęc handel osiadły w swoich 
dobrach ziemskich i zlewały się z 
szlachtę. Do tej zmiany charakteru so­
cjalnego patrycjatu przyczyniła się w 
znacznej mierze ewolucja pojęcia gmi­
ny miejskiej. W drugiej połowie 13. 
wieku gmina miejska wrocławska by­
ła właściwie spółkę posiadaczy grun­
tów miejskich. Nie mógł być obywate­
lem kto nie miał działki gruntowej. 
Szybko jednak to się zmienia; w po­
czątkach 14. wieku obywatelami są 
już właściciele domów zbudowanych 
na dzierżawionym gruncie, w drugiej 
połowie 14. stulecia prawo miejskie o- 
trzymać może każdy osiadły mieszha- 
niec, który przedstawi dowody prawe-1 
go pochodzenia i poręczycieli, zobo- 
więże się do posłuszeństwa władzom 
i ma majątek z którego by opłacał po­
datek, W ten sposób pełnoprawnym o- 
bywatelern staje się każdy samodziel­
ny rzemieślnik. To też rzemiosło, zor­
ganizowane w cechach i zasobne w 
ślad za uobywatelnieniem ich doma­
gają się udziału w rzędach miastem. 
To jest główne podłoże buntów cechów 
przeciw radzie powtarzających się w 
14 i 15 wieku, choć niewątpliwie nie 
są wykluczone także przyczyny gospo­
darcze.

*) G. Pfeiffer, Das Breslauer Patriziat 
im Mittelalter, Darstellungen n. Quellen z. 
Schles» Gasch, t, XXX„ Wroclaw, str, 412.

Choć w walkach ustrojowych z Ce- 
chami patrycjat zwycięża, choć potrą- 
fił nawet usunąć cechy kramarzy 2 
dalekiego handlu i zostawić go Wy. 
łącznie dla kupiectwa patrycjuszów- 
skiego to jednak rada miejska coraz 
częściej otwiera swe podwoje d]a 
przedstawicieli rzemiosła, rodziny Pa. 
trycjuszowskie kojarzą się z rodzina­
mi nowych rajców rzemieślników, 
Wskutek tego, i wskutek „przechodź 
niości“ patrycjatu uzupełniającego się 
również z przybyszów, patrycjat coraz 
bardziej ustala się w charakterze naj­
wyższej warstwy. Mimo zatrzymania 
przez niektóre rody patrycjuszowskie 
praw lennych, pasowania niektórych 
synów patrycjuszowskich na rycerzy, 
szlachta, już w 14. wieku zaczyna u- 
ważać ich za nierównych sobie j p> 
gardzać zawodem patrycjatu: wielkim 
handlem z odległemi krajami (Fern- 
handel). Chociaż szlachcice nadal o. 
siadają w mieście i przyjmują prawo 
miejskie, nie zlewają się jednak z pa- 
trycjatem, nie zajmują się handlem, 
co więcej, uważają za niegodny swego 
stanu udział w urzędach miejskich. Z 
małym wyjątkiem prawdziwych rodów 
radzieckich piastujących urzędy miej­
skie w wielu pokoleniach, .rodziny 
radzieckie“ zjawiają się i znikają.

W ogólnym rezultacie patrycjat 
wrocł. w 14. i 15. w. nie skrystalizował 
się jako grupa prawna. Z punktu wi­
dzenia społecznego ustala się jako 
wyższa warstwa kupiectwa o znacz­
nych a równych mniejwięcej mająt­
kach i równych szansach zysków; o 
czywiście wskutek swoich zasobów 
materjalnych i władzy w mieście jest 
również warstwą przodującą kultu­
ralnie. Autor uwypukla pozatem wy­
bitną rolę tej warstwy kupieckiej we 
wczesnym kapitaliźmie. Wyniki pracy 
zbijają znaną teorję Somberta. że ka­
pitały powstały przez akumulację ren­
ty gruntowej u wielkich właścicieli 
ziemskich. Wyjątkowo tylko w skład 
patrycjatu wchodził były wielki wła­
ściciel ziemski, rekrutowała się ta 
warstwa, jak wiadomo, z przybyszów 
kupieckich niższej szlachty i rzemieśl­
ników, którzy zazwyczaj dopiero po 
zbogaceniu się handlem kupowali du­
że posiadłości ziemskie. Patrycjat zaś 
— jak dowiódł autor — prowadzi! go­
spodarkę kapitalistyczną nietylko w 
handlu, ale również — w ramach mo­
żliwości ówczesnych stosunków praw­
nych — finansową. Wielkie kapitały 
na terenie księstwa wrocławskiego 
gromadził więc handel, a nie wielka 
własność ziemska.

Ci wrocławscy patrycjusze-kapitali- 
ści, będąc najwyższym szczeblem mie^ 
szczaństwa, nie zarzucają bynajmniej 
swoich pretensyj do równości ze 
szlachtą, używając niektórych przywi­
lejów szlacheckich; są jakby pogra­
niczną warstwą między obydwoma 
stanami.

Patrycjat wrocławski — pojęty ja­
ko zespól rodzin radzieckich — traci 
powoli zakres swego działania na 
rzecz władz państwowych szczególnie 
od przyłączenia Śląska do monarchii 
Habsburskiej w r. 1526. Znika zupełnie 
w chwili wcielenia Wrocławia do pan- 
stwa pruskiego, połączonego ze znie­
sieniem ustroju radzieckiego. .

Socjologowie powinni się cieszyć z 
takich prac historycznych jak praca 
Pfeiffera. Mając tak szczegółowe 
przedstawioną genezę i dzieje gruPl 
społecznej patrycjatu w większej n°' 
ści środowisk miejskich, jakżeż łatwo 
mógłby socjolog ustalić na pewnycn 
podstawach opartą normę og<yn$-

Dr. Marja Wojciechowska

Pisma nadesłane 
„Przegląd Piechoty“. Zeszyt 4.

Mjr. dyp!. K. Ryziński: „Organizacja wr 
szkolenia przy jednorazowem wcieleniu-
— Kpt. dypl. W.' Berka: „Specjalizacja W- 
lowniczego ciężkiego karabina maszyn 
wego“. — Kpt. S. Witkowski: „Nowa n‘ 
toda strzelania w plutonie artylerji P 
choty“. — Kpt. dypl. S Pstrokoński: „a* 
tyka ciężkich karabinów maszynowi 
piechoty niemieckiej". — Płk dypl- ĄJ' 
Rostworowski: „System generała Zeng' 
skiego walki piechoty z. kawalerią“- — • C 
M. Drabik: „Dyscyplina wewnętrzna 
zewnętrzna“. — Kpt. S. Karolus:
nice zmniejszone i skrócone pole ćwicz '
— Kpt. A. Blotnicki: „Zmiana systemu P 
cy przysposobienia wojskowego w 5 
łach“. - Mjr. dypl. J. Kobylański:
i programy wyszkolenia piechoty s0 p 
klej w roku 1930“. — Por. H. Malionj __ 
ca oświatowa w piechocie niemieckiej • 
Kpt. A. Habina: „Lekkie karabinyi 
nowe jako miotacze granatów“. — PP 
zdania,
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Pod sztandarem św. Jerzego
W dniu 24 kwietnia obchodzi świat 

skautowy, wzorując się na rycerstwie 
¡redniowiecznem, uroczystość św. Je­
rzego — swego Patrona. W dniu tym 
skauci wszystkich krajów, jednym du­
chem owiani, czując silniej swe bra­
terstwo, zasyłają prośby do Tego, któ­
ry smoka wielogłowego pokonał, który 
rycerstwu średniowiecznemu, w ich 
bojach o świętą sprawę przewodził, by 
jCh w Swoją opiekę wziął i dodał sił 
¿o walki ze złem. Walkę tę zaczęli od 
siebie, rozumiejąc, że tylko silni du­
chem mogą być pewni zwycięstwa nad 
sniokiem-złem, panoszącem się w 
świecie.

Walka ze złem w obronie dobra to­
czyć się musi w każdym z nas i doo­
koła nas — powiada harcerski gawę­
dziarz Szumiący Dąb. Smok w wal­
ce wewnętrznej to nąsze brutalne 
zwierzęce popędy, nad kt.óremi musi- 
my wciąż odnosić zwycięstwa, jeśli 
chcemy-mieć trwale wyzwolone szla­
chetniejsze dążenia naszego ducha.

Dookoła nas zaś widzimy panosze­
nie się złego smoka, w tysiąckrotnych 
postaciach niedopuszczającego do 
triumfu dobra i słuszności. Chciwość, 
wyzysk i lenistwo, ciemnota, pijań­
stwo. nieuczciwość, protekcyjność i 
małoduszność, marnotrawstwo, zawiść 
i prywata gnębią społeczeństwo, a 
wielkie ideały wewnętrznie wolnej, 
odrodzonej, szczęśliwej Polski czeka­
ją, jak owa królewska dziewica, by 
młode pokolenie, jak ów legendarny 
św. Jerzy, podjęło walkę ze złem, by 
„zrzuciło głaz, co ducha obarcza“.

Klasyczni żarłocy
Postulaty nowoczesnej higjeny — Dziś » 

dawniej — Biesiada przyszłości
Nakazem nowoczesnej higjeny jest: 

możliwie mało jadać, zwracając przy tem 
baczną uwagę ną zawartość „kaloryj“ w 
poszczególnych artykułach spożywczych. 
Przy ścislem zastosowaniu się do tego po­
stulatu, uczeni gwarantują nam. — przy­
najmniej sto lat życia.

Nie ulega wątpliwości, że ludzkość na­
kaz ograniczania się w jedzeniu spełnia w 
coraz większej mierze, chociaż może nie 
zawsze kieruje się względami higjęnicz- 
nemi,.. Faktem jest jednak, że jadamy 
znacznie mniej, aniżeli ludzie wieków u- 
bieglych.

Cóżby powiedział taki Rabełais lub któ­
rykolwiek z klasycznych żarłoków XVI 
stulecia, gdyby uczestniczył W chociażby 
najbardziej wystawnej i obfitej uczcie dni 
naszych? Z pewnością drwiłby niemiło­
siernie z ludzi, skazujących się, w jego 
pojęciu, dobrowolnie na śmierć głodową!

Lekarze, sport, moda, są niezawodnie 
przyczyną, że ludzie współcześni nie od­
dają się bez zastrzeżeń i z szczerą rado­
ścią, jak to ongi bywało, rozkoszy spoży­
wania arcydzieł kunsztu kulinarnego, na­
tomiast jedząc, bezustannie się troskają, 
aby nie przekroczyć przepisowej „wagi 
sportowej“, nie stracić modnej „linji“ łub
— ire zepsuć sobie żołądka.

, W dawniejszych czasach obawy takie 
tue istniały, a pomimo to nasi antenaci 
czuli się pono dobrze i dożywali późnego 
wieku. I tak Ludwik XIV, który na jed- 
pem posiedzeniu potrafił zjeść ogon wo- 

parę kaczek i bardzo obfity deser, 
składający się z całego szeregu potraw z 
Jaj, słodyczy itp., żył 72 łata. Pani Sóvi- 
gne, która w dzień świąteczny Bożego Na­
rodzenia uraczyła gości swych 78 potra­
wami sama żadną z nich nie gardząc, 
™arła jako 77-Ietnia staruszka. Panowało 
wówczas wogóle przekonanie, że nie obfi­
to lecz raczej zbyt wstrzemięźliwe jada- 
sn m?że S|S stać groźnem dla zdrowia i

,’owodować przedwczesny uwiąd starczy, 
ucharz Talleyranda, Boucher, uważał, że 

przyzwoity obiad składać się powinien z
- potraw“, natomiast w 19 stuleciu zado- 
amiano się już tylko pięcioma „główne-

daniami: rybą, drobiem, dziczyzną,
Pieczeńlą i pasztetem.

A za 50 lat ludzie pono karmić się bę-
!ą — pigułkami! Kr.

Niezwykła przygoda balowa
m>2i niLeco^zjenneIn wydarzeniu dwóch 
s- i„ , Pan'enek z Teranowy donosi pra- 
“ ondynska. Dnia 6 stycznia rb. odby- 

rvm w m'?ście Teranowa bał, w któ- 
nionb-’ wzięły udział również dwie pa- 
siownA córk‘ zamożnych rodzin przemy- 
znirin'-7 .mi.eJscowych. Obie panienki 
Wrntnojeszcze dzisiaj w drodze po­
łę «/i do rodzicielskich domów, mimo 
snv hni W kfćrej odbywał się ów nieszczę- 
gdzio „ zilaiduje się na tej samej ulicy, 
k, njzarn>eszkiwały mimowolne bohater- 
Pr’pu?t'!,rz? widzianej przygody. SprawaoŁWlaA,Się nastęPująco: 
ćziewp,? Północy dnia 6 stycznia obie 
rze z y ,ny wyszły w doskonałym humo- 
dzicńrori’ zdążając ku mieszkaniom ro- 
wrbrzo-t Uroga’ którą wracały, szła wzdłuż 
brze.w,, Portu, w którym zauważyły u 
iłowy pa ,kotwicy wielki parowiec han- 
ły n:-7O? °d wPływem ciekawości, wstąpi- 
’helkiem po.most na pokład i zaczęły z 
trze okrlłza,nteresowaniem zwiedzać wnę- 
iałeniu NagIe jednak, ku ich przę­
śl i Dorn?, • za!y przeciągły gwizd syre-

tuszające się maszyny okrętowe.

Podobną walkę podjęli skauci całe­
go świata — dwa miljony skautów we 
wszystkich prawie krajach, objąwszy 
swemi ramionami ziemię, wypowie­
działo złu walkę na śmierć i życie bez 
kompromisów. Walkę o odrodzenie i 
przebudowę całego życia społecznego 
w duchu chrześcijańskim — w myśl 
prawa i przyrzeczenia skautowego, o- 
pierającego się na miłości Boga, Oj­
czyzny i bliźniego.

I zwyciężą! — nie oni, to ich na­
stępcy — wychowani od młodości w 
swych ideałach. Zwyciężą, bo mają 
silną wiarę w zwycięstwo, bo o słusz­
ną wałczą sprawę.

Dzień 24 kwietnia jest świętem o- 
gólno-skautowego braterstwa. Ale nie 
jest to braterstwo w zrozumieniu mię­
dzynarodówki socjalistycznej, która 
propaguje braterstwo jednej klasy, by 
tem bardziej wzmocnić nienawiść do 
innej. Skauting-harcerstwo, opierając 
się na swym dekalogu, w którym mi­
łość bliźniego jest silnie podkreślona, 
na innej podstawie oparł swe brater­
stwo. Na jednej ideologji, na wspólnym 
celu wypleniania zła na ziemi. W 
tym dniu szczególnie biegną nasze 
myśli do naszych braci® harcerzy na 
obczyźnie, którzy trwając w naszych 
ideałach także pracują dla dobra 
wspólnej sprawy, broniąc się przed 
wynarodowieniem. Nie mogąc w tym 
dniu zasiąść w kręgu ich ogniska, tym 
sposobem przesyłamy im życzenia 
„szczęśliwych łowów“. B e- J.

Nieprzytomne ze strachu, schroniły się do 
jakiejś kajuty i w niej się zamknęły 
Przez dwa dni dziewczyny ukrywały się 
w swych balowych strojach, w opuszczo­
nej kajucie. Dopiero wieczorem drugiego 
dr.ia, zauważyła je jednak załoga. Kapi­
tan okrętu nie okazał najmniejszego en­
tuzjazmu na widok przestraszonych nie­
wiast, przekonany, że miał do czynienia z 
us:łowaną jazdą „na gapę“ dwóch szuka­
jących przygód dziewczyn, które tanim 
kosztem chcialy przedostać się do Europy. 
Zmuszono je zatem do ciężkiej pracy w 
kuchni okrętowej, jako odszkodowanie za 
bezpłatny bilet jazdy, a po kilkutygodnio­
wej podróży — gdy parowiec zawitał do 
Liyerpooiu, oddano je w ręce miejscowej 
policji. Dopiero w tem mieście dziewczę­
ta mogły połączyć się telegraficznie z ro­
dzicami, celem uzyskania niezbędnych pie­
niędzy na drogę powrotną do domów ro­
dzicielskich. Jak donoszą dzienniki lon­
dyńskie, ukarane w ten sposób za swą 
lekkomyślność panienki wylądują w ro- 
dzinnem mieście w końcu b. miesiąca.

S. F.

Wystawa... myszy
Londyn zdobywa coraz to większą sła­

wę jako miasto wystawowe. Włosi, Fla- 
mandczycy i Persowie wystawiali w Lon­
dynie. Przed rokiem pokazywano najpięk­
niejsze kury z całej Europy, a obecnie u- 
rządziły sobie spotkanie wszystkie myszy 
ł całej Anglji. Zjechały się, a raczej zwie­
ziono je do St. Albans, przedmieścia Lon­
dynu. Znawcy twierdzą, że wspaniałe to 
okazy, niektóre dochodzą do ceny 4.000 
złotych. Stanowią chlubę angielskich ho­
dowców myszy, którzy przy pomocy za­
przyjaźnionych hodowców, zwłaszcza Ja­
pończyków, doszli do tak wspaniałych re­
zultatów. Dotąd chwalą się siedmdziesię- 
ciu odmianami myszy, które wystawiają 
w St. Albans.

Przyjmowano na wystawę myszy tyl­
ko ... szlachetnego rodu. Podobnie jak na 
wystawie rolniczej, przechodziły myszy 
przez ręce wytrawnych ekspertów, którzy 
wydawali wpierw sąd, czy myszy mają 
odpowiednio długie ogony, kształt uszu, 
misterność łapek, kolor i gładkość skóry. 
Nawet szerokość czaszki wchodziła w grę 
przy wydawaniu opinji o ... klasycznych 
kształtach mysich.

Publiczność jest pełna zapału i za­
chwytu dla wystawy. Cazety, liczące się z 
tem, wysłały specjalnych sprawozdaw­
ców, którzy z całą powagą traktują mało 
dotychczas znany temat. „Są myszy — pi- 
sze sprawozdawca „Morningpost“ — które 
przybrały już zblazowane maniery wysta­
wianych kotów i psów."

Widać, że są jeszcze w świecie tacy, co 
to nie mają innych zmartwień. A możeby 
im tak zaofiarować nasze polskie myszy, 
zdrowe, płodne, wcale nie zblazowane, 
tylko że dziś może trochę chude, (wa)

Co zawiera strusi żołądek
Moda kapeluszy damskich ze strusiemi 

piórami pod koniec wojny światowej o- 
statecznie ustąpiła miejsca innym, bar­
dziej oszczędnym i mniej upierzonym 
strojom.

Zdawało się, że strusie ostatecznie u- 
śzły zagładzie i że odtąd będą mogły swo­
bodnie przemierzać bezbrzeżne pustynie. 
W zeszłym atoli roku pewne towarzystwo 
handlowe zgłosiło prośbę o pozwolenie 
zorganizowania większej ekspedycji łc- 
wieckiej na obszarze pustyni Kalahari ce­
lem polowania na strusie. Petycja wyda­
wała się odpowiednim władzom dziwna, 
została jednak załatwiona pozytywnie,

Ilustracja do artykułu: „Stara plebanja świętomarcińska“ na stronie 6 Zdjęcie 
przedstawia budowlę diawnej plebanji świętornarcińskiej, której burzenie roz- 

poczęto, by na tem miejscu zbudować czteropiętrowy dom parafjalny.

gdyż zasadniczo nie istniał poważniejszy 
powód odmowy.

Obecnie tajemnica już się wyjaśniła i 
jak się okazało, nad głowami strusiów za­
wisło znacznie większe niebezpieczeństwo, 
aniżeli dwadzieścia lat temu. Dziś już nie 
pióra owych ptaków są przedmiotem kal­
kulacji handlowej owego towarzystwa, 
lecz zawartość ich żołądków, która dosta- 
je się do rąk chciwych myśliwych dopiero 
po zabiciu strusia.

Zaobserwowano, że strusie, jak zresztą 
wszystkie inne ptaki, połykają drobne ka­
myczki i piasek. Niezwykle to „danie“ w 
strusiem menu służy do ułatwienia tra­
wienia. Zdarza się przytem bardzo często, 
że wraz z bezwartościowym żwirem, stru­
sie, przebywające na wolności połykają 
diamenty, stanowiące naturalne bogactwo 
wjeiu terenów południowo-afrykańsk:ch. 
Widocznie połysk tych szlachetnych ka­
mieni, względnie ich wygląd, wyostrzają 
apetyty strusiów. Ta niezwykła i drogo­
cenna zawartość strusich żołądków stała 
się przedmiotem pożądania człowieka O- 
kazało się bowiem, że częste są wypadki 
znalezienia w jednym żołądku strusim 10 
do 20 różnych wielkości djamentów. Jak 
donosi inspektor rządowy południowo­
afrykańskich kolonij, p. R Raleigh, pew­
nego razu naliczono 71 djamentów w jed­
nym ptasim żołądku.

W ciągu zaledwie trzech miesięcy o- 
fiarą ludzkiej chciwości padly setki stru­
siów. a obecnie zastanawiają się czynniki 
miarodajne nad wydaniem odpowiednich 
rozporządzeń, które uchroniłyby egzotycz­
nego tego ptaka przed zupełną zagładą.

Z różnych stron Polski
Pomnik ku czci ś. p. arcybiskupa Ruszkie- 

wieża.
(KAP) Staraniem duchowieństwa i 

wiernych archidiecezji warszawskiej od­
było się w kościele św. Krzyża uroczyste 
odsłonięcie i poświęcenie pomnika ku 
czci ś. p. arcybiskupa Kazimierza Rusź- 
kiewicza, długoletniego biskupa-sufraga- 
na i proboszcza parafji św. Krzyża w 
Warszawie. Pomnik ten jest płaskorzeźbą 
bronzową, wykonaną przez artystę rzeź­
biarza Welońskiego.

Wydawnictwo „Prawdy Katolickie]*’ 
w Radomiu.

Od kilku miesięcy wychodzi w Rado­
miu pismo pod nazwą „Prawda Katolic­
ka“. Pismo to oświetla dogmaty Kościoła 
Katolickiego, zaczepiane przez sekciarzy, 
wykazuje błędy sekciarskie i informuje o 
ruchach sekciarskich w Polsce. Jest to 
pierwsze i jedyne pismo . tego rodzaju w 
Polsce.

Obrazek z rewolucji hiszpańskiej. Podniecony tłum w stolicy wywrócił po­
mnik króla Filipa III,

Redakcja i Administracja: Radom, ul. 
Żeromskiego 49. —- Prenumerata roczna 
5 zł. — Konto P. K. O. 68.353.

Wizyta kasiarzy w Banku Kredytowym 
w Pabianicach.

Komisarjat policji państwowej w Pa­
bianicach zaalarmowany został wiadomo­
ścią o włamaniu, dokonanem w Pabianic­
kim Banku Kredytowym przy ul. Szkol­
nej. Na miejsce włamania przybyły wła­
dze śledcze. Przeprowadzone dochodzenie 
wstępne wykazało iż włamania dokonali 
wykwalifikowani kasiarze, którzy praco­
wali w rękawiczkach i dużą kasę ognio­
trwałą rozpruli acetonem. Po obrabowa­
niu kasy, włamywacze dla usunięcia śla­
dów zmyli pancerz zewnętrzny. Łupem 
ich padło przeszło 4.000 zł. w gotówce oraz 
zraczki pocztowe' i stemplowe na sumę 
stu kilkudziesięciu złotych. Papierów war­
tościowych i weksli nie ruszyli W rezul­
tacie dokonanych na terenie pabianic­
kim obław i rewizyj policja zatrzymała 
kilku osobników, podejrzanych o udział w 
włamaniu.

»
S. p. ks. Józef Marciniak
Otrzymujemy żałobną wiadomość,, 

że w jednym z szpitali poznańskich 
zmarł dziś rano, opatrzony Sakramen­
tami św., ks. Józef Marciniak, pro­
boszcz w Czaczu i dziekan śmigielski. 
W dniu 22. b. m. przewieziono śp. ks. 
Marciniaka, do Poznania, celem doko­
nania operacji, niestety stan chorego 
pogorszył się tak bardzo, ’ że zgon na­
stąpił zanim można było wykonać za­
bieg chirurgiczny.

Śp. Zmarły był nader wybitną indy­
widualnością duchowną, to też przed­
wczesny jego zgon (liczył zaldewie 51 
lat) dotyka nietylko parafję czacką i 
dekanat śmigielski, lecz wogóle całą 
diecezję. Dość wspomnieć, że śp. 
Zmarły, wyświęcony 17 grudnia 1904, 
już w r. 1910 był ustanowiony probo­
szczem i obok zadań duszpasterskich, 
w obszernej parafji i dekanacie speł­
niał funkcję proboszcza - konsultora 
Kurji Arcybiskupiej, był poza tem asy­
stentem Generalnej Unji Apostolstwa 
na Polskę oraz misjonarzem czynnym. 
Bractwa Ks. Misjonarzy „Dobrego Pa­
sterza“. W uznaniu niepospolitych’ 
zdolności i zasług śp. Zmarły został w 
dniu 9 grudnia 1929 mianowany szam- 
bclanem honorowym Jego Świątobli­
wości Ojca św. N. o. w p.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 decentralizację 
w zakresie dostaw

Nasz feljeton o konieczności refor­
my 'systemu rozdawania dostaw i ro­
bót na rzecz skarbu państwa odbił się 
szerokiem echem w gronie czytelni­
ków, o czem świadczy kilka listów, 
zawierających b. trafne i słuszne spo­
strzeżenia, uzupełniające nasze na ten 
temat uwagi. Szanownym korespon­
dentom dziękujemy za zakomuniko­
wanie nam swych cennych uwag, za­
znaczając zarazem, że chętnie wysłu­
chamy dalszych głosów, poświęconych 
omawianej sprawie.

Pan A. M. z Poznania wyraża prze­
konanie, że system obecny winien u- 
lec reformie i to w kierunku decentra­
lizacji dostaw i robót rządowych.

Realizacja tego postulatu przedsta­
wia dla życia Polski zachodniej, zwła­
szcza ze względu na obecne położenie 
gospodarcze, pierwszorzędne znacze­
nie. Dotychczasowy bowiem system 
rozpisywania przetargów dla obszaru 
całego państwa powoduje, że dostawę 
wzgl. robotę otrzymują niemal wy­
łącznie firmy stołeczne.

Wprawdzie firmy prowincjonalne 
nie są wykluczone od wzięcia udziału 
w tych przetargach, jednakże udział 
ich jest b. utrudniony, gdyż firmy nie- 
warszawskie albo wogóle nie są po­
wiadamianie o przetargach central­
nych, tj. na kilka dni przed termi­
nem przetargu.

Poza tem ceny ofert muszą zazwy­
czaj być skalkulowane loco Warsza­
wa, skutkiem czego firmy prowincjo­
nalne, ponosząc koszty transportu do 
stolicy, są w gorszem położeniu od 
firm warszawskich. Nadto poważne 
utrudnienie dla firm prowincjonal­
nych stanowi ta okoliczność, że wzo­
ry, wedle których roboty mają być 
wykonane, są do obejrzenia w odno­
śnym urzędzie w Warszawie, a więc 
trudno dostępne interesowanym fir­
mom prowincjonalnym.

Godzimy się z naszym korespon­
dentem najzupełniej: tego rodzaju sy­
stem forytowania firm stołecznych na 
koszt firm prowincjonalnych, pono­
szących na równi z firmami warszaw- 
skiemi wysokie (nieraz nawet wyż­
sze!) ciężary podatkowe i socjalne, 
pozbawia firmy prowincjonalne ich 
naturalnych źródeł zarobku i osłabia 
temsamem ich zdolność podatkową.

Byłoby zatem uzasadnione, aby do­
stawy i roboty rządowe rozdawano je­
dynie w drodze przetargów rejonami 
(np. według województw), w których 
dany urząd czy instytucja się znajdu­
ją, przez co znalazłyby zatrudnienie i 
zarobek przedsiębiorstwa przemysło­
we i rzemieślnicze, w równej mierze 
na obszarze całego państwa. Oczywi­
ście, do przetargów należałoby dopu­
szczać również firmy z poza danego 
okręgu, jednakże z zastrzeżeniem, że 
zasadniczo pierwszeństwo miałyby fir­
my miejscowe.

Przy dobrej woli niewątpliwie uda­
łoby się odpowiednio skonstruować 
odnośne przepisy. 0 2 dalszych pro­
pozycjach zmiany tychże przepisów 
pomówimy następnym razem.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Ukazał się nr. 9 Dziennika Urzędo­

wego min. skarbu, zawierający szereg roz­
porządzeń z zakresu organizacji władz, 
podatków i opłat stemplowych, przepisów 
eelnych, uposażeniowych, emerytalnych i 
t. d.

— W marcu przeładowano węgla eks­
portowego w Gdańsku 398.842. tonn, w Gdy­
ni 291.246, razem 690.088 tonn. Przeładu­
nek za marzec w stosunku do tegoż okrą- 
eu roku ub. (547.038 t.) wykazuje zwiększe­
nie o 26,03 proc.

— Ministerstwo rolnictwa Litwy posta­
nowiło w r. b. rozparcelować 55.938 ha zie­
mi przeważnie w powiatach szawelskim i 
rosieńskim.

— Danja ratyfikowała traktat handlo­
wy z Litwą podpisany w Kownie w dniu 10 
lutego. Traktat wszedł .w życie z dniem 3 
kwietnia rb. Jest on beztaryfowy z klau­
zulą największego uprzywilejowania.

— Produkcja pszenicy na Węgrzech ma 
ulec ograniczeniu na korzyść lucerny, ko­
niczyny, fasoli, grochu itp., które zdaniem 
fachowców mają najwięcej możliwości dla 
rozwoju produkcji i eksportu.

— Sowiety pertraktują z władzami chiń- 
skiemi w sprawie importu na rynek chiń­
ski 15 miljonów galonów nafty rocznie po 
cenie 80 doi. meksykańskich za galon, kie­
dy obecnie cena nafty na rynku chińskim 
wynosi 125 doi. meksykańskich.

— Według sprawozdania „Canadian Na­
tional Railways" wykazuje deficyt za rok 
1930 — 29.219 tys. dolarów W r. 1929 defi­
cyt wynosił 7.586 tys. doL

Zagadnienie polskiego eksportu mięsnego
Omówienie pracy p. Jana Piotrow­

skiego pod powyższym tytułem*) mia­
łoby właściwsze miejsce na sąsiednim 
łamie, pod rubryką „Z chwili" — tak 
bardzo tętni bowiem aktualnością, 
której ujęcie aparatem naukowym 
sprawia normalnie niezwykle trudno­
ści. Szczęśliwe połączenie gruntowne­
go przygotowania teoretycznego z dłu- 
goletniem praktycznem zaznajomie­
niem się z przedmiotem pracy dało 
wyniki znakomite, zapewniające roz­
prawie młodego ekonomisty poznań­
skiego nietylko zaszczytną pozycję w 
bibljografji naukowej, a.le również 
możność wywarcia poważnego wpły­
wu na praktyczne uregulowanie tak 
ważnej a do niedawna niedocenianej 
dziedziny naszej gospodarki mięsnej 
wogóle, a eksportu mięsa i jego prze­
tworów w szczególności. Pomijając 
jej wartość naukową, praca ta toruje 
drogi zdrowej myśli gospodarczej w 
praktyce codziennej i daje cenne 
wskazówki zarówno miarodajnym 
czynnikom politycznym, jak i organi­
zacjom gospodarczym oraz poszczegól­
nym jednostkom, zainteresowanym w 
eksporcie mięsnym.

Wybitną jej zaletą, również nie­
często spotykaną w publikacjach nau­
kowych, jest jej interesująco, lekko i 
potoczyście ujęta forma, która zjedna 
jej wielu czytelników, choćby nawet 
tylko ubocznie zajmujących się tema­
tem pracy.

Po tych uwagach wstępnych prze­
chodzimy do omówienia treści tej wy­
soce interesującej książki. Autor po 
nakreśleniu międzynarodowego cha­
rakteru zagadnienia mięsnego w 
dwóch następnych rozdziałach oma­
wia obszernie stosunki produkcyjne i 
rynkowe w najważniejszych pań­
stwach importujących oraz produkcję 
państw eksportujących. W końcowym 
najobszerniejszym rozdziale rozpatru­
je wreszcie podstawy produkcji i eks­
portu mięsa w Polsce.

Kraj nasz stosunkowo późno wstą­
pił w szranki światowego obrotu pro­
duktami zwierzęcemi, w charakterze 
samoistnego eksportera, bo dopiero w 
1923 r. Rola, jaką spełnia w tej dzie­
dzinie, jest więc z natury rzeczy 
skromna, a brak tradycji i doświad­
czenia krępuje w dużej mierze nasze 
poczynania. To też sumienna analiza 
potrzeb i warunków gospodarczych i 
politycznych państw importujących z 
jednej strony, a przestudjowanie me­
tod postępowania w dziedzinie pro­
dukcji i zbytu konkurujących z 
nami na rynkach światowych 
państw eksportujących z dru­
giej strony posiada dla nas ogromne 
znaczenie, gdyż w ten sposób, choć 
częściowo, powetujemy sobie brak 
własnego doświadczenia zdobywanego 
długoletnią pracą.

Wśród państw importujących ryn­
ki austrjacki, czeskosłowacki, niemiec­
ki, a zwłaszcza angielski, odgrywają 
przodującą rolę. Za wyjątkiem ostat­
niego, coprawda w skali światowej 
najważniejszego i najpojemniejszego, 
rynki te już przed wojną były obsyła- 
ne przez produkt polski. Obroty te 
jednak nosiły wówczas z małemi wy­
jątkami charakter wewnętrzno-pań- 
stwowy, dokonywały się więc w zgoła 
innych warunkach prawno - politycz­
nych. Z chwilą powstania niepodle­
głego państwa polskiego eksport nasz, 
skierowany do wymienionych trzech 
państw, napotkać zaczął na różne prze­
szkody celne, weterynaryjne itp., któ­
re jego rozwój w dużej mierze krępują. 
Trudności te spotęgowały się w ostat­
nim czasie i podcięły w poważnej mie­
rze eksport naszej trzody na rynku 
austrjackim a wskutek wygaśnięcia

*) Jan Piotrowski — Zagadnienia pol­
skiego eksportu mięsnego. Poznań 1931. 
(Poznańskie Prace Ekonomiczne pod re­
dakcją prof. dr. Edwarda Taylora — nr. 15). 
Gebethner i Wolff, str. 228.

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZED TARGAMI POZNARSKIEMI

(t) Poparcie Targów Poznańskich przez 
min. rolnictwa. Min. rolnictwa zaleciło 
wszyc’kim dyrekcjom lasów państwowych 
korzystać z Targów, jako źródła zakupów, 
umożliwiającego zaspokojenie potrzeb ad­
ministracji lasów państwowych produkcją 
krajową, reprezentowaną na Międzynaro­
dowych Targach w Poznaniu.

(t) Zniżki taryfowe na kolejach estoń­
skich dla uczestników Targów Poznań­
skich. Ministerstwo kolei żelaznych w 
Estonji przyznało 50 ¡procent zniżki na

traktatu czesko - węgierskiego eksport 
na rynek czeski prawie zupełnie ustał. 
Nie bez winy jest i polska polityka 
traktatowa, która zaniedbała wyraźne­
go zafiksowania stawek celnych, kon- 
tentując się przyznaniem klauzuli 
największego uprzywilejowania. W ten 
sposób stworzono zależność od umów 
z państwami trzeciemi, co w praktyce 
miało dla i as groźne a przez nas nie­
oczekiwane następstwa.

Główną jednak przeszkodą dla roz­
woju naszego eksportu do wymienio­
nych trzech państw jest wzrost ten- 
dencyj ku samostarczalności, które 
mają częściowo podłoże gospodarcze, 
częściowo jednak, zwłaszcza jeśli cho­
dzi o Niemcy, zabarwione są momen­
tami politycznemi. Obydwa te czynni­
ki złożyły się na wzrastający kon­
sekwentnie protekcjonizm, redukują­
cy wartość tych rynków dla nas z 
punktu widzenia naszych potrzeb eks­
portowych. r

Polityka handlowa austro - czeska 
w stosunku do Polski znajdowała się 
pod wyraźnym wpływem Berlina, a w 
każdym razie miała niewątpliwie 
związek z pociągnięciami polityki nie­
mieckiej, odznaczającej się wybitnym 
protekcjonizmem a wobec Polski nace­
chowanej niezwykłą agresywnością.

Rynek niemiecki, który przed woj­
ną pochłaniał cały ogromny eksport 
produktów zwierzęcych z obecnych 
zachodnich dzielnic Polski, eksport, 
przewyższający cyfrowo całkowity pol­
ski wywóz po wojnie, wskutek wojny 
celnej między Rzeszą a Polską przestał 
dla nas wogóle istnieć. Nie można też 
się łudzić, by stosunki zmieniły się na 
lepsze po wejściu w życie traktatu 
handlowego. Na podstawie gruntow­
nej analizy jego postanowień, autor 
dowodzi, iż „wartość umowy polsko- 
niemieckiej w zakresie eksportu trzo­
dy chlewnej... jest dla Polski conaj- 
mniej problematyczna".

To też większą uwagę powinniśmy 
poświęcić badaniu i eksploatacji ryn­
ku angielskiego, najpojemniejszego 
rynku światowego z tego zakresu. Pro­
dukcja krajowa wieprzowiny pokrywa 
zaledwie 47,8 proc, całkowitego zapo­
trzebowania, które jest bardzo wyso­
kie wobec niespotykanego na konty­
nencie europejskim standardu życio­
wego oraz predylekcji Anglików dla 
mięsa wieprzowego, dla „bacon“ (bę- 
konu) i „ham“ (szynki). Mimo tenden- 
cyj w kierunku wprowadzenia ochro­
ny celnej dla rolnictwa angielskiego^ 
względnie preferencyjnego traktowa­
nia dominjów brytyjskich, Anglja na 
długie jeszcze lata pozostanie najlep­
szym terenem zbytu dla światowego 
eksportu mięsnego.

Bardzo pouczający jest rozdział 
poświęcony analizie produkcji państw 
eksportujących, a szczególne znacze­
nie praktyczne dla nas posiadają u- 
wagi w stosunkach z tego zakresu w 
Danji, której sprawność organizacyjna 
przedstawia wzór niedościgniony. Da­
nja zawdzięcza swe przodujące stano­
wisko w eksporcie bekonów (podobnie 
jak i masła) oparciu produkcji i zbytu 
na zasadzie spółdzielczej. Autor wy­
raża przekonanie, iż „życie samo po­
pchnie Polskę również w kierunku 
spółdzielczym“.

Brak miejsca nie pozwala nam na 
obszerniejsze streszczenie trafnych 
spostrzeżeń autora o perypetjach pol­
skiego eksportu mięsnego. Sprawy 
te są czytelnikom bliżej znane z prasy 
codziennej. Autor wnosi jednak cały 
szereg nowych momentów do dyskusji, 
szereguje argumenty rozproszone w 
jedną logiczną całość, dając znakomi­
ty i wszechstronny obraz stanu nasze­
go rynku i jego potrzeb.

Sformułowane przez niego postula­
ty brzmią przekonywująco; to też ich 
realizacja byłaby najpiękniejszym re­
zultatem tej pouczającej książki.

Dr. M. Chełmikowskl

przewóz eksponatów i uczestników Tar­
gów w drodze powrotnej z Poznania przez 
terytorjum Estonji.

(t) Szwecja nawiązuje kontakt handlo­
wy z Polską. W czasie trwania Targów 
Poznańskich przyjedzie do Polski p. Paul 
Isberg, dyrektor szwedzko-polskiej Izby 
handlowej 7 w Sztokholmie. Celem przy­
jazdu p. dyr. P. Isberga będzie nawiąza­
nie osobistego kontaktu z polskiemi sfe­
rami gospodarczemi i przeprowadzenie 
rozmów, mających na celu zacieśnienie 
wzajemnych stosunków handlowych obu

1 krajów,

Z KRAJU
(k) Nowe niebezpieczeństwa dla wywo> 

zu trzody z Polski. Niedawno wywóz tizo 
dy z Polski został poważnie dotknięty 
podwyżką cel w Czechosłowacji, która by. 
l i dotychczas najpoważniejszym odbiorcą 
naszej nierogacizny. Obecme poważne nie- 
bezpieczeństwo zagraża eksportowi poi- 
skiej trzody na rynku austrjackim i t0 t 
dwóch stron. Zarówno z powodu zapowie- 
dzi unji celnej pomiędzy Au3irją a Niem­
cami t. zn. układu celnego, który pozwoli 
na przywóz, między innemi. trzody chlew- 
nej z Niemiec do Austrji bez żadnego cła, 
podczas gdy towar polski będzie podlegał 
na granicy austriackiej ocleniu i przez to 
musi być droższy. Bliższe jednak niebez­
pieczeństwo niż unja celna, na którą r.i« 
chcą się zgodzić inne państwa europej­
skie, stanowi groźba podwyżki austriac­
kiej taryfy celnej od 1 lipca r b. Według 
przepisów tej nowej taryfy musielibyśmy 
płacić tytułem cla przeszło 80 zl od 100 kg 
ży wej wagi, co uniemożliwiłoby foywóz do 
Austrji.

(k) Zjazd Związku Izb przemysłowo- 
handlowych w Poznaniu. W dniu 25. i 26. 
b m. odbędzie się w Poznaniu Zjazd 
Związku Izb przem.-handlowych R. P. w 
p.erwszym dniu obrad na porządku dzien­
nym znajdą się następujące punkty: 1 o- 
mówienie sprawy metody zaopiniowania 
przez Związek Izb projektu pierwszej czę- 
ści nowej taryfy celnej — referuje Izba 
warszawska. 2. formalne załatwienie 
przez Związek Izb spraw objętych przed­
miotem konferencji prezesów Izb przemy­
słowo-handlowych, która to konferencja 
odbędzie się uprzednio w Poznaniu — re­
feruje p. prezes Kłarner, 3. zagadnienie u- 
stalania warunków typowych w umowach
— referuje Izba warszawska, 4. rozporzą­
dzenie o wyprzedażach — referuje Izba 
warszawska, 5. nowelizacja rozporządzenia 
o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia
— referuje Izba wileńska, 6. sprawa wy­
konania rezolucyj, powziętych na Kongre­
sie Izb polskich i rumuńskich we Lwowia 
—- referuje Izba lwowska. W drugim dnia 
przewidziana jest konferencja z p. mini­
strem przemysłu i handlu, na której po­
ruszona będzie sprawa rozwoju samorzą­
du gospodarczego. Uczestnicy Zjazdu, któ­
ry będzie licznie obesłany, wezmą udział 
w otwarciu Targów Poznańskich. W dn, 
26 i 27. b. m. odbędzie się również w Po­
znaniu część gospodarcza kongresu pol­
sko - jugosłowiańskiego, organizowani 
przez Związek Izb przem. handlowych.

(k) Chłodnictwo w Polsce. Według da­
nych Komitetu chłodnictwa Polska posia­
dała w dniu 1. II. 1931 r. ogółem 312 insta- 
lacyj chłodniczych o łącznej mocy maszyn 
21 846 440 kaloryj. Największą łączną wy­
dajność posiadają chłodnie przemysłu pi­
wowarskiego oraz chłodnie przy rzeźniach 
miejskich. Ze względu na potrzeby obro­
tu artykułami rolniczemi najważniejsze 
znaczenie mają chłodnie przemysłu mięs­
nego, mleczarskiego i jajczarskiego. Chło­
dnie o maksymalnej wydajności posiada 
przemysł piwowarski. Na specjalną uwa­
gę zasługuje pierwsza w Polsce chlolnia 
eksportowa w Gdyni, przeznaczona _ do 
przechowania takich artykułów, jak jaja, 
masło, drób, bekony i eksploatowana przez 
spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością 
przy udziale Państwowego Banku Rolnego. 
Chłodnia ta, o wydajności 1 100 000 kalo­
ryj, stanowi zaczątek racjonalnie pomyśla­
nej sieci chłodni w Polsce o charakterze 
eksportowym,

(k) Eksport mąki do Francji Jest zagro­
żony. W związku z obniżeniem z dniem ę 
maja r. b. premji wywozowej dla mąki 
przedniej z 12 na 10 zł, a dla mąki dru­
giego gatunku z 9 na 8 zł, ze strony prze­
mysłu młynarskiego wyraża się obawę, ze 
zarządzenie to odbije się ujemnie na eks­
porcie mąki, przedewszystkiem zaś mąki 
pierwszego gatunku, t. zw. przedniej, któ­
rą w stosunkowo dużych ilościach ekspor­
towały nasze młyny przedewszystkiem ao 
Francji. Rynek francuski jest w chwil- 
obecnej przepełniony mąką i lokowani 
na nim nowych transportów przedstawi» 
dużą trudność, którą pokonać może jeoy- 
nie konkurencyjna cena. Cenę tę miyny 
nasze mogły dawać dzięki 12 zł Pre“*J 
eksportowej. Obniżenie tej premji J8szę 
bardziej utrudni wywóz mąki, stwarzfj.gv 
zaporę przy forsowaniu eksportu na ryn 
francuski.

I ZAGRANICY
(z) Niemcy proponowały Czechosłow* 

cji unję celną. Dr. Schober w wywiadz « 
udzielonym przedstawicielowi „Neue rr 
Pressa“ zaznaczył, że obecne porozumie 
celne austrjacko-niemieckie jest tylko • 
kapitulacją podobnej propozycji, ktor 
r 1929 zainicjowana była' przez Nie .. 
różnica pomiędzy obecną propozycją 
mieć a ówczesną polegała na tem, iz 
unji celnej oprócz Niemiec i Austrji 
ła być wciągnięta również Czechosłow

(z) Bezrobocie w Stanach Zjednocz* 
r.ych. Liczba bezrobotnych w 
Zjednoczonych wynosi okrągłe f m ■ 
nów. W kolach rządowych stan be _ 
cia wzbudza widoczne zaniepokojeni ■ 
kretarz stanu pracy przeprowadza ^u. 
ganizację urzędów w ten sposób, »oy _ 
teczniej zwalczać bezrobocie, m. 
rzonych ma być 48 regionalnych u ć _ 
bezrobocia, każdy zaś z urzędów p 
lony będzie na 7 głównych oddział 
wodowych,
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do protestu zbiorowego z powodu Brześcia przystąpili w dalszym ciągu: 
WOJEWÓDZTWO POMORSKIE.

Starogard: Kosecki Franciszek, handlowiec — Mikołajski Józef, handlowiec 
u- Tialowski Edmund, handlowiec — Stolpówna Anna— Getkówna Zofja — Lotter- 
hoffówna Jadwiga — Jankowski Witold, handlowiec — Murawski Paweł, handlo­
wiec — Szymkowiak Stefan, handlowiec — Kowalkowski Paweł, handlowiec — Ka­
mińska Zofja, książkowa —Ossowska Walerja,kasjerka — Potasznik Andrzej, kie­
rownik biura — Prusinkiewicz Władysław, kapitalista — Więckiewiczowa Elżbieta, 
kier, biura — Stankiewiczowa Wanda — Czarnecka Anna — Boniecówna Wanda — 
Kuligowska Jadwiga — Leszkiewicz Józef — Wilemski Franciszek, właśc. samochód. 
■— Kledzik Zygmunt, handlowiec — Knurek Czesław, handlowiec — Jankowski An­
toni, handlowiec — Grzybek Wojciech, handlowiec — Rynkowski Franciszek, han­
dlowiec — Koralewski Franciszek, handlowiec — Watkowska Elżbieta — Dumińska 
Helena — Gostański E., handlowiec — Kopańska Marja — Bonianka Adela — Bóżek 
Helena — Ziętak Franciszek, handlowiec — Korthal Marjan, handlowiec — Heri- 
wianka Janina — Zadurska Jadwiga — Glińska Walerja — Goluńska Jadwiga — 
Babilińska Hildegarda — Maniówna Ludwika, bufetowa — Regenkiewicz Fran­
ciszek.

Toruń: Ks. Kozłowski Leon, dziekan — Ks. Gołomski Bernard, proboszcz — 
Dr. Manowski Zdzisław, lekarz — Sulecka Magdalena — Mikulska Teodozja — Bar- 
ciarelli Wacława — Uzarowiczowa Katarzyna — Soltysiakowa Marja — Grześko- 
wiakowa Zofja — Grześkowiak Wojciech — Pietrasińska Janina — Muzalewska Ger­
truda — Muzalewska Wanda — Kowalska Helena — Wierzbowska Wanda — Kuehn 
Marja — Heise Antonina — Krause — Cytowska Wanda — Zielaskowska Marja — 
Zielaskowska Helena — Lemańczykowa Helena — Iwicka Anastazja — Dykierowa 
Irena. |

Tuchola: Dermeracki Antoni, rolnik — Nakielski August, robotnik — Nakiel- 
ski Józef, przemysłowiec — Praśniewska Marja — Kaźmierczak Jan, rzemieślnik — 
Gackowski Stanisław, przemysłowiec — Penski Stanisław, przemysłowiec — Kę­
dzierski Damazy, rolnik — Kożuch Franciszek, rolnik (Bladowo) — Raczyński Wła­
dysław (Lubiewice) — Zankowski Paweł, rolnik (Kosowo) — Zywert Jan, rolnik (Ko­
sowo) — Kosz Bronisław, rolnik (Kosowo) — Narloch Jan, rolnik (St. Skminy) — Za­
lewski Jan, rolnik (Ostrowo) — Wenda Antoni, rolnik (Jelencz) — Kujawa Igna­
cy, robotnik (Rudzki Młyn) — Pstrąg Franciszek, rolnik (Rudzki Młyn) — Klajbor 
Ignacy, rolnik (Byslawek) — Bydlowski Aleksander, rolnik (Kietpin) — Gaca Jan, 
rolnik (Kietpin) — Kufet Jan, rolnik (Stawno) — Nowacki Władysław, rolnik (Staw- 
rio) — Zalewski Franciszek, rolnik (Byslaw) — Rulewski Dyonizy, rolnik (Celekcy- 
ny) — Jastak Robert, rolnik — (Celekcyny) — Kamiński Władysław, rolnik (Celek­
cyny) — Ziemiński Franciszek, rolnik (Celekcyny) — Hamanik Jan, handlarz.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE.
Miejska Górka: M. Sędzikowa — K. Tylewski — I. Tylewska — W. Rataj­

czak — Józefa Ratajczakowa — Stanisław Rojda — Marjanna Rojdowa — B. Zaiwad- 
ny — Marja Zawadna — Konstancja Brodziakowa — K. Krorowski — W. Krorow- 
ski — Stefan Zygmaniak — Marjanna Zygmaniak — Jan Kurek — Elżbieta Kurek
— Władysław Imalski — Marja Imalska — Paweł Menzel — Paulina Menzel — 
Stanisław Stróżyk — Rozalja Pierzchlewicz — Anastazja Szulcowa — Antoni Ja­
nowski — Helena Janowska — R. Andrzejewski — Stanisława Andrzejewska —- Ja- 
kób Czerwiński — Anna Czerwińska — Maciej Czerwiński — Marja Czerwińska 
i— Antonina Konieczna — W. Matuszewski — Marja Szlachetka — Matuszewska Ag­
nieszka — Jan Matuszewski — Józef Matuszewski — J. Matuszewski — Fr. Matu­
szewski -— Jan Bella — Józef Krzyżaniak — Anna Krzyżaniak — Ł. Krzyżaniaków- 
na — Marja Krzyżaniak — Tomasz Handke — Franciszka Handke — Józef Krosz- 
czuch — Zuzanna Kasprzak — Michalina Roszkiewicz — Marja Roszkiewiczówna
— Franciszka Roszkiewiczówna — Adam Dunak — Marcin Gili — Pelagia Gili — 
Ballina Gili — Peiagja Gili — Franciszka Gili — Franciszek Dopierała — Stanisła­
wa Dopierała — Franciszek Kłoda — Marjanna Kłoda — Ignacy Szyszk a— An­
tonina Szyszka — Marcin Smechtalski — Marja Smechtalska — Franciszek Stru­
gała — Marjanna Strugała — Stefan Bawolski — Jadwiga Bawolska — Stanisła­
wa Górecka — Jan Waiwrzynowicz — WI. Wawrzynowicz — Jan Marszalek — Mar­
szałkowa — Wawrzyn Salbest — Marjan Salbest — Wł. Kajetańczyk — Bartkie­
wicz Fr., książkowy — Czornik Augustyn, ekspedjent — Dukowski Jan, kier. pł. par.
— Manpert Karol, książkowy — Frelichowski Mieczysław — Malak Stanisław, rol­
nik — Pardanówna Marta, kasjerka — Wegnerowicz WŁ, mistrz krawiecki — Radzie­
jowski Antoni, mistrz stolarski — Regulski Juljusz, Wachmistrz — Borowicz, pie­
karz — Borowicz Andrzej, kupiec — Osińska Anna, położna — Chęciński Adam, 
ślusarz — Kuczmerowicz Jan — Janowski Bronisław, kupiec — Janowska Marja — 
Strugała Franciszek — Piotrowska H. — Dobrzański W., kupiec — Klemczak J., 
kupiec — Klemczak St., kupiec — Boehm Antoni .siodlarz — Boehm Joanna — 
Hejducki Józef, rzeźnik — Przyjemski Ignacy, rzeźnik — Przyjemska Antonina — 
Hejducki Franciszek, blacharz — Hejducka Marjanna — Bajon Ludwik, rzeźnik — 
Bajonowa Eleonora — Plewka Józef, robotnik — Sworowski Stanisław, rzeźnik — 
Sworowska Juljanna — Sworowska Marja — Rękosiewicz Marjan, mistrz piekarski
— Rękosiewicz Marta — Wawrzynowiczówna Stanisława — Gasecka Stanisława — 
Plukasowa Bronisława — Koplińska Wiktorja — Sworowski Józef, rzeźnik — 
L&mperski St., obuwnik — Lamperska Zofja — Ofiarkiewicz Feliks, mistrz rzeźnicki
— Tyczyński Ignacy, mistrz stolarski — Tyczyńska Marta — Szworz Mieczysław, 
kupiec— Szworz Leokadja — Siewa Marcin, rzeźnik — Siewa Bronisława — Duda 
Michał, mistrz obuwniczy — Dudowa Stanisława — Malak Piotr, krawiec — Malak 
Marcin, szofer — Klemczak Mieczysław, młynarz — Klemczakówna Kazimiera, 
książkowa — Klemczakówna Marja, prasowaczka — Kopeciowa Peiagja, właściciel­
ka — Kopeć Florjan, książkowy — Graf Marcin, krawiec — Graf Helena — Grafów- 
na Klara — Sworowski Stanisław, handlarz — Sworowska Joanna — Niwczyk An­
toni, właściciel — Niwczyk Klementyna — Maćkowiakówna Marja, książkowa —■ 
Duszakowa Michalina — Duszak Fr., obuwnik — Skrzypczak Juljan, kierownik 
pługów parowych — Matowski Aleksander, chemik — Klemczakówna Zofja — Klem­
czak Weronika — Kubacki Tomasz — Schmidt Kazimierz, szofer.

Orłowo, pow. Inowrocław. Ks. Laskowski, proboszcz — Laskowska Marja — 
Zieliński Jan — Zielińska Marjanna — Ośmialowski Wiktor — Ośmiałowska An­
tonina — Ośmialowski Walenty — Ośmiałowska Franciszka — Zieliński Tomasz» — 
Zielińska Marjanna — Zieliński Bronisław — Zielińska Stefanja — Zieliński Józef 
~ Zielińska Marjanna — Zielińska Teofila — Dziennik Maciej — Dziennik Stani­
sława — Dziennik Mieczysław — Dziennik Marjanna — Żelasko Stanisław — Żela­
zko Juljanna — Spyrowa Agnieszka — E. Stróżyk — Sylwester Roszkiewicz — Wa- 
''Tzyniak Wlad., książkowy.

, Pniewy: Teresa Janiszewska — Franciszek Albiński, m. garncarski — Józefa 
Albińska — Stanisław Kucharski, tapicer — Felicja Kucharska — Michał Musiał, 

krawiecki — Wiktorja Musialowa — Andrzej Gliszczyński, m. stolarski — We­
ronika Gliszczyńska — Michał Domagalski, kupiec — Helena Domagalska — Fe­
liks Hojnacki, kupiec — Monika Hojnacka — Jan Piekara, pomocnik kupiecki — 
Ludwik Dziubiński, m. obuwniczy — Agnieszka Dziubińska — Helena Dziubińska 

Anastazy Dziubiński — Zofja Wasielewska — Anna Marzentowiczowa — Ed­
ward Szubczyński — Piotr Adamczewski — W. Adamczewska — Stanisław Niedź­

wiedź — N. Przewoźny, kupiec — Anna Kuczyńska — Teresa Gorczyca — Fran­
ciszka kózka — Marja Kaldowska — Maksymiljan Gierczyński, inwalida — Kle­
mens Rembacz, m. blacharski — Wiktorja Rembacz.— Stanisław Węglewski, mistrz 
malarski — Marjanna Węglewska — Ignacy Hosala, kołodziej —. J. Ziolkowa — St. 
Ziółek — Marja Bogusławska, wdowa — Klara Szwetkowa — Stanisław Janiszew­
ski, m. rzeźnicki — Franciszek Adamczewski, rolnik — Józefa Adamczewska — Ma­
rja Adamczewska — Zofja Adamczewska — Ignacy Bartkowiak, m. obuwniczy —> 
Stanisława Bartkowiakowa — Marjan Bartkowiak — Jakób Nowak, kowal — Cecy- 
lja Nowak — Stanisław Gralik, m. ślusarski — Jadwiga Gralik — Stanisław Degór- 
ski, m. ślusarski — Klara Degórska — Katarzyna Jędrzejczakowa — Antoni Ję­
drzejczak, kupiec — Antoni Lembicz, cieśla — Bronisław Lembicz — Stanisława 
Darnianka, książkowa — Martyna Degórska — Emilja Szubczyńska — Leokadja 
Degórska — Benedykt Raczkowski, mistrz rzeźnicki — Paweł Raczkowski — Józefa 
Raczkowska — Stanisław Flieger, kupiec — Klotylka Fliegerowa — Marja Nowacka 
ekspcdjentka — Józef Sypniewski, kupiec — Marja Sypniewska — Leon Sulecki, 
kier. Rolnika — Ludwik Buszkiewicz, m. piekarski — Cecylja Buszkiewiczowa — 
Eleonora Florkowska — Jadwiga Morawska, kupcowa — St. Frąckowiak, obuwnik
— Magdalena Frąckowiakowa — Wiktor Sypniewski, kupiec — Łucja Sypniewska
— Wincenty Ludwiczak, m. stolarski — Franciszka Ludwiczak — Marja Janelto- 
wa — Bolesława Jankowska — Józefa Ziółkowska — Stanisława Porchiwówna — Ja­
nina Szoczówna, kupcowa — Czesława Szocówna — Marja Bogusławska — Fr. Kła- 
czyński, wyp. samoch. — Seweryna Kłaczyńska — Stanisław Grzegorzewski, m. 
rzeźnicki — Teodozja Grzegorzewska — Stanisław Szulczewski, kupiec — Marja 
Szulczewska — Wojciech Stefaniak, m. piekarski — Anna Stefaniakowa — Klara 
Seidel — Marceli Bogusławski, m. stolarski — Helena Zielichowska — Teofila Ste­
faniakowa, wdowa — Stefan Degórgki, kupiec — Mieczysław Pupka — Leokadja 
Pupkowa — Feliks Robak — Władysława Robak — Bronisław Hołoga — Franci­
szek Matuszak — Marja Matuszak — Piotr Paterek — Anna Paterkówna — Ignacy 
Paterek — Józef Siemieniak — Marja Siemieniakowa — Józef Łodzik — Wanda 
Łodzik — Anastazja Kucharska, kupcowa — Wincenty Tyrchan, mistrz ślusarski —-
— Marja Tyrchanowa — Fr. Staba — Gertruda Tyrchanówna — Walenty Janelt, 
kościelny — Józef Zuchliński — Jan Sobisiak — Marjanna Sobisiakowa — Zygmunt 
Antkowiak — Helena Kaczmarkowa — Józef Degórski — Wiktorja Degórska — 
Franciszek Wrąckowiak — Franciszek Śmigielski — Anna Śmigielska — Albin 
Bogajewicz — C. Bogajewiczowa — Anna Jurgowa — Władysław Jurga — Piotr 
Bartkiewicz — Anastazja Bartkiewieżowa — Elżbieta Przybyła — Jan Jachmann
— Eleonora Jachmann — Jan Wiese — Stanisław Gogulski — Wojciech Kaczma­
rek — Franciszek Smelka — Wiktorja Smelkowa — Walenty Liszkowski — Teofila 
Liszkowska — Aleksander Nowicki — Antoni Bogacki — Władysława Bogacka — 
Roman Darna — Stanisław Bogusławski — Marja Bogusławska — Stanisława No­
wakowska — Józef Rachowiak — Wincenty Wieczorek — Marjanna Wieczorkowa —; 
Władysława Królikowska — Stanisław Ozorkiewicz — Winpenty Ozorkiewicz — Bo­
lesław Kładkowski — Leon Haik — Stanisław Szyli — Zofja Szylfowa — Stanisław 
Judek, fryzjer — Helena Bogusławska, kupcowa—Janina Judkowa—- Władysła­
wa Przewoźna — Julja Musiaiówna, ekspedjentka — Bronisława Wąsiewiczówna
— Marjan Wąsowicz — Florjan Musielski — Franciszek Judmann — Wincenty 
Przewoźny — Leon Piotrowski — Jan Klary, urzędnik biurowy — H. Lehmanówna
— Ludwik Bielewski — Wincenty Bogusławski — Stanisława Stołńska — Woj­
ciech Sobkowski.

Słupia, pow. rawicki: Marjanna Kempa — Franciszka Dudziak — Marceli 
Dudziak — Stanisław Dudziak— Jan Świątkiewicz — Stanisława Świątkiewicz —■ 
Antoni Jaśkowiak — Joanna Jaśkowialc — Jan Jaśkcwiak — Jadwiga Jaśkowiak
— Marjanna Jaśkowiak — Joanna Maćkowiak — Jadwiga Maćkowiak — Antoni 
Maćkowiak — Antoni Dędas, rolnik — Jan Szkaradek, rolnik — Stanisława Wene- 
łasz — Helena Szkaradek — Anna Wojtaszak — Wiktor Młynikowski — Marjanna 
Gizewska, żona — Marjanna Gizewska, córka — Jan Gizewski, syn — Józef Stachow- 
ski — Jan Lukowiak, rolnik —- Antonina lukowiak — Aniela Młynikowska —- Ma­
rjanna Młynikowska — Andrzej Jordeczka, rolnik — Marjanna Jordeczka — Mar­
celi Plewka, wymiernik — Marjanna Plewka — Peiagja Plewka — Jan Hechmann, 
rolnik — Stanisława Zona — Marjanna Sierakowska — Joanna Sierakowska — Sta­
nisław Leciejęwski — Józefa Leciejewska — Wawrzyn Demutt, rolńik — Bolesław 
Demutt — Konstancja Demutt — Antonina Jordeczka — Stanisław Jordeczka — 
Wawrzyn Jórdeczka — Józef Pernal — Marjanna Pernal ,— Wiktor Szymankie­
wicz, rolnik — Wiktor Szymankiewicz, syn — Wacław Sierpiński —- Wiktor Po- 
r.iecki — Józefa Poniecka — Antonina Po niecka — Marcin Jórdeczka, rolnik.

Wielichowo, pow. śmigielski: Marja Nowacka — Ludwik Bajon — Antoni­
na Nowacka — Ignacy Domagała — Helena Domagała — Edmund Czerwiński —■ 
Józef Długi — Leon Czerwiński — Antonina Czerwińska — Marja Czerwińska —; 
Brunon Paul — Józef Humerczyk — Katarzyna Humerczykowa — Regina Jakubow­
ska — Marja Humerczykówna — Michał Siuda — Józefa Siuda — Edmund Siuda —; 
Alojzy Maśłankiewicz — Florjan Mikołajczak — Franciszek Kiciński — Stanisława 
Kicińska — Marcin Koletka— Jan Bloch — Cecylja Bloch — Helena Domygała — 
Emilja Nadobnik — Jan Maciołek — Andrzej Maciołek — Weronika Maciołek — 
Ignacy Pohl — Józefa Pohl — Leonarda Pohlówna — Paulina Misiewicz — Ana­
stazja. Michalska — Witold Janicki — Władysław Wawrzyniak — Apolonja Wa­
wrzyniak — Walenty Wawrzyniak — Antoni Duda — Helena Maśłankiewicz — .Tan 
Drożdżyński — Marta Drożdżyńska — Franciszka Drobnikowa — Florentyna Zali- 
szówna — Jan Żalisz — Stefan Pańczak — Stanisław Pańczak — Albin Janus — Pe- 
Iagja Janus — Marja Gajewicz — Jakób Gajewicz — Walentyna Burmistrz — Ka­
tarzyna Ankiewicz — Jadwiga Ankiewiczówna — Marja ‘Nadolska — BaYbara 
Konieczek — Walentyna Feldpebel — Tecfil Feldpebel — Nepomucyna Wojcie­
chowska — Edmund Michalski — Ksawery Ankiewicz Felicja Michalska — Kata­
rzyna Domin — Magdalena Ankiewicz — Antoni Krzyczyński — Michalina Krzy- 
czyńska — Melchjor Ratajczak — Michalina Ratajczak — Marja Świetlińska — 
Franciszek Świetliński — Józefa Świetlińska — Stanisław Kurkiewicz — Franciszek 
Kurkiewicz — Czesław Żalisz — Ludwika Żalisz — Kazimierz Świetliński — Fran­
ciszka Świetlińska — Władysław Świetliński — Jadwiga Świetlińska.

Pisma, godzące się na protest, uprasza się o powtórzenie nazwisk, powyżej 
podanych.

Komitet
z p. Wyczyński 
em. starosta krajowy

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 29.

Oświadczenie
P. Czesław Pawlicki z Borku prosi nas 

za pośrednictwem p. star. Wyczyńskiego z 
Poznania o umieszczenie następującego o- 
świadczenia:

„W „Gaz. Polskiej Zachodniej“ nr. 51, 
i 24 marca b. r., w artykule zatytułowa­
nym „Tajniki fabryczki protestów“ umie­
szczono następujące pismo:

„Borek, 2. 3. 31. W „Kurjerze Po­
znańskim“, nr. 92, z 26. 2. 31, znalazłem w 
sprawie Brześcia swój podpis. Oświad­
czam, że takiego podpisu nie dawałem i 
nikogo do umieszczenia mego podpisu w 
„Kurjerze“ nie upoważniłem. Zygmunt 
Paprzycki.“

Na skutek tego oświadczenia p. Zyg­

munta Paprzyckiego zaznaczam: W stycz­
niu b. r. podpisała żona p. Zygmunta Pa­
przyckiego, p. Peiagja Paprzycka, pod 
wiadomy protest swoje nazwisko i na­
zwisko swego męża. Dnia następnego 
rozmawiałem z p. Zygmuntem Paprzyc- 
kim o proteście i danym po-dpisie, a tenże 
wyraził na to swą zgodę. Zatem o żadnem 
fabrykowaniu podpisów nie może być mo­
wy. „Gaz. Pol. Zachód.“ od siebie jeszcze 
dodała, że to znamienne. Istotnie byłoby 
to bardzo znamiennem dowiedzieć się, 
jakim sposobem doszło do owego zaprzecze­
nia p. Paprzyckiego w „Gaz. Pol. Zachod­
niej“. Czesław Pawlicki“

. Dnia 23 kwietnia 1931 r. zasnęła w Bogu, po krótkich i ciężkich cier­
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja droga żona, nasza najuko­
chańsza matka, siostra, teściowa i babka, ś. p.

Antonina z Przybylsk ich Kubiakowa
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 26 kwietnia, o godz. 5 
1 kaplicy nowego cmentarza parafji Zmartwychwstańców.

W głębokim smutku pogrążeni
mąż, dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań, Warszawa, Książ. Pw 10 627-16,150

Dnia 23 kwietnia b. r., o godz. 17.20, 
opatrzony Sakramentami św., długoletni

zmarł po krótkich cierpieniach, 
były członek Rady Miejskiej,

a ostatnio członek Magistratu miasta Jutrosina, ś. p.

Michał Maćkowiak
w 57 roku życia. W Zmarłym straciliśmy sumiennego współpracownika, 
a społeczeństwo dobrego Polaka, Pamięć nasza towarzyszyć Mu będzie 
poza grób.

Magistrat
Jutrosin, dnia 23 kwietnia 1931 r.

Rada Miejska
dw 3 419
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W środę, dnia 22 kwietnia, o godzinie 8 rano zasnęła w Bogu; po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św, nasza naj­
droższa matka i siostra, ś. p.

W środę, dnia 22 kwietnia 1931 r. 
w południe, zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., moja najukochań­
sza żona, mamusia, córka, siostra 
i ciocia, ś. p.

z Brezów

Nabożeństwo żałobne odprawi się w sobotę, dnia 25 b. m. w kościele gar­
nizonowym o godz. 10.30 poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu na cmentarzu 
św. Wojciecha. smutku pogrążeni

córki, rodzeństwo, rodzina.
Poznań, dnia 24 kwietnia 1931 r.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. *w 29017

przeżywszy lat 32.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę,

dnia 26 b. m., o godz. 5 po południu 
z Zakładu św. Józefa na cmentarz 
św. Małgorzaty.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi, rodzice, 

iw 29008 siostry i szwagier.

Dnia 22 kwietnia b. r. zmarła po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, nasza droga, niezapom­
niana koleżanka, ś. p.

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, oddał 
dzisiaj Panu Bogu ducha, ś. p.

ks. Józef Marciniak
Proboszcz w Czaczn* Dziekan Śmigielski, Szambelan Jego Świątobliwości 

Ojca św., Delegat Generalny Unji Apostolskiej na Polską
przeżywszy lat 51. Eksporta do kościoła w Czaczu odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 27 b. m. o godzinę 16, pogrzeb we wtorek, 28 bm. o godz. 10. Powózki 
czekać będą na stacji Przysieka Stara w poniedziałek, o godz. 15,24 i 14,43 
i we wtorek 8,21 i 9,21. _ . _ .
nw 29021 Brat i rodzina.

W Zmarłej straciliśmy gorliwą pracownicz- 
kę i dobrą koleżankę, przeto pamięć o Niej 
w sercach naszych nigdy nie zaginie. Cześć 
Jej pamięci!

Kierownictwo, Koleżanki, Koledzy 
Urzędu Telegraficznego w Poznania.

Pogrzeb odbędzie się dnia 26 kwietnia o go­
dzinie 17-tej z kaplicy św. Józefa. zw 29 019

Dnia 23 kwietnia 1931 r., o godz. 13,30 oddał Bogu ducha w Otwocku pod 
Warszawą, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cier­
pieniach, ś. p.

Witold Milewski
radca ministerstwa spraw wewnętrznych

w 40 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu z Zakładu św. Józefa w nie­
dzielę, dnia 26 b. m., o godzinie 18.15. Msza św. nazajutrz o godzinie 10 w kościele ” 
św. Marcina. w ciężkim smutku pogrążeni

Warszawa — Poznań. rodzeństwo i rodzina. *

Henryk Teszyński
kapitan S batalionu telegraficznego, odznaczony 

Krzyżem Walecznych
urodzony w Wilnie, zmarł w 36 roku życia we 
Lwowie w dniu 21 kwietnia 1931 r.

W ciężkim smutku pogrążeni
narzeczona i jej rodzina.

Ostrów, Poznań. zw 29 009
RS

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu mojego 
drogiego męża, naszego ukochanego ojczulka, ś. p.

Stanisława Smólskiego
odbędzie się w dniu 27 kwietnia r. b. o godz. 8,30

msza św. żałobna
w kościele Farnym, o czem zawiadamia 
zw 29022 żona z dziećmi.

Dnia 24 kwietnia 1931 r., o godz. 6.30, oddał Bogu Suszę, po dłuż­
szej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

ksiądz Józef Marciniak
szambelan honorowy Jego Świętobltwośct, 

dziekan dekanatu śmigielskiego.
Zmarły był członkiem Rady Nadzorczej naszej spółdzielni od ro­

ku 1910, piastując przez lat 12 godność Prezesa. Szlachetny Jego cha­
rakter i umiejętne kierownictwo naszą instytucją zdobyły Mu wdzięcz­
ność i wierną pamięć wszystkich członków.

Rada Nadzorcza i Zarząd Rolnika w Śmiglu.
Śmigiel, dnia 24 kwietnia 1931 r. zw 29 024

Dnia 23 kwietnia 1931 zasnęła w Bogu po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami Sw„ nasza 
najdroższa matka, teściowa i babcia. S. p.

z Hoffmannów

Teresa Reimanowa
I. voto Peter

przeżywszy lat 73.
Pogrzeb odbędzie sie w niedziele. 28. b. m. po poł. o go­

dzinie 5,15 z domu żałoby, ul. Pocztowa 14, na cmentarz 
św. Marcińeki przy ul. Bukowskiej, o czem donoszą

w smutku pogrążeni
dw 3422 dzieci i rodzina.
Poznań, dnia 24. 4. 1931 r.
Zakład Pogrz. Bracia Nowak, PL Nowomiejaki 10, teł. 1046.

włosów, brwi 
i rzęs. Trwa­
łą elektr. on­
dulację, ma- 
nicurę, ma­
saże gło w j; 
i twarzy i 
wszelkie in­
ne zabiegi w

wykananin starannem tany pnjsiwoi-

Salon de Coiffure
N. Muszyński

(dla Pań i Panów) 
ul. 27 Grudnia 4 i 3 Mai» 3l 

Pw 10 254 11,11»

VIR1SAN DLA MEZCZYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem 
osłabieniu, nieprzebyty w swem działaniu- Czeretwość 
i siła wraca natychmiast. 60 porcyj ZŁ 12£0. Prospekt 

w załączeniu. nw 8 741
DR. MALOYAN i SKA. — GDAŃSK, ODDZ. 102

40-60 ODO Zł
i dobry i rocent poszukiwane Ofi 
rjera Poznańskiego pod nw 9445

na wykończenie do­
mu przy ulicy pryn- 
cypalnej w Gdyni na 
I. numer hipoteczny 

dobry i rocent poszukiwane Oferty do eksdedycji Ku-

Sok czosnkowy
wysoe«- skoncentrowany od dawna wypróbowany środek do­
mowy przeciw zwapnieniu żyt ; wszystkim chorobom prze­
miany materii. 1 butelka 7 zl 3 butelki 18 zt nw 8 648

Dr. Cnspnry * Co., Gdańsk. Oddział 162

Oprawy kalęłak
wszelkiego rodzaju 

Intruligatomla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.
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Wielką Rewję Mód
urządza

w niedzielę, 26kwietnia 1931 r., o godz. 5 po poł.
" „Moulin Ronge“ Kantaka S¡9

powszechnie znany

saion Mód „Femina“ -
Bogaty pokaz wiosenno-latowy prześlicznych modeli płaszczy, kompletów 
sukien przed- i popołudniowych oraz wieczorowych jest naprawdę 
Wstęp bezpłatny. godzien widzenia. Wstęp bezpłatny.

Z powodu przepełnienia lokali na ostatniej naszej rewji, bardzo wiele 
osób nie otrzymało miejsc, prosimy zatem zawczasu zamawiać stoliki, 

dm 3411

Uwiadomienie
Uwzględniając ogólne położenie gospodarcze, redukcje pensji 

i t. d. zaprowadzam w składzie moim system rabatowy 
{udzielać będę od dnia 25 kwietnia r. b. mimo niskich 
ten na wszelkie towary kolonialne, kawy i herbaty z wyjątkiem 
artykułów monopolowych i cukru

4°/o rabata
| wydawać będę bony na zakupione towary, któ­
rych realizacja nastąpi w grudniu i styczniu. Przez
powyższy system nagromadzi każdy kupujący przy
końcu roku zależnie od ilości bonów rezerwę gotów-

Pw 10 628-16.147

WELT

30
34

80

80

80

kową i zapewni sobie zakup gwiazdkowy gratisowo.

rei. 56-48 Import kawy i kerbaty 'Wielka 20

Momentalne fotograficzne
MI! BUOWE

1 inne nowości jarmarczne.
Cennik bezpłatnie.

Wytwórnia MILNER
Warszawa, Mławska 5/17«

Tw 1297

WAJTAM1ZŁZRODŁO 
ZAKUPU

Specjalny Magazyn Obuwia Męskiego

otMtcie 25 kwietnia 1931
ul. 27 Grudnia 3

W. Weynerowski i Syn — Fabryka Obuwia,
Bydgoszcz. Pw 10 641/2-16.152

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n skórę „HEILWUNDER“. patent gdański Nr. 1919. 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry, skutkuje z powodu 
swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaj!, nawet liszaj! ropnych, ranach n nóg. egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i nosa, od­
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o 'el użyteczności, 
świetne nrnania. Jeżeli bez skntkn, zwrot pieniędzy.
Cena 8,60 zL Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry, 

bez portorjum. nw 9 460

ta. Sosin. taborsicrjom „KLOSSIM“, Gflaiisk l, Hondegasse 13.

rc FRAAl“*'! wtWKAIlEB 
HURTOWNIA DRDGERYJNA 

POZNAN-WIELKA 14

Pw 10 332/3-13.171/2

♦ A ♦>♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦-H ♦ ♦

BŁfllOflTHIK
zdolny sprzedawca z dłuższą prak­
tyką, dobrze prezentujący się, do 
obsługi eleganckiej klienteli, po­
trzebny zaraz. Oferty z fotograf] ą, 
odpisami świadectw i podaniem 
referencji i wymagań uprasza się 
pod 16,151 do „PAR“, AL Mar­

cinkowskiego 11»
Pw 10 630-16,161

Do podróży po województwie poznafiskiem poszukujemy

pmo Mo poilióżiijwa
5* Pr°wizją, z branży narzędzi. Zgłoszenia z po- 
an'em życiorysu i referencyi w języku polskim i nie- 

«leckitn pod zw 29 015 do Kurjera Poznańskiego,

A0
1 OBI

w grubościach 65, 55, 52, 
42 i 26 mm, czyste i suche

deski podłogowe
26 i 30 mm, nw 9450

szalówkę 18 i 25 mm. 
oraz łaty 4/6 ma na sprzedaż
Franciszek Polaszek,
tartak parowy Gostyń (Wlkp.)

S344
©
£
‘S3TJ
b03

C3
T?O’’3

nw 8930

£

O*
3
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Szuka pracy
lub posady inkasenta, woźnego
z zawodu ślusarz, który był w czasie Wystawy Poznań­
skiej kontrolerem na terenach Wystawy i posiada chlubns 
świadectwa swej pracy, żonaty, bezdzietny, w sile wieku, 
a wskutek narodowych swych przekonań stracił koncesją 
na wyszynk. Właścicieli wielkich przedsiębiorstw prze­
mysłowych, PP. Kupców, prosi o łaskawe oferty do eks­

pedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 28 946/7

Strzelec borowy służący
z dobremi świadectwami, obezna­
ny z wszelk.emi pracami w lesie 
i w obsludzie. dobry bażanternik. 
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej. Zgłoszenia uprasza sie pod 
adresem Leon Brózdowski. Birke- 
nek p. Brodnica n/Dr. (Pomorze)

fcdw 84 092

Przyj mę posadę

podejmuję się tłumaczeń naukowych niemiecko-polskich 
oraz prowadzenia akcji propagandowe] w większem przed­
siębiorstwie przemysłowem.

Oferty pod zw 29 020 do ekspedycji Kurjera Poznańsk.

Sekretarza aikooKackieso
młodszego, tylko kawalera, a zarazem bardzo rzutkiego, 
posiadającego praktykę w kancelarji adwokackiej, poszu­
kuję do kancelarji adwokackiej w większem mieście na 
Pomorzu, Zgłoszenia z odpisami świadectw do dnia 1 ma­
ja 1931 r. nadsyłać za podaniem wysokości żądanego wy­
nagrodzenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 3 414.

3. N. 4/30. UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad 
majątkiem kupca Wojciecha Palucha, właściciela firmy 
Hirsch Jaffe Nast. w Śremie, umarza się postępowanie 
zapobiegawcze z powodu upływu terminu odroczenia wy­
płat. Śrem, dnia 30 marca 1931 r. Sąd Grodzki, nw 9317

L. 1/31. OGŁOSZENIE. W sprawie udzielenia odrocze­
nia wypłat firmie A. Kliński w Nowym Tomyślu, wyzna­
cza się termin do rozpatrzenia wniosku A. Klińskiego o 
udzielenie odroczenia wypłat dnia 15 maja 1931 r. o go­

dzinie 10-tej z tcm, że wierzyciele mogą (a nie muszą) 
przyjść na rozprawę celem złożenia wyjaśnienia. Nowy 
Tomyśl, dnia 19 kwietnia 1931 r. Sąd Grodzki, nw 9 398

3 K. 10/30. W sprawie przymusowego przetargu nie­
ruchomości w gminie Łabędzin położonej, w księdze wie­
czystej Łabędzin tom I karta 16 na nazwisko Józefa I!ec- 
kiego w Marianowie zapisanej, wyznacza się, w celu po­
działu ceny kupna, termin na dzień 2 maja 1931 r, o go­
dzinie 10 przed poł. w Sądzie Grodzkim w Inowrocławiu 
pokój nr. 33. Kto rości sobie prawo do udziału w cenie 
kupna, winien przed terminem, lub najpóźniej na termi­
nie, przedłożyć dokumenty na swoje roszczenia, jak rów­
nież dokumenty do wylegitymowania się. (Listy hipotecz­
ne, listy długu gruntowego, pełnomocnictwa, poświadcze­
nia, dziedziczenia, deklaracje odstąpienia i t. d.). Kwoty 
przypadające uprawnionym według planu podziału będą 
tymże uprawnionym, o ile na terminie się nie jawią, wy­
słane pocztą, — a to kwoty do 300 zł bez wniosku, zaś 
wyższe kwoty na ich wniosek. Inowrocław, dnia 
15 kwietnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 9 396

Chorym Bia serce
KAWA KA€thetnle zezwoli pić bezkofelnowa kawę Hag. kawa Hag jest to naj- 

laptza prawdziwa kawazlarniita o wnelkich jej zaletach,pozbawiona 

ledynie kcieiny. Dla zdrowych i chorych niema nic lepszego jak

Którym lekarz zabronił spożywania 

zwykłej kawy ziarnistej na skutek 

zawartej w niej kofeiny, napewno 8
Í

8
fi
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In [Mim Walni Zgromadzenie
akcjonarjuszów

BflNKO nWIfldWil hi mm w Md
odbędzie się

w czwartek, dnia 7 maja 1931 roku, c godz. i po południu, 
w Poznaniu, w gmachu własnym przy uL Sew. Mielżyń- 
skiego 7.

PORZĄDEK OBRAD:
1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie Zarządu o stanie majątkowym Spół­

ki i wynikach roku obrachunkowego 1930.
3. Przedłożenie bilansu oraz rachunku zysków i strat 

na dzień 31 grudnia 1930 r.
4. Odczytanie sprawozdania Tow, Rew. „Powiernik" 

z odbytej rewizji.
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej o sprawdzeniu ra­

chunków rocznych.
8. Uchwała dotycząca zatwierdzenia bilansu oraz ra­

chunku zysków i strat za rok 1930 oraz podziału 
zysków.

7. Uchwała dotycząca udzielenia pokwitowania człon­
kom Zarządu i Rady Nadzorczej.

8. Ustalenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej na 
rok 1930 w myśl § 15 statutu.

• 9. Wybór członków Rady Nadzorczej na miejsce ustę­
pujących.

10. Uchwała co do innych ogłoszonych przedmiotów 
obrad podanych na piśmie Zarządowi w terminie 
przepisanym ustawami.

Do udziału w Walnem Zgromadzeniu zaprasza się 
wszystkich akcjonarjuszów. Prawo uczestniczenia mają ci 
akcjonarjusze, którzy złożą akcje Banku Cukrownictwa 
wartości nominalnej conajmniej zł. 100.—, a o ile tychże 
dotychczas nie otrzymali, odpowiednie noty ugodowe lub 
kwity depozytowe Banku Cukrownictwa najpóźniej dnia 
30 kwietnia b. r. do godz. 2 po poł. w Centrali Banku w 
Poznaniu lub w Oddziałach Banku Cukrownictwa w War­
szawie i we Lwowie lub też u polskiego notarjusza, który 
poświadczyć winien, iż akcje złożone zostały u niego na 
przechowanie aż do ukończenia Walnego Zgromadzenia. 
W zaświadczeniach winne być wymienione numery akcyj.

Poznań, dnia 30 marca 1931 r„ nw 8 937

Zarząd:
'(—) Brzeski (y) Demby (—) Hebda (—) Mikulski

Bilans Surowy Banku Cukrownictwa, Sp. Akc. w Poznaniu
Stan czynny« na dzień 31 marca 1931 r, Stan bierą^

Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Pol­
skim, P. K. O. i Banku Gospodarstwa

zi

6 693 233 
442 321

234 735

gr

97
09

59

Krajowego..........................
Waluty zagraniczne . a
Papiery wartościowe własne

a) pożyczki państwowe a,
b) akcje................................

> » s
Zł

36 359,22 
198 376,37

Udziały i akcje w przedsiębiorstwach kon-
sorcjalnych......................... 3 923 826 22

Papiery wartościowe ustawowego kapitału
zapasowego • k s o i gees 1056 762 53

Banki loro:
a) krajowe .seat 19589,29
b) zagraniczne a a a s 1 648 039,50 1 667 628 79

Banki nostro:
a) krajowe ¿»asa 1136 161.46
b) zagraniczne .535 757 874,09 1894 035 55

Weksle zdyskontowane:
a) cukrowni . ... . 48 586 614,37
b) różnych ..... 12 356 589,46 60 943 203 83

Rachunki bieżące (salda debetowe)
a) cukrowni:

1. zabezpieczone . 3 s 73 823 727,58
2. niezabezpieczone 3 —
3. kredyty zbiorowe . . 70 580 750,—

b) różnych:
1. zabezpieczone , 3 8 458 643,43
2. niezabezpieczone . 1 716 934.33 154 580 055 34

Pożyczki terminowe (hipoteki) • • • • 501 140 04
Nieruchomości . . . * » 9 » '• 3 052 890 83
Ruchomości .¡sag 9 « 9 0 462 305 68
Koszty handlowe . 3 0 » 9 9 9 • 1449 809 33
Podatki ... i s 5 i S B b 170 120 71
Rachunki Oddziałów 4 a g 9 9 S • 14 479 191 34
Różne rachunki . . e s » • • . • 1460092 01
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru 10 644 436,12
b) zagrań, odbiorcy cukru . 10 424 124,10
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie 5 a 3 289 765,07
2. różni . . s 3 5 623,37 21 363 948 66

Dostawcy towarów: 5 640 663126
Suma bilansowa: 280 015 964 77

Udzielone gwarancje:
a) za cukrownie 3 a 72 184 345,70
b) za różnych s a s ¿ 1 779 245,68 73 963 591 38

Inkaso « b a b s b ............................. 6 944108 51
360 923 664 66

Kapitały własne: zl
a) zakładowy ; , s » 9 000 000,—
a) 1. wpł. na nową emisję 2 600 000,
b) zapasowy , . . ¿ . 2 840 000.—
c) rezerwa specjalna . . 2188 113,75
d) fundusz amortyzacyjny 50 000,—

Wkłady:
a) terminowe > a a » 14 388 288,14
b) á vista .ar. . 6 246 604.08

Rachunki bieżące (salda kredytowe):
a) cukrowni . . . , . 23 478 107,70
b) różnych .... .<__^_831_324J86_

Zobowiązania inkasowe 9 ,
Redyskonto weksli:

a) w kraju . a 5 s ? 41691730,59
b) zagranicą 5 a a a 10120 363,07

Banki Loro:
a) krajowe . a u s 5 2 409 968,96
b) zagraniczne a a e 309 486,59

Banki Nostro:
a) krajowe ; ? s s e 2 171684,—
b) zagraniczne . a - ?

1. Kredyty bankowe . 17 669 436,65
2. Kred, dla Prz. Cukr. 70580 750,—

Procenty i prowizje a a s • a a
Rachunki Oddziałów . > 1 a « » -•
Różne rachunki . a 5 » 5 a n »
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru 1890 768,64
b) zagrań, odbiorcy cukru 265 789,24
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie ..sal 456 883.65
2. różni .¿as s 80 896,98 

Dostawcy:
a) cukrownie za dostarczony cukier:

1. na rynek wewnętrzny 13 600 853,82
2. na rynek eksportowy 30 998 276,13

b) dostawcy towarów . 167 863,54
Zyski z lat ubiegłych a a a a »

16 678118

20 634 892

27 809432 
6453

51812093

2 719455

90421870

1 132 823
15 819028

3 398332

3694 338 51

44 766993 
1622136

nw 9470
Suma bilansowa:

Zobowiązania z tyt udzielonych gwarancyj 
Różni za inkaso , « B .

280015964

73 963591 38 
6 944108 51

360 923 664166

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
1t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuj® się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Ślubne

Salonik
dobrze utrzymany tanio na sprze­
daż, Adres wskaże Kurjer

zdw 84 254

kowski, św. Marcin 40.
zdw 84 301

Meble
wszelkiego rodzaju nowe 5 uży­
wane po zniżonych cenach ns 
najdogodniejszych warunkach
Siaty poleca Stefan Palii, ul, 

arszałka Kocha 29, magazyn 
mebli. Telefon C4-25.

Pw 9 015-5.99
Parcele

budowlane najlepsza lokata kapi­
tału od 60 groszy kwmtr. KoSciń- 
akt, Czartorja 1. telefon 8049. 

Pw 10 342-14,130
Meble

używane oraz inne pnzedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
8, telefon 24-42. Pw 9508-1,65

Parcele 
dwie przy Zakładzie Djakoasisek 

rzedasn.«8»: Oferty Kurier 
zdw 83 899

Skład
żelaza, isprzętów kuchennych 
miasto powiatowe Wlkp. z po­
wodu wyjazdu zagranice zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurier 
zdw 83 976

Motocykle
używane B S. A. 500 ocm spor­
towy, Ariel 500 ccm aportowy. 
New Hudson 350 ccm turystycz­
ny sprzedamy okazyjni® „Motor", 
Poznań. Dąbrowskiego 7.

zd w 84 073

Stary Rynek 37
poleca kapelusze najnowsze fa­
sony. Pw 10 472-15,3

Jajka wylęgowe
ara. Leghorn ma większe ilości 
do oddania. Bekerowiez, Składo­
wa 11, zdw 83 449

Skład
rolunjalny, dobrze prosperujący 
«raz tanio do sprzedania. Adíes 
íurjer zdw 83 542

Gospodarstwo
180 mórg w Krosiriku pod Mosina s zabudowaniami, inwentarzem 
i zasiewami do sprzedania lub 
■smiany na kamienic® w Pozna­
niu lub Krakowie. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod 

aadw 841)92

Motocykl
z przyczepką A. J. S, dobrym 
stanie oraz sztucer strzelecki Ait. 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kur jer zdw 83 583

Dorożka
samochodowa z koncesja na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 

zdw 83 169
Fiat

1301. otwarty, gotowy do jaizdy 
bardzo dobrze utrzymany, korzy­
stnie na sprzedaż Szafranek. Dą­
browskiego 83/85. zdw 84132

Zakład
fryzjerski tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer »dw 84 130

Skład
kolonialny 2 pokoje, kuchnia, 
magiel, towar sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

adw84 124
Parcele

na sprzedaż przy Cytadeli. Stefan 
Hirsch, Poznań - Winiary, św. 
Leonarda 17. zdw 84104

Salonik
mahoniowy (antyk) dobrze utrzy­
many korzystnie sprzedam. — 
Wierzbięcice 8, parter, lewo od 
godz. 6—6. zdw 84102

Drnkamlę
w dobrym punkcie Poznania, do­
brze zaprowadzoną spTzedam lub 
przyjmę wspólnika. Ofrety Ku­
rier sdwp 84 101

Do
sprzedania piekarnia w pełnym 
biegu -w centrum miasta, do ob­
jęcia 3 tys zł w tem dzierżawa. 
Wiadomość: Kępno. Hotel Cen­
tralny. zdw 84150

Skład papieru
z 2 oknami w dobrej dzielnicy na 
sprzedaż. Oferty do Kuriera Po­
znańskiego zd w 841161

Autobus
Kord lub podwozie 2 tonnowe w 
dobrym stanie z powodu wyjaz­
du korzystnie sprzedam. Dyba, 
Jarocin, Rynek 10, rdw 8-1176

Jam jolki
rasowe ni sprzedaż. Niegolew­
skich 18, ¡parter, lewo. zd'wi84 209

Wyprzedaż
urządzenia hotelu francuskiego: 
łóżek, szaf, biurko szeslągowe, 
kanapy, włósienne materace, koł­
dry puchowe etc. 3—5 Składowa 4, składnica. zdw 84 212

Taksówkę
konną z koncesją sprzedam. Kra­
jewski. Marsz. Kocha TL

zdw 84208

Dom
z ogrodem w Luboniu tanio na 
sprzedaż. Adres wakaże Kurier 
zd w 84 247

Zakład
fryzjerski dobrze prospedujacy, 
pierwszorzędny, damsko - męski, 
przy Alejach Marcinkowskiego, z 
powodu choroby korzystnie sprze­
dam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 84 230

Kolcuj alkę
zaprowadzona w Mosinie z po­
wodu wojskowości sprzedam z to­
warem lub bez. Szymański, re­
stauracja, Stary Rynek 31.

zdw 84 355

National
kas® s tastaturą kupię. W. Ja­
dro weki, Witkowo. zdw 84 314

Zakład fryzjerski
mieszkaniem, centrum Poznania 
sprzedam. Informacyj udziela 
Głowacki, Kanałowa 16.

zdw 84 225
Oryginał

Wojciecha Kossaka „Krwawa 
niedziela w Petersburgu 1905“ 
olejny na płótnie (91 X 161 cm) 
do sprzedania. Oferty pod „La 
mus“, Lwów, Romanowicza 10. 

nw 9 461
Meble kuchenne

po bajecznie taniej cenie sprze­
daj® Jan Koniecki. Piaskowa 8. 

zdw 82 425/6
Wózek

sportowy i dwa obrazy olejne 
sprzeda Wodna 10, H„ prawo, 

zdw 84 289
Za 28 złotych

tylko % tuzina noży, widelcy, 
czysta Alipaka sprzedaje Hurtów 
nia Porcelany. Ceny ściśle fa­
bryczne. zdw 84 286

Za 59 złotych
tylko kompletny serwis obiadowy 
12 osobowy, porcelanowy sprzeda­
je każdemu jedynie Hurtownia 
Porcelany, Wronieoka 24, podwó­
rze. zdw 84 286

Harmonjum 
8 rejestrowe i skrzypce na sprze­
daż. Braun, św. Józefa 2.

zdw 84 318
Meble

używane, szafy, nocne stoliki, 
biurko, krzesła, stoły, garderoba, 
garnitur koszykowy, gabinecik 
biały damski, karnisze mosiężne 
do sprzedania. Plac Wolności 9, 
dom ogrodowy, III. p., m. 15. 

zdw 84 337
Silnik

elektr. na prąd stały. 8 K. M., 
220 volt, typ E. G. 30 korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Ku­
riera Pozn. zdw 84 347

Kino
Poznań centrum miasta sprze­
dam spiesznie powodu choroby 
właściciela. Oferty Kurier 

zdw 84 348

Filmy
z likwidacji dla kin objazdowych 
za bezcen. Oferty Kurjer 

zdw 84 350

Skład
mieszkanie, magiel sprzedam ko­
rzystnie. Adres Kurjen 

•dw 84 356

Willa
8 ubikacyj, cała wolna, % mor­
gi ziemi, wpłaty 10 000. Agencja 
Kuriera, Przecznica la.

zdw 84 353
Maszynę

do szycia cholewek marki „Pfaff" 
korzystnie sprzedam, św. Józefa 
3, m. 5, Pw 10 631-00,128

Lisy
różne. Wierzbięcice 13, parter, 

zdw 84 387
Motor

elektryczny 6% konny tanio sprze­
dam, Oferty Kurjer zdw 84390

Fortepian
pierwszorzędny 760 zl sprzedam. 
Grottgera 5. suterena. Wieczorek, 

zdw 84 388
Dom

piętrowy S do tego przybudowany 
maty d-omek ogółem 13 pokoi, 
warsztat, pralnia, wjazd, 2 wiel­
kie podwórza z wszelkiemi przy- 
należytościami nowa budowa. 1>4 
morgi ogrodu owocowego i wa­
rzywnego na sprzedaż w Zdu­
nach. Objęcie z wolnem mieszka­
niem od 1 lipca z powodu wyjaz­
du. Cena 29 090 zl. Agenci wyklu­
czeni. Zgłoszenia do agencji Ku­
riera w Zdunach Wlkp. nw 9 471

Rehpinczerek
i wilczyca. Wierzbięcice 33, 
PtaSniewicz. zdw 84 366

Restaurację
rynku Poznania tanio sprzedam. 
Oferty Kurier zdw 84 371

Skład
kolonialny. 2 pokoje kuchnie z 
powodu stosunków rodzinnych ta­
nio sprzedam za 3 009. Spieszne 
zgłoszenia Karalus, Gen. Umiń­
skiego 9. m. 3. zdw 84 370

Dom
2 pokoje kuchnia, morga ziemi, 
woda przy Poznaniu spiesznie 
sprzedam za 6 500. Zgloseznia Ka­
rałoś. Gen. Umińskiego 9, m. 3. 

zdw 84368
Restauracja

i kawiarnia, dobrze prosperująca, 
z mieszkaniem od zaraz do sprze­
dania Karol Walczyński. Chwali- 
szewo 68. zdw 84 316

Filmy
dobre dramaty cenzurami rekla­
mą sprzedam tanio za gotówkę. 
Oferty Ęńrjer zdw 84 348

Parcele
budowlane za Jeżycami przy szo­
sie w każdej wielkości od 50 gr 
metr kw. sprzedamy Dogodno 
warunki, wpłata ratalna. Zofja 
Hulanicka, Dąbrowskiego 1. skład 1 

¿papieru, Iw 10 643-16,166 i

Pies myśliwski
wyżeł, silny okaz, w drugiem po­
lu. tropi, aportuje z ziemi i wody 
tanio na sprzedaż. Liss Zbąszyn. " • - 84357Strumykowa 10 zdw

Baczność!
Panie gospodynie! Wielka wy­
przedaż tanich wyrobów mięs­
nych, oraz mięsa wieprzowego, 
wolowego, cielęcego, ozory i wą­
troby na gulasz 70 gr, lepsze od 
bekonu Hals mięsa. Stary Ry­
nek 6, Wlodarczak rw 13 909

Łóżko
sprzedam tanio. Bączkowska. 
Strumykowa 37, I. rw 13 893

Sprzedam
3 garnitury noszone. Wielka 17, 
m. 14. rw 13 806

HlS KUPNA S
Sypialnie

szafy, biblioteki, biurka, stoły, 
krzesła, lustra, leżanki, dywany 
kupuje płaci wysokie ceny Po­
znański Dom Komisowy, Poznań, 
Dominikańska 3. telefon 24-42.

Pw 10 616-16.113
Standingera

komentarz do B. G. B. kupię. — 
Oferty z podaniem ceny i wy­
dania. Kurjer zdw 82 959

Buldog — Boks
do pół roku kupię. Podgórna 18, 
mieszkanie 2. zdw 84136

Parcelę
małą przy ul. Kocha lub przy­
ległej kupię. Oferty Kurjer pod 
zdw 84116 z podaniem położenia 
wielkości i ceny

Foksterjera
rasowego 2—3 kwartałów psa ku­
pię. Oferty Kurjer zdw MUS

Biurowe meble
maszynę do pisania kupię. Oferty 
Kurjer zdw 84 109

Spód (stół)
do maszyny do szycia kupię. — 
Oferty Kurier zdw 84 095

Kupię
majątek ziemski 1 000 do 1200 
mórg, wpłacę 100 000 do 120000 
zl Oferty do Kurjera adw84iT7

Magiel
za gotówkę. Cena Kurjer 

zdw 84 203
Wagę

decytaalna 100. markizę 3j50 mtr. 
Oferty, cena. Kurjer zdw M271

Poszukuję
domku w - oznaniu. wpłacę do 
1J 000 złi Uprasza się 0 złożenie 
ofert do) Kurjera zdw 84 287

Meble restauracyjne
używane, w dobrym stanie ku­
pujemy za gotówkę. Zgłoszenia 
Kurier zdw 84 333

Kupię
Ford limuzynę rocznik 1938, t» 

Kunio. Oferty Kurjer 13997

Willa
6 pokojowa Poznań — Soiacs 4« 
sprzedania. Cena 52000, wpłaty 
36 000. Oferty Kurjer z3w841W

Dom
rzeiniotwem Poznaniu sprzedam 
150 000, wpłaty 30 000. Oferty Ka­
rier zdw 84165 - 

Zamienię
gospodarstwo 80 morgowe aa ka­
mienicę w Poznaniu Półwiejska 
36. III. piętro. Matyasik.

zdw 82 916 
Kamienica

piętrowa. 2 morgi ziemi ogredo 
wej. 20 drzew owocowych. PW 
Poznaniu spiesznie sprzedam »
20 000 .wpłaty podług ugody. Zgło­
szenia Kairal’1«, Gen. Umińskiego 
9. m. 3. zdw 84369

^?P1ENU1«^23

19 000 rf .
poszukuję na hipotekę dom» 
czynszowego nowowybudowaaea 
w Poznaniu, za 3 miesiące te™
21 000 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 832 —.
Pożyczki

hipotecznej 50-70000 na P’er*w 
miejsce. Procent podług urno’’- 
Dom wartości 150 tys. Di 
Kurjer zdw 83 513

Do
dobrze prosperujące«» ?TSr- 
poszukuje sie wspólnika ai ka 1000-1500 Zł Gwarancja», 
pewniona. dobry zysk. 
nia Kurjer zdw 84 181

Oo
reprezentacji powa^ri- 
firmy poszukjje pet®
z gotówka do 10900. 
ny. rzetelny Oferty Kurje 

zdw 83 793 —

5 000 ,rteM 
na I. hipotekę. na gorje60 000 poszukuję. Oferty a

______ zdw 84 131____ _

Akcje
Brzeskiauto sprzedam. O® 
daniem ceny Kurjer Pu®”' 

zdw 84126.

1000 zł
ofiaruje za wyrobienie ’^enie 
sady w cukroumi u-tidzS< T 
posady ulokuję. kl"t*n(,nl prif“' sięcy w zupełnie Pe’"«®/ cb«-
siebiorstwie Prze:n?,I* jfltnin rf?ii 
mik-cukrown'k z ki.lkol 33®^



Numer 187 = Kurjer Poznański, piątek, &4 kwietnia 1931 Strona 1$

Wspólnika (wspólniczki)!
.*Lw--3UOO poszukuje do powięk- 

składu dobrze zaprowadzo-
JrfO Oferty Kurjer zdw 81 335

Mieszkania
za dzierżawę poleca Blicharaki. 
Pólwiejska 26. zdw 84 367

9 SZUKA MIESZK

Pokój
próżny do wynajęcia Wiadomość 
św. Marcin 46 mieszkanie 4.

zdw 84 197

JK#
Poszukuję

sl poży.zki. Jako procent

Zgłoszenia do K 
^'ńskieeo zdw 84 310

v„i» i kuchnia nowe za dzier- 
2 500. Wierzbięcice 23. wla- 

gi’el zdw 83 492
Mieszkanie

. „„bojowe ku hnia. pokój dziew- 
’T, łazienka, ogród, lasek. - 
A,.ja Szelagowska 15. do wy- 
¿ierżawienia Obejrzeć 3—6. 
4,iere zdw 84191

2 pokuje
kuchnia dla stałego lokatora 

(Światło elektryczne) 1 maja. Pu- 
¡,r«ykówko. Gorazdowska.,KK zdw 84 182

Mieszkanie
komfortowe 8 pokoi przy ul. Ma 
i-jki odstąpię bardzo korzystnie 
‘ „¿ściowem umeblowaniem lub 
lo, Agenci wykluczeni. Zgłosze­
ni« Kurjer '.dw 84 140

Mieszkanie
■Icneczne. 3 pokoje i kuchnia, ła- 
zienkfl gaz- elektryczność, par­
kiet do wyrajecia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 84 110_____________

Mieszkanie
<i pokojowe, kuchnia, wszelkie 
wygody, ogródek do wynajęcia 
i maja. 1 500 z! w tem cześć me­
bli i półroczny czynsz. Adres 
wskaże ekspedycja Kurjera

zdw 8-1158
Mieszkanie

w żabikow e na sprzedaż. Ul. 
FiaEkowskiegc 13. zdw 84 1*00

Próżny pokój
Mleko dworca Luboń wynajmie 
Szymański. Żabjkowo. zdw 84 218

Pokój
i meblami, kuchenka zaraz. Ofer­
ty Kurjer zdw 84 268

Mieszkanie
5 pokojowe I. piętro, śródmieście 
tatychmiast odsta-pie. Oferty 
Kurjer Zdw 84 295

Dwa
l jeden pokój z kuchnia do wyna­
jęcia. dzierżawa 2 lata zgóry. — 
Małopolska 8. cukiernia, Sołacz.

zdw 84 294
Mieszkanie

4 pokojowe komfort, słoneczne, 
we willi od 1 lipca. czynsz za rok 
zgóry. Ul. Grodziska 13.

zdw 84 323
Mieszkanie

dwnpokojowe kuchnia (centrum) 
tą dzierżawę, pokój kuchnia 400 
ilotych rok czynsz wynajmie 
.Pawilon", Marszałka Focha 15.

zdw 84 319

Trzypokojowe
willa, wszelki komfort, balkon 
taras, ogród warzywny, zaraz wy­
niknę. czynsz miesięczny, objecie 
niektórych mebli bardzo tanio. 
Warunki na miejscu. Al. Szelą- 
fowska 23. tylko od godz. 14 do 
ii____ zdw 84 408

Warsztaty
wydzierżawię. Dąbrowskiego 88. 
gospodarz, zdw 84 344

. Pokój
«Pcimia półroczna dzierżawa. — 
A.encja Kurjera. Przecznica la.

zdw 84 354
Pięćpokojowe

Mmfortowe korzystnie. Agencja 
Kurjera, Przecznica la.

zdw 84 352
Z odnowionego

I>r«nf TiVS7;kania odstąpię trzy *■ Pokoje z wszelkiemi wy- 
tri/t '. ewi*ntualnie używalno- 
iXi i Okolica Placu WoI-
*a 2 Viiir%Wla<!omość MlrA' 
■— P w 1OP37-54.282

Mieszkań
C'^nec^idiJata^^c’3 P°ieia 
■----- «¡dw 84 398

, Mieszkanie
'hiisjec?«r<Lł TilIa- komfort do 
53i),iJ' l-a 1 czerwca. Czynsz 
Ulnie P^tny kwar-—_Oferty Kurjer zdw 84397

4 . Mieszkanie
ogród z»°rr vWl-'? komfortowa, 
kcia n«ł i ",koni®kami do wyna-°d 1 ”erwca. Oferty Kurjer 

zdw 84 396

i«,,. ® pokojowe 
vSt mi^zka“ie w willi 
k’ Górn. Bw-,i2<ia'rza do wynaje- -—”2LWildą 1Ó3, w 84376

u Mieszkania
'redry oawa wskaże Jaśkiewicz. 
' -—- zdw 84 383

Szukam
3—5 pokojowego mieszkania z 
komfortem wprost od gospoda­
rza nie wyżej II. piętra, sło­
neczne śródmieście Łazarz. Je­
życe bez odstępnego, dzierżawa 
zgóry. Oferty Kurjer dw 3 413

Poszukuję
1 lub 2 pokoi z kuchnią za dzier­
żawę lub meblami. Oferty Ku­
rjer zdw 83 904

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia, place dzierża­
wę za 2 lata naprzód. Oferty Ku­
rjer »dw 83 948

Mieszkania
3 do 4 pokojowego poszukuje — 
Czynsz zgóry gospodarzowi. Ofer­
ty Kurjer zdw 84 265

2 pokoje
z kuchnią poszukuje od gospoda­
rza. czynsz zgóry place Okolica 
Jeżyce-Łazarz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 84 275

2 — 3 pokoi
pokoi z kuchnią poszukuje. Pla­
ce zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 84 233
Trzypokojowego

wygodami od gospodarza za czyn­
szem rocznym poszukuję. Pośred­
nicy wykluczeni Oferty Kurjer 

zdw 84374
Słonecznego

3 pokojowego sąuka emeryt, agen­
ci wykluczeni. Oferty Kurjer 

zdw 84 361
Solidny

przemysłowiec poszukuje od lipca 
lub czerwca czteropokojow. mie­
szkania w mieście bez pośrednic­
twa. dzierżawa miesięczna wzgl. 
kwartalna Oferty Kurjer 

zdw 84 325
5 000 zł

udzielę pożyczki w zamian za 3 
pokojowe mieszkanie. Oferty Ku­
rjer rw 13 892

11 POKOJE UMEBL UJ

Pokój
słoneczny, 2 osobom od 1. 8. 81. 
Poznańska 27, dom tylny. I. ptr., 
prawo. zdw 83 698

Pokój
frontowy słoneczny eałkowitem 
utrzymaniem i wszelkiemi wygo­
dami. Plac Wolności 14 a. mie­
szkanie 19. . zdw 84 045

Eleganckie
dwa razem, osobno, utrzymaniem, 
ewentualnie obiady Różana 4, 
m. 6. zdw 81081

Sołacz
Podolska 11, pokój umeblowany, 
telefon. »dw 84 193

Pokój
solidnemu panu Wrocławska 5. 
III. zdw 84 185

Niekrępujący
dla 1—2 panienek św. Marcin #4 
II. podwórze m. 39 zdw 84184

Dwuosobowy
utrzymaniem panom. Mickiewicza 
11. III. prawo. »dw 84 147

Ładnie
umeblowany pokój wynajme. — 
Riemer. Wilda, ul. Dolina 2. 

zdw 84 146
Pokój

umeblowany, elektryczne® Świa­
tłem wynajmą. Rolna 52. miesz­
kanie 44. »dw 8414S

Dwuosobowy
słoneczny, czysty pokój umeblo­
wany zaraz Wierzbięcice 41 a. 
m 6. zdw 84 144

Przyjezdnemu
lepszych sfer pokój centrum. — 
Adres Kurjer zdw 84 137

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 osób <5o 
wynajęcia. Gen. Chłapowskiego 
7. I. mieszkanie 6. »dw84127

Wspólny
pokój. GaTDcarska 3. parter, pra­
wo. »d w 84123

Śniadeckich
16. I. ptr.. m. 4. pokój frołjtowy 
jasny wynajme panu, zdw 84118

Elegancki
pokój wynajme lepszemu panu 1 
maja. Ratajczaka 11, 8. wejście. 
114. zdw 84111

2 panów
lub 2 panienki na wspólny, do­
brze umeblowany pokój najchęt­
niej z utrzymaniem zaraz. Prze­
mysłowa 27. mieszkanie 3. 

zdw 84 198

Pokój
słoneczny czysty, używanie ku­
chni u samotnej pani. Płońska. 
Wierzbięcice 19 zdw 84 158

Pokój
wynajme. Kre a 24. HI. prawo 

zdw 84 182

Poszukuję
pana na pokój Mylna 17. m. 8. 

zdw 84 141
Pokój

niekrępujący dwuosobowy. Strze­
lecka 19. III., prawo, zdw 84 214

Dwa
eleganckie pokoje, telefon utrzy­
maniem lub bez Chełmońskiego 
21. Ł. lewo «dw 84211

Pokój
elegancki, wszelkie wygody Cheł­
mońskiego 21. 1.. lewo, ad w 84 210

Pokój
Wrocławska 88. m 31. »dw 84 219

Pokój
Plac Nowomiejski 10 b. I.. pościel 
własna. »dw 84217

Klatka schodowa
inteligentnemu panu. Ratajcxaka 

i®, m. 8. ssdw 84 21C
Pokój

dla dwóch panów lub pań do wy­
najęcia. Jeżycka 35„ IŁ. prawo, 

jw 5908
Kraszewskiego

19. III., prawo. jw 5906
Centrum

elegancki pokój spokojnej osobie 
wynajme. Mielżyńskiego 22 I.. 
mieszkanie 7. »dw 81205

Dwuosobowy
dobrze umeblowany. Wielka 18. 
mieszkanie 14. »dw 84296

Panom
lub małżeństwu Grobla 30 II. 
lewo, narożnik Garbar. zdw 84282

Pokój
elegancki, zupełnie nlekrepujący. 
Ul. Bukowska 9. parter.

zdw 84 291
Pokój

utrzymanie. Kwiatowa 8. mie­
szkanie 3. zdw 84 250

Pokój
umeblowany, niekrepujący. lep­
szemu panu 1. 5. Szkolna 18 wy- 
sok1 parter, lewo. zdw 84 26(

Pokój
bez pościeli panience. Mostowa 
4a. II., prawo, front, zdw 84 223

Klatka
schodowa, czysty, frontowy. Po­
ściel konieczna. Szwajcarska 12a 
II. prawo. zdw 84 238

Pokój
do wynajęcia. Za Grobla 5 m. 
3. zdw 84 237

Dwom panom
pokój, elektryczność. Lokowa 21 
II. zdw 84 236

Przyjmę
2 panów na wspólny pokój 1, 5. 
Adres Kurier zdw 84 246

śródmieście
pokój frontowy, solidnemu panu 
1. 5. Podgórna 13. mieszk. 3. 

zdw 84 306
Sołacz

słoneczny pokoik wolny. Adres 
Kurjer zdw 84 321

Dwuosobowy
Józefa 9. Ili. prawo, pościel po­
żądana. zdw 84 331

Elegancki
frontowy wynajme. Pocztowa 21. 
1.. prawo. zdw 84 328

Urzędniczce
pokój wspólny utrzymaniem lub 
bez. Krasińskiego 8c. zdw 84 346

Frontowy
słoneczny. Pólwiejska 6. mie­
szkanie 11. zdw 84 345

Pokój
klatki schodowej lepszemu panu. 
Czesława 17. II.. prawo, 

zdw 84 342
Pokój

frontowy panom. Hendel. Długa 
4 zdw 84 341

Pokoje
dwa umeblowane. Marcin 18. TH., 
lewo, »dw 84393

Pokój
3 Maj« 6. III. m. 13. »dw 84379

Niekrępujęce
klaSkl schodowej gabinet, sypial­
nia. elektryczność. jednemu,
dwom panom. Wysoka 4. Ł. 3. 

zdw 84 364
Pokój

Zygmunta Starego 6, HI., pra­
wo. »dw 84 360

Pokój
wynajme. Matejki 57, parter, 
prawo. zdw 84 384

Pokój
utrzymaniem. Pólwiejska 2. m. 6. 

zdw 84 326

Dwuosobowy
pokój z klatki schodowej, umeblo­
wany. do wynajęcia ewentualnie 
używalność kuchni. Słowackiego 

i. 9- iw 5 915

Poszukuje
2 eleg. umeblowanych pokoi sy­
pialni i gabinetu z używaniem 
kuchni w śródmieściu, bezdzietne 
małżeństwo, pościel własna od 1. 
5 lub 15 5 Zgłoszenia Kurjer

zdw 84 133
Poszukuję

natychmiast pokoju skromnego 
taniego przy Dąbrowskiego lub 
Wierzblęclca’h Oferty Kurjer

dw 3 409
Jednoosobowego

pokoju do 45 zl poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 84 117

Szukam
małego pokoi Ru u starszej samot­
nej osoby. Ofertv Kurjer

zdw 84 179
Pan

poszukuje eleganckiego niekrępn- 
jacego pokoju Oferty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 84 172 

Dwóch
panów poszukuje niekrepujacego 
pokoju w pobliżu Uniwersytetu. 
Oferty, cena. Kurjer zdw 84 206

Poszukuję
dobrze umeblowanego pokoju na 
2 tygodnie, centrum miasta. Ku­
rjer zd w 84 277

Pokoju
umeblowanego blisko Rynku Ła­
zarskiego z biurkiem, niekrepuja­
cego. poszukuje Oferty Kurjer

zdw 84 263
Pokoju

wejście z klatki schodowej do­
brze umeblowanego, centrum ce­
na obojętna, poszukuje zaraz lub 
1. Kurjer zdw 84 239

Pokoju
umebi. w śródmieściu z używ. 
kuchni poszukuje malżeóetwo za­
raz lub później. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 84 280

Pokoju
skromnego, czystego poszukuje 
ekspedientka. Oferty Kurjer

zdw 84 305
2 studenci

poszukują pokoju od 1 maja. — 
Oferty Kurjer zdw 84 332

Małżeństwo
poszukuje pokoju, w którem moż­
na gotować. Oferty z cena Ku­
rjer zdw 84 384

Górnośląską orkiestra 
górnicza

która od 1 maja koncertować bę­
dzie w kawiarni .Esplanade“ po­
szukuje 6—8 skromnie, lecz czy­
sto umeblowanych pokoi po 1—2 
osób. Oferty z podaniem ceny 
uprasza H. W., Mickiewicza 9. 
III., lewo. zdw 84 380

Pokoju
umeblowanego, bezwzględnie nie- 
krepującego śródmieściu poszuku­
je dobrze usytuowany pan Zgło­
szenia Kurjer rw 13 884

13 LOKALE

Biuro
1 lub 2 pokoje telefonem do wy­
najęcia. Informacje telefonicz­
nie 2788 Pw 10 580-16.6

Ubikacje
parterowe jasne ca. 70 m kw. 1. 
5 do wynajęcia za miesięczna 
dzierżawę, obecnie wytwórnia cu­
krów. Oferty Kurjer zdw 84 166

Ubikacji
na składy hurtowe możliwie w 
centrum miasta za miesięczna 
dzierżawa, bez odstępnego po 
szukuję. Zgłoszenia Kurjer

zdt 84 243
Na biura

lub przemysł wynajme 5 pokoi 
centrum, zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 84 235

£14 DZIERŻAWY 3
Okazja! Hotel

(ki> s w-.elka fala balowa i kinem 
z powodu choroby korzystnie za­
raz do przedzierżawienia. sprze­
dam ewntualnie za trzecia część 
ceny wartość . Oterty proszę skła­
dać pod zdw 83 671 do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego.

Skład
mieszkanie 6 ubi-kacji odda go­
spodarz. Gen, Pradzyńskiego 11. 

zdw 84123
Dzierżawa

450 mórg pszennej ziemi, miasto 
gimnazjalne korzystnie, kilka­
dziesiąt gospodarstw, majątków. 
Kwiatkowski Gniezno. Lecha 4. 

zdw 84 108
Garaż

zaraz wynajme. Marsa. Focha 
78, gospodarz rw 13 841

Składu
za dzierżawę miesięczna bea od­
stępnego poszukuję. Zgłoszenia
Kurjer zdw 84 242

Piekarnia
zaraz do wydzierżawienia. Ogło­
szenia Cichocki, Oborniki. Rynek 
22. zdw 81241

Kosów
ad Kołomyja. Pensjonat „V!cto- 
ria“ obok Zakładu D-ra Tarnaw 
skiego poleci słoneczne pokoje z 
utrzymaniem. Duży ogród. Szwaj­
carski klim t. Ceny zniżone.

nw 9 347
Krynica

willa „Steftjja" pokoje bez n- 
trzymania obok nowych łazienek 
inż Szymanowska zdw 84 113

Willa
ślicznie położona na wsi przy sta­
cji kolejowej. 9 pokojowa przyj­
mie letników lub odda na stale 
mieszkanie emerytom. Warunki 
podług umowy Adres Kurjer

zdw 84 209

¡h 16 OSOBISTE

Pan Wacław Białkowski
Poznań. Wierzbięcice 24 b został 
nagle zwolniony dnia 12. III 1931 
roku i nie jest upoważniony do 
załatwiania taikichkolwiek spraw 
firmowych ..Granit". Poznań ul. 
Wjazdowa 8. zdw 84 229

Za
dluęi mej żony Katarzyny z 
Kmolów nie odpowiadam. Suwal­
ski Adam, Niegolewskich 18.

zdw 84 221
Autobusy

do Gniezna. Szyperska 9.15; 
11.00: 13,45; 16.30; 20.15 prze­
jazd 3.50. rw 13 882

Zaginął
biały miody szpic As. Za wyna­
grodzeniem Seredyński, Aleje 
Przybyszewskiego 41. »dw 84 264

Gruzin
P. Bohdana z ul. Spokojnej, 
przed wyjazdem do Ligi chce wi­
dzieć B. zdw 84 357

Unieważniam
weksel z mojem akceptem płatny 
25. 8. 31. na zt 80. na zlecenie 
firmy F. Adamkiewicz. Gostyń, 
wydany p. Feliksowi Hadyniako- 
wi z Poznania, jako nieupoważ­
nionemu do odbioru Antoni la­
chowski. Poznań, Wrocławska 
2930. zdw 84 431

iST 17PODZIĘKOWANIA

Dla
ubogich miasta Poznania ofiaro­
wali: p. L. Serwatkiewicz. ul. G. 
Wi'da 52 — 20 strucli, p. K. 
Przybyła, ul. św. Marcin 24—3 
skrzynie wątrobianek. Za dar 
składamy szczere podziękowanie. 
Magistrat VIII/1. zdw 84 394-a

¡K 22 ROZMAITE

Wykwintną
garderobę damską wszelkiego ro­
dzaju wykonuje solidnie według 
najnowszych modeli Warszawski 
Salon Mód Matejki 51. dla PP. 
urzęd dogodne warunki.

zdw 83 776
Wykwintna

garderobę męską wykonuje solid­
nie Warszawski Salon Mód, ul. 
Matejki 51. dla pp. urzęd. do­
godne warunki zdw 83 774

Pensionat
dla przyjezdnych Poznań. Gwar­
na 17 II Pokoje umeblowane 
większe i mniejsze. Ceny niskie. 
T Rowecka. zdw 83173

Zł 4,90
fartuch biały z rękawami, 
płaszcz biały od 5,90; czarny sa­
tynowy od 8,50: jaczki rzeźni- 
ckie od 4.90 poleca Fabryka Bie­
lizny J. Schubert. Wrocławska 3

Pw 10 212-13.94
2.90 zł

koszula sportowa chłopięca z wy­
kładanym kołnierzykiem, koszula 
męska płócienna od 2.90. koszula 
trykotowa wierzchnia od 3.90, ka­
lesony meskie trykotowe od 2 90 
poleca Fabryka Bielizny J. Schu­
bert Wrocławska 3.

Pw 10 334-13.99

Kto
z bezdzietnych przyjmie 14 letnią 
dziewczynkę na własne? Adres 
Kurjer zdw 84125

Dywany
reparuje Tabernacki. Raczyń­
skich 2. przy Placu Bernardyń­
skim. zdwp 84 112

Chiromantka
Focha 29. mieszkanie 12 przepo­
wiada przyszłość systemem Le- 
normand »dw 84 174

Masła
mleczarskiego do 10 ctr. tygod­
niowo za gotówkę poszukuje — 
Oferty Kurjer zdw 84 259

Kapelusze
przerabia, ślicznie tanio. Pieka- 
ry 25, parter, lewo. zdw 84 240

Malarski
pomocnik, dobra siła, poszukuje 
pracy, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 84 293

23 OŻENKI

Dyrektor dóbr
wysoki brunet lat 30. bardzo 
przystojny gotówki 20 000 zł po­
szukuje żony, panny do lat 35. in­
teligentnej z wyższem wykształ­
ceniem. gospodarnej. wysokiego 
wzrostu, o ile możności brunetka. 
Młode wdowy bezdzietne nie wy­
kluczone. Łaskawe zgłoszenia z 
fotografia, która sie pod słowem 
honoru zwraca przyjmuje eks­
pedycja Kurjera Poznańskiego

zdw 84100
Panna

posiadajaca 5 000 i osobista wy­
prawę. pragnie poznać pana po­
wyżej lat 36 w celu matrymo­
nialnym. Wdowcy jednern dziec­
kiem mile widziani. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 84 170

Która
z szlachetnych pań materialni© 
nieżależnyeh pragnie poznać 
przystojnego, sympatycznego męż­
czyznę. lat 24. Cel matrymonial­
ny. Dyekrecja Zgłoszenia Kurjer 

zdw 84207
Kawaler

lat 30, państwowa posada. 350 zł 
miesięcznie, 6 000 oszczędności, 
skromnego usposobienia, z braku 
znajomości, tą drogą pragnie po­
znać przyszłą małżonkę. Panie, 
uczciwe, gospodarnie wychowane 
kochające życie rodzinne, prace, 
handel, także rolniczki. posiada­
jące trochę majątku, raczą ła­
skawie złożyć oferty pod ..Przy­
szłość" do „Par". Bydgoszcz. 
Dyskrecja zapewniona i wyma­
gana. Krewni, rodzice mogą po­
średniczyć. Pw 10 652/3-63.178/9

Kawaler
lat 32, restaurator, z braku zna­
jomości, szuka na tej drodze 
panny lub młodej wdowy. Cel 
matrymonialny. Dyskrecja za­
pewniona. Oferty Kurjer

jw 5 912-3
2 kawalerów

lat 28 i 30. prowadzą włąstt* 
przedsiębiorstwo, poszukują żon. 
Panny lub wdowy do lat 28 z po­
sagiem do 30 000 zl dla wspólne­
go dobra zechcą zgłoszenia tylko 
z fotografia kierować do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 84 309

Urzędnik gosnodarczy
kawaler lat 26. ładny któremu 
nie zależy na majątku, pragnie 
poznać nanne która posiada wła­
sne gospodarstwo Cel matrymo­
nialny Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 84 311

24 NAUKA

Na
kursy kroju 5 szycia dzienne i 
wieczorne odpisy przyjmuje. — 
Marji Magdaleny 1. III. naroż­
nik ul. Raczyńskich, dw 3 385

Studentka
(student) do pomocy matematyki 
7-klasistce. Oferty ceną Kurjer 
zdw 84 336

Języka niemieckiego
uczy sumiennie wytrawny peda­
gog Oferty pod zdw 84 416 do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

E25 MUZYKA 3
Orkiestra Konarskiego

znana (5—6 osób) wolna od 1 lub 
15 maja. Oferty „śpiew-Humor“ 
do „Par". Bydgoszcz.

Pw 10 644 63.183

2? SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Technik dentystyczny
obecnie w pomadzie poszukuje oA 
1 VI. posady gdzie miałby spo­
sobność pracować w operatywie. 
Zgłoszenia Knrjer pod nw 9-454

Drogerzysta
»dolny ekspedient 1 dekorator, 
lat 26. poszukuje zaraz posady. 
Oferty Kurjer zdw 83 368

Majster ceglarskl
inteligentny, energiczny, w śred­
nim wieku trzeźwy, znający do­
kładnie swój zawód ceglareko- 
ceramiczny obeznany z prowa­
dzeniem administracji, dłuższy 
czas bez zajęcia, któremu mniej 
zależy ns wynagrodzeniu jak 
dobrem traktowaniu dobre świa­
dectwa. poezukuje posady. Ła­
skawe oferiy do Kurjera
 zdw 83 529

Gosposia 
wyręezycielka bufetowej
z obsługą gości która pracowała 
na prowincji potrzebna od 1 ma­
ja do Hotelu Hiittnera. środa

Pw 10 621-16.138

koS(ke e fe/ó »»żarskim 
faw.ak. Wodna 26.----- rw 13394

ai^jska^AA 1 meb)affl>. nl. 
““»»rnia *- A<łre" Gołębi» 4 a.

tw 13 898

Pokój
zaraz. Jackowskiego 89. mieszka­
nie 6. zdw 841®

Od gospodarza
pokój z kuchnia wzgl. próżny po­
kój wynajme mł. małżeństwu. — 
Łask, oferty do Kurjera Poza, 
zdw 84 281

Dogrzewać
obecnie pokoje najłatwiej i naj­
taniej piecykami naftowo-żarowe- 
tni. Przenośne! Ogrzewają szybko! 
Bez szelestu! Bez sadzy lub cza­
du! Cennik odwrotnie. Br. śnie- 
gocki. Poznań Ratajczaka 2. II. 
(Wyciąć!) Pw 10 629 16J46

Dla
mojego ucznia będącego rok po­
mocnikiem poszukuje od maja lob 
później w składzie kolonialnym 
i delikatesów posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 83 810

Czysty i miły
dobrze umeblowany pokój elek­
trycznością, łazienka wynajme 
bez pościel' panu od 1. V. 1881. 
Matejki 88 parter, lewo.

»iw 83639

Starszy
urzednfk szuka niekrepujacego, 
niedrogiego pokoju nie wyżej II. 
ptr. okolica dworca, pościel wla-

c15 UZDROWISKA
Obiadów

prywatnych szukają 2 osoby. - 
Oferty, cena Kurjer zdw 84 365

Korespondentka
francusko angielska poważnej 
instytucji zmieni posadę zaraz 
lub później na podobna Warsza­
wie. Łodzi, Katowicach, znajo­
mość niemiecRtej polskiej steno­
grafii. buchalterii. Zgłoszenia: 
samodzielna Oferty Kurjer

zdw 83 846

Puszczykówko - Mosina
poszukuję pokoju a kuchnia na 
lipiec i sierpi eń Gawroński. Po-pir. oKoiira aworca. pościel wla- lipiec i sierpeń Gawroń! 

’Mamienia z cenyjznań, św. Wojciecha 2l
Kurjer »dw Si 187 zdwt 84143

Akuszerka
KlelnwSeh terowa. Poznań cen­
trum. ulica Romana Szymańskie­
go 2, pierwsze piętro, lewo dru­
gi dom od Pi Świętokrzyskiego.

zdw 76153

Nadmłynarz
kawaler, absolwent Wyż. Szkoły 
Młynarskiej w Niemczech obe­
znany z najnowsza technika mły­
narską. dobry kalkulator ryfla-.z, 
laborant, poszukuje zajęcia moż­
liwie zaraz. Łaskawe oferty do 
Kurjera Tozn, (Ar 83 996



Strona 16 = Kurier Poznański, piątek, 24 fwíetnía Ï93Ï » Numer 187

zw 28 9i6
Jeune française

très bonnes référances cherche 
(place pour conversation enfants, 
©u demoiselle de compagnie. — 
.Ecrire zdw 83 862

Panienka
as lepszej rodziny poszukuje posa 
<iy do dzieci i lekkich prac do­
mowych. Pohlówna. Lwówek.

zdw 83 978
Nauczycielka

as ehlubnemi rekomendacjami do- 
skonała rutyna szuka posady, — 
Adresować- Dr-mboszówna Ga- 
iazki-Male. p. Sobótka, powiat 
Pleszew. zdw 82 088

Fryzjerski
dzielny pom >cnik. zwolniony z 
'wojska szuka posady. Winkler, 
Mosina. Garbarska. zdw 83195

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 32. su­
mienny obeznany z prowadze­
niem sołectwa. książkowości po­
szukuje jakiejkolwiek posady in­
kasenta. magazyniera lub sekre­
tarza od zaraz lub później. Ofer­
ty Kurjer zdw 83 186

Inteligentna
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
pieczeniem i szyciem szuka samo­
dzielnej posady 1 maja. Oferty 
Kurjer zdw) 84 183

Książkowa
z stenografia (niemiecka) i pisa­
niem maszyna, początkującą, szu­
ka posady Łaskawe zgłoszenia 
d© Kurjera zdw 84 1®)

Woźnica - inkasent
¡posiadający polecenie z poważnej 
firmy szuka posady. Oferty Ku­
rjer zdw 84 148

Kucharka
»oszukuje posady ewentl. do 
wszystkiego od 1. 5. lub 15. 5. 
Kglo-szenia Kurjer zdw 84 142

Gospodyni
kucharką pracowita, samodzielna 
Jat 38. szuka posady w majątku 
lufo probostw ie 1. 5. Oferty Ku­
rjer zdw 84 T50 .

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z cośkolwiek gotowanieęi lub do 
restauracji. Oferty Kurjer

zdw 84 135
Dziewczyna

s poraądnej rodziny przyjmie za­
raz posadę z dobrem gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 84 134
Krawcowa

także poza dom. Przemysłowa 27 
mieszkanie 3. zdw 84107

Panienka
inteligentna, kochająca dzieci, 
poszukuje posady, pomoc w lek­
cjach. Oferty Kurjer zdw 84 103

Osoba
znająca całkowicie gospodarstwo 
domowe, poszukuje posady do 
księdza łub samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer zdw 84 256 .

Poszukuję
posady do dzieci lub jako uczen­
nica do składu. Oferty Kurjer

zdw84 997
Dla

młodej, silnej, zdrowej dziewczy­
ny z prowincji poszukuje posady 
do dzieci lub lżejszych prac do­
mowych. Oferty Kurjer

zdw 84 248

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Marokko“.
Aurora: „Córka Szeika". 
Casino: Cnotliwe dziewczęta. 
Colosseum: „Bęudne pienią­

dze“ i „Czarodziejski las“. 
Corso: „Ludzie tajemniczego

mroku“.
Edison: „Kean“ czyli „Gehen­

na duszy“.
Harfa: „Czerwony korsarz“. 
Metropolis: „Kochajmy się“

i rew ja p. t. „Może naresz­
cie wiosna?“

Odeon: „Dlatego, że Cię ko­
cham ...“

Renaissance: „Legjon potę­
pieńców“.

Słońce: „Monte Carlo“. 
Tęcza: Największy cyrk świa

ta.
Wilsona: „Gołębica“.

Szukam
posady do sciagania wody sodo­
wej i piwa. Oferty Kurjer

zdw 84 330

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw83 851

Służąca
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady do dzieci lub lekkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 

zd w 84 152
Posłngaczka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 81159

Panienka
znajdująca się w tarapatach, obe­
znana z kupiectwem. szyciem, 
kuchnią szuka jakiego zajęcia, 
chętnie przyłączeniem do rodziny 
albo samotnej osoby miejscowość 
obojętna. Łas-awe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 84 157

Poszukuję
stałej posady za kaucją ewentual­
nie mogę wypożyczyć 1 500 zł za 
stalą posadę Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 84 156

Panienka
znająca szycie poszukuje posady 
do dzieci lub innej Wąrunek do­
bre traktowanie. Oferty proszę 
złożyć do Kurjera zdw 84 176

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, poszukuje 
jakiejkolwiek posady, zna cośkol­
wiek gotowanie Oferty Kurjer

zdw 84 199 .
Dziewczyna

inteligentna, samodzielna przyj­
mie posadę do wszystkiego od 1. 
5 Oferty Kurjer zdw*84 li98

Uczciwa
dziewczyna pracowita, gospodar­
ska poszukuje posady 1. 5. Ła­
skawe zgłoszenia proszę do Ku­
rjera zdw 84 1965

Sumienny szofer
szuka posady inkasenta, woźnego 
lub do pakowni ewentualnie kil­
ka godzin dziennie. Oferty Kurjer 

zdw 84 276
Dziewczyna

starsza do wszystkiego szuka po­
sady do starszego naństwa. Ofer­
ty Kurjer zdw 84 262

Krawcowa
samodzielna z długoletnią prakty­
ką szuka posady. Oferty Kurjer 

zd w 84270
Dziewczyna

czysta, uczciwa i pracowita z go- 
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 84 269

Kucharka
z gotowaniem obecnie w nauce, 
prasowaniem, chów drobiu, szuka 
posady 1 maja. Zgłoszenia p. Zie­
liński, św. Marcin ul. Wysoka 10. 
II. zdw 84 273

Panienka
z dobrej rodziny, uczciwa, lat 22. 
prosi o jaką posadę, może do po­
mocy w biurze. Oferty Kurjer 
zdw 84 249

Panna
szuka posady do dzieci i lekkich 
prao domowych. Oferty Kurjer

zdw 84 098
Uczciwa

dziewczyna. dobrze polecona, 
szuka posady 1. 5. do wszystkie­
go. Oferty Kurjer zdw 84 231

Syn
uczciwych rodziców pragnie wy­
uczyć się leśnictwa. Adres No­
wicki, Kościan. Sierakowska.

zdw 84 226
Dziewczyna

poszukuje posady jednej lub 
dwóch osób. Oferty Kurjer

zdw 84 222
Technik

budowlany no wojskowości, ab­
solwent Szkoły Budowlanej w 
Poznaniu, poszukuje posady. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 84 234
Szofer - służący

poszukuje posady. Oferty Kurier 
zdw 84 163(4

Pomocnik
par.toflarski 8-letnią praktyką, 
szuka pracy. Wyrabia z drzewa 
okulaki i naszywa cholewki. Jan 
Świt. Buk,, ul. Spichrzowa, pow. 
grodziski dw 3 399

Panienka
poszukuje posady z szyciem do 
dzieci może też wyręczyć panią 
domu. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 84 297

Kucharka
do wszystkiego do 2 osób, najchęt­
niej w mieście, pragnie przyjąć 
posadę od 1. 5. Łaskawe zgłosze­
nia do Kurjera zdw 84 298

Starsza
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem. Oferty Kurjer

zdw 84 299

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, pracowita, 
przyjmie posadę do wszystkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
zdw 84 302

Szukam
posady lub posługi wdowa w Śred­
nim wieku. Oferty Kurjer

zdw 84 329
Kucharz

lat 96. dzielny w swym zawodzie, 
z dobremi świadectwami, poszu­
kuje posady najchętniej w ma­
jątku. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 84 339
Służąca

z gotowaniem, szuka posady. 
Oferty Kurier zdw 84 343

Dziewczyna
szuka posady do prac domowych 
1 maja. Łaskawe oferty proszę 
skierować Graniczna 6, u p. Szy­
dłowskich. zdw 84 351

Maszynistka
początkującą, biegła, poszukuje 
posady. Oferty do Kurjera

zdw 84 389
Osoba

uczciwa, pracowita kochajaca 
dzieci, dobre świadectwa, polece­
nia poszukuje posady z gotowa­
niem do wszelkich prac i pielę­
gnacji dziec- Oferty Kurjer

zdw Si 392

Dziewczyna
z lepszego domu poszukuje posa­
dy do wszystkiego z gotowaniem 
Oferty Kurjer zdw 83 847 

Panienka
ze szyciem do dzieci lub pomocy 
w gospodarstwie od 1 maja szu­
ka posady. Oferty Kurjer

zdw 83 835
Poszukuję

miejsca od 1. 5. dobra, uczciwa, 
pracowita slużaca z gotowaniem 
i do wszelkiej pracy. Oferty 
Kurjer zdw 83 921

Panienka
z porządnej radziny poszukuje po­
sady bufetowej. Stanisława Za­
lewska. Murzy nowo-Leśne. pow. 
Środa. zdw 84 086

Panienka
która »na krawiecczyznę i robót- 
ki poszukuje jakiejkolwiek posa­
dy Oferty do Kurjera zdw 84091

Sierota
umiejąca gotiwać. szyć, poszuku­
je posady do wszelkich prac do­
mowych Oferty Kurier

zdw 84 078

Moja kancelarja podatkowa
Poznań, ŚW. Czesława 14 (narożnik Wierzb’ęcice)

przeprowadza szybko, dyskretnie i skutecznie najzawilsze 
sprawy podatkowe w postępowaniu wymiarowem. 
odwolawczem i sadowem.

opracowuje wnioski umorzeniowe, po ewen'. ekspertyzie 
o stanie majątkowym i rento« -ość przedsiębiorstwa,

egzekucyjne.
układa zeznania o dochodzie,
zakłada prawidłowe księgi handlowe, dostosowane do potrzeb 

przedsiębiorstwa, według najnowocześniejszych sy­
stemów. .

przeprowadza regulacje i pporządkowuje zaniedbane księgi
handlowe

podejmuje się. za niską opłatą, prowadzenia ksiąg handlo­
wych w abonamencie miesięc nym u siebie w biurze 
i u klientów.

zestawia bilanse, dostosowane do wymagań ustawy o pań­
stwowym podatku dochodowym.

Janusz Gąsiewski
absolwent Wydziału prawno-clronom. Uniw. Pozn.. b. etato­
wy urzędnik Wydziału podatkowego Wielkopolskiej Izby 

Skarbowej.
Poważne referencje na żądanie*

Poznań, św. Czesława 14 (narożnik Wierzbięcic)
Telefon 60-84 dw 3 416 Telefon 60-84

Inteligentna
przystojna, uczciwa Pomorzankaj 
zna dobrze gotowanie, poszukuje 
posady u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 84 391 

Krawcowa
dzielna szuka posady. Oferty Ku­
rjer zdw 84 373

Posznknję
posługi od 1 Oferty Kurjer 

zdw 84 377
Posłngaczka

szuka posady Oferty Kurjer 
zdw 84 324

Kierownik budowlany
2 semesńry szkoły budowlanej i 
długoletnią praktyka, oraz facho­
wiec drzewny poszukują zajęcia 
w przedsiębiorstwie budowlanem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 308
Elew gospodarczy

z ukończoną średnią szkolą rolni­
czą oraz trzyswartalna praktyka 
na majątku oica szuka praktyki 
zaraz we wzorowym majątku. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 84312

Pomocnik fryzjerski
poszukuje posady. Hoffmann. 
Śmigiel. Kilińskiego 55. zdw 84 313

Porządna
wiejska dziewczyna samodzielna 
puszkuje posady, najchętniej do 
1—2 osób w śródmieściu. Oferty 
Kurjer rw 13 883

Malarz
kościełno dekoracyjny, dobry 
rysownik, który pracował ostat­
nio 10 lat W jednej firmie, po­
szukuje' posady, wymaganie 
skromne, miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 84 304

Potrzebny
zaraz do przedsiębiorstwa prze­
mysłowego ksiqżkowy samodziel­
ny. biegły i prędko sie orientu­
jący pracownik. Zgłoszenia zpo 
daniem dotychczasowej pracy 
oraz podaniem wymaganej pensji 
uprasza się nadesłać: Wolkowysk. 
skrzynka pocztowa 20 B.

zdw 83 998
Sekretarz

adwokacki i notarialny doświad­
czony i trzeźwy poszukiwany do 
biura w Poznaniu. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw Kurjer

zdw 82 957
Potrzebna

wychowawczyni nauczycielka do 
dwojga dzieci. Fotografie warun­
ki odpisy świadectw nadsyłać 
Majątek Włókno. Skoki.

zdw 83 372
Apteka

ną prowincji poszukuje asystenta 
(ki) z praw, zastępstwa na skrom­
nych wymaganiach od 1 lipca do 
16 sierpnia. Uwzględnia się re- 
flekt. uprzejm dla publiczn. i 
dzielnych w sprzedaży odr. Zgło­
szenia z podaniem referencyj i 
wymagań lo Kurjera Poznań­
skiego pod zd w 83 672

Czysta
praczka obez ,ana z prasowaniem 
sztywnej bielizny potrzebna od 
1. 5. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 84 114
Pielęgniarka

starsza do niemowlęcia potrzebna 
na wyjazd. Oferty Kurjer

zdw 84 151
Zarobek dobry

zdobędą panie przez wyuczenie 
się dobrego fachu Kurs 4 tygod­
niowy 190 zł. Po ukończeniu u- 
dzlelam stalą pracę w dom Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdw 84 178
Służąca

młodsza do wszystkiego w Pu­
szczykowie zaraz potrzebna — 
Zgłoszeń: a sobotę 1—3 godz Ra- 
dońska. Różana 4 ITT. Wilda.

zdw 84 202
Posłngaczka

przed południem. Czajkowski. — 
Zgłosić sobotę rano. Różana 22 
III. zdw 84 201

Fryzjerski
nomoenfk na wypomóżke potnu 
ny zaraz. Wii rzbiecice 33. ™

zdw 84 232
Panna

do sukien lecz tylko p|erw 
rzedną sile przyjmie na stała S» 
ce zaraz Latoszewski. §w 
cin 5. zdw

Krawcowa
pierwszorzędna, samodzielna.
trzebna. 
1 nar.

Królikiewicz. Stolarń' 
Grunwaldzkiej, zdw ¡¡jg

Kucharka restanracyjCl 
młodszy kucharz

bnietowa
dzielni, energiczni, sumienni 
wyjazd do Katowic potrzebą 7, 
1. 5 Zgłoszenia z odpisami jBi, 
dectw do Kurjera zdw 84 224 *’

Szofer
obeznany z Fiatem 501, kaw.i,, 
potrzębny. Zgłoszenia z 
n.eui dotychczasowego zajoecia 
referencyj oraz wymaganei n.. 
sji Kurjer zdw 84 244

Poszukuję
sprzedawców do ulicznej sprzed, 
ży wyrobów tytoniowych i 
ków. Kaucja wymagana, nr.f 
ty Kurjer zdw 84 257-8

Dziewczyna
uczciwa, czysta, gotowaniem 
wszystkiego potrzebna. C?eti,' 
wa 14. 111., lewo (Wilda). *'

zdw 84 303

Dziewczyna kucharka
uczciwa, z dobrem gotowaniem ; 
do drobiu potrzebna zaraz lub mi 
maja. Mai. Rajgród, p. Jez,or 
ki Zab. pow. wyrzyski, zdw 8131,i

Fryzjerka
dobra pensja. Oferty Kurier 

zdw 84 320

Parkietówki
zaraz potrzebne. Półwiejska 5 
restauracja._________ zdw 81327
Krawcowa z dyplomem

z złotym me talem Akademii pa 
ryskiej przyjmie uczennice u 
kurs kroju i szycia. Zgloszen;a fc 
1 maja. Wfóblewska Matejki 5’

zdw 84 385

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Aleje 
Marcirtkowsk.ego 2 a II

ad w 84039

2 parkietówki
potrzebne zaraz Adres Kur 

zdw 84 400

Panna
lat 21. umiejąca gotować znają' 
ca szycie, lubiąca dzieci, znajaca 
opiekę nien owlęcia. poszukuje 
zaraz lub oa 1. 5. posady Zgło 
szenia Kurjer zdw 84 082

Królewianka
poszukuje posady z gotowaniem u 
Królewiaków lub u Małopolan. 
Kurjer Poznański zdw 84 079

Elewka
do dworu szuka posady od 1 maja 
Oferty Kurjer zdw 83 837

Mistrz siodlarski
i tapicer poszukuje stałej pracy 
z mieszkaniem w większych ma­
jątkach ewentl. w fabrykach lub 
poważnych przedsiębiorstwach. 
Zna pierwszorzędne prace rymar­
skie. siodlarskie i tapicerskie i la 
kiernictwo żonaty, lat 28. Ła­
skawe oferty do Kurjera

zdw 83 531
Maszynistka

stenotypistka przyjmie posadę 
wynagrodzeń,e minimalne. Za­
wadzka. ul Marceiińska 36 a — 
mieszkanie 5 zdw 83 209

Służąca
do wszelkich prac domowych do­
bremi świadectwami. .1 Seifert, 
właściciel domu. św. Wawrzyńca 
16 zd w 84 220

Agenci losowi
zgłaszajcie się po nową rzecz. 
Łatwy i wysoki zarobek. Zgło­
szenia pisemne pod ..Egzysten 
cja“. Kraków skrytka 105

nw 9 435
Posłngaczka

uczciwa potrzebna codziennie po 
południu z praniem i prasowa 
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 84 204
Poszukują

na kierownicze stanowisko kore­
spondenta poważne wydawnictwo 
z kaucją do .1000 zł Oferty Ku 
rjer zdw 84 274

Pianistka
może się zaraz zgłosić. Pr. Ra­
tajczaka 8, restauracja.

zdw 84 251

Ekspedientka
branża tytoń owa, inteligentna, 
kaucją, może się zgłosić Ofert 
Kurjer zdw 84 378

Ekspedjentki
zdolne z branży kapeluszy pi 
trzebne. Stanisz, Poznań, No« 
2 zdw 84 3<

Siła
biurowa potrzebna, gwarancja, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 84 382

Francnskiej
stenografii ©oszukuje Warunki 
proszę Kurjer ^dw 81718 ,

Fryzjer
znający pracę męskie i damsk 
potrzebny. Zgłoszenia Rybaki !

zdw 84 317
Ekspedientka

branży kolonialnej wolne utrzy­
manie. kaucja wymagana. Oferty 
Kurjer rw 13 890

Fryzjer
na wypomóżkę. Górna Wilda i 

rw 13 899

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
prac domowich w lepszym domu, 
ewentualnie do dzieci lub do po­
mocy kucharki. Oferty Kurjer

zdw 83 092

I JKino „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14
wyświetla od dziś i dni następne jeszcze nie wyświetla­

ny w Poznaniu film p. t. zw »0»

Dlatego, że Cię kocham...
Dramat wielkiej miłości i poSwięcenia. Wykonawcy ról 

głównych: Mikołaj Rimski i Eliza Temary, 
Następny program: „MIŁOŚĆ KOCHANKI“

Kto
z pp. rzemieślników, kopców — 
ewentualnie ziemian przyjąłby 
chłopca zupełnego sierotę lat 19. 
inteligentnego uczciwego, bardzo 
pracowitego do jakiejkolwiek 
pracy. Łaskawe eferty Kurjer

sdw83 232

Pianistka
rutynowana bardzo duży reper­
tuar wolna do zespołu Piekary 
3. mieszkanie 2. zdw 83 246

Małopolanka
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer zdw 89587

Pokojowa
władająca dobrze językiem pol­
skim i niemieckim, poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer zdw83818

Posłngaczka
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 83 853
Panna

z prowincji z szkołą gospodarczą 
poszukuje posady z dobrem go­
towaniem od 1. 5. lub 15. 5 — 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 83 852

Inteligentna
panna sierota, bardzo praktycz­
ni® wychowana szuka posady u 
samotne josoby. Oferty Kurjer 

zdw 83 461

Na
wyjazd poszukuje stałej posady 
wyręczycielki gospodyni w lep­
szych domach, świadectwa pierw­
szorzędne. także u samotnej oso­
by. Oferty Kur>er zdw 83 693

E28 WOLNE MIEJSCAa
Portjer

dobrze polecony potrzebny od 1 
maja do Hotelu HUttnera, środa 

Pw 10 620-16.139

Służąca
najchętniej wiejska nie wyżej lat 
30. uczciwa, zdrowa i czysta z 
dobrem gotowaniem pieczeniem, 
praniem i prasowaniem znająca 
się również na gospodarslwie 
wiejskiem potrzebna od 1 maja 
rb do bezdzietnego małżeństwa 
w Poznaniu Pożądana wiasna 
pościel. Zgłoszenia z podaniem 
pensji i odpisami świadectw do 
Kurjera zdw 83 787

Krawiecki
pomocnik potrzebny. Ratajczaka 
32, mieszkanie 9. zdw 84 213

Pry rJaia na miesiąc maj 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do~1 I Z, CU jUlel Lti datku ilustr. „Ilustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po-
......... .................—....ni zpaniu w eksped. zi 4.C6. w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł/4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 5.01 
kwartalnie zi 15.03, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i b p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci aie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Humor zagraniczny

Znak czasu
Umiesz wyszukać na mapie Warszawę?
Na mapie nie — ale w aparacie radjowym, ows

(Judge, N. Jork).

na stronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-iamowej przy kortcu tek j 
IWOttUlU redakcyjnego 75 gr, di stronie czwartej 120 gr. na stronie

. 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego ni‘,
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia W ’> . 
zna .porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u str' -e. 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogio 
Bia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę między zesta« 
i. wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie ooP° ■

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, ma ter jaj poświęcony danej uroczys 
niedziele, święta 5 nocą tylko 1476 5 3524. — P. K. 0. Poznań nr. 200 149. -r-—*
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